

- Πρόταση - Εισήγηση της ΔΟΕ για την παραπέρα πορεία του Κλάδου



- Συνάντηση ΔΟΕ με πολιτική ηγεσία ΥΠΕΠΘ

48ΩΡΗ ΑΠΕΡΓΙΑΚΗ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ στις 19 και 20 ΜΑΡΤΗ ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΗΝ ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΑΝΤΙΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

- Αυταρχισμός και αστυνομοκρατία

...Μπροστά στην αδιάλλακτη και προκλητική στάση της κυβέρνησης το Δ.Σ. της ΔΟΕ κηρύσσει 48ωρη απεργία για τις 19 και 20 Μαρτίου 2008 με κυρίαρχο αίτημα την απόσυρση του αντιασφαλιστικού νομοσχεδίου και την κατάργηση όλων των αντιασφαλιστικών νόμων όλων των κυβερνήσεων από το 1990 μέχρι σήμερα.

Μαζί με τους κλάδους των εργαζομένων που, ήδη, βρίσκονται σε απεργιακές κινητοποιήσεις **διευρύνουμε το απεργιακό μέτωπο, δίνουμε τη μάχη για την αποτροπή της αντιασφαλιστικής καταιγίδας, διεκδικούμε τα ασφαλιστικά μας δικαιώματα, με συντονισμένο, αποφασιστικό και δυναμικό αγώνα...**
(ολόκληρη η απόφαση στο οπισθόφυλλο)

- Η τρομοκρατία των αντιτρομοκρατικών πολιτικών

Απόφαση - Εισήγηση

του Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. προς τις Γενικές Συνελεύσεις των Συλλόγων Εκπ/κών Π.Ε. για το Πρόγραμμα Δράσης του κλάδου

Αριθμ.Πρωτ. 590

Αθήνα 29/1/2008

Προς: Τους Συλλόγους Εκπ/κών Π.Ε.

Συνάδελφοι,

Ενάμιση χρόνο μετά το **μεγαλειώδη αγώνα του κλάδου μας**, που αμφισβήτησε την **αντιεκπαιδευτική και αντιλαϊκή** πολιτική της κυβέρνησης, έδειξε τις μάχιμες δυνατότητες του κόσμου της ζωντανής εκπαίδευσης και έφερε στο προσκήνιο τα μεγάλα προβλήματα της Δημόσιας Εκπαίδευσης και των εκπαιδευτικών, **η αντιδραστική πολιτική οξύνεται και βαθαίνει σ' όλα τα επίπεδα:**

- **Πρωτεύεται η κατεδάφιση σε ό,τι απέμεινε από την κοινωνική ασφάλιση**, η άμεση ή έμμεση αύξηση των ορίων ηλικίας και των εισφορών, η παράδοση των αποθεματικών των ταμείων στα συμφέροντα της αγοράς, η πλήρης μετατροπή των ασφαλιστικών δικαιωμάτων σε ατομική υπόθεση του κάθε εργαζόμενου, ενώ από 1-1-2008, με την εφαρμογή του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου, πλήττονται ακόμη περισσότερο τα ασφαλιστικά μας δικαιώματα,
- **Η παρατεταμένη λιτότητα που παγιώνεται και με τον προϋπολογισμό του 2008**, ταξική πολιτική επιλογή της κυβέρνησης, που προσαρμόζεται στις αντιλαϊκές επιταγές της Ε.Ε., της ΟΝΕ και του Συμφώνου Σταθερότητας, σε συνδυασμό με τη γενικευμένη ακρίβεια, τη φορομπηχτική πολιτική και τις αυξήσεις κοροϊδία, συνιστούν άλλη μια **σκληρή επίθεση στο εισόδημα** των εκπαιδευτικών και των εργαζομένων,
- **Η Δημόσια Εκπαίδευση παρουσιάζει εικόνα εγκατάλειψης ως αποτέλεσμα της υποχρηματοδότησης και της νέας μείωσης των δαπανών στο 3,02% του ΑΕΠ:** τραγικές ελλείψεις σε εκπαιδευτικούς και σε βιβλία, Φλεβάρη μήνα, κατάργηση όλων των προγραμμάτων αντισταθμιστικής αγωγής (τάξεις υποδοχής, τμήματα ένταξης, ενισχυτικής διδασκαλίας), εκτεταμένες συμπύξεις τμημάτων και προτάσεις για υποβιβασμούς σχολείων, αυθαίρετες μετακινήσεις εκπαιδευτικών και υποχρεωτικές υπερωρίες, καταστρατήγηση των εργασιακών σχέσεων και παγίωση της ωρομίσθιας. **Η θεσμική εισβολή των επιχειρήσεων και εταιρειών στο σχολείο και η εφαρμογή στην εκπαίδευση των «Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα»** αλλοιώνουν το δημόσιο χαρακτήρα του και το παραδίδουν στην υπηρεσία της αγοράς και του κέρδους. Η ανακοίνωση του νέου **πορίσματος του ΕΣΥΠ επιχειρεί την άμεση και γενικευμένη εφαρμογή της αξιολόγησης-κατηγοριοποίησης** σχολείων, μαθητών

και εκπαιδευτικών με φακέλους εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης. Τα **νηπιαγωγεία παραδίδονται στους δήμους και τους ιδιώτες**, χιλιάδες παιδιά αποκλείονται από το δημόσιο νηπιαγωγείο και καταστρατηγούνται τα εργασιακά δικαιώματα των νηπιαγωγών. **Βρίσκονται σε έξαρση φαινόμενα αυταρχισμού και διώξεων, τρομοκράτησης, μισαλλοδοξίας και ρεβανσισμού κατά εκπαιδευτικών**, αμφισβητείται η παιδαγωγική ελευθερία και δημοκρατία στην εκπαίδευση σε συνδυασμό με απόπειρες νεοσυντηρητικής επέλασης και **σκοταδισμού στα σχολεία.**

Απέναντι σε αυτές τις εξελίξεις στη Δημόσια Εκπαίδευση, μπροστά στο φάσμα της νέας λιτότητας και της αντισταθμιστικής καταίγιδας, οι εκπαιδευτικοί δε μένουν απαθείς. **Η συμμετοχή στην κινητοποίηση της 12^{ης} Δεκέμβρη έδειξε και τη δύναμη και τις διαθέσεις του κόσμου της εργασίας.** Οι εκπαιδευτικοί μπορούν και πρέπει να βγουν ξανά μπροστά με ένα πρόγραμμα δράσης που **αποτελεί συνέχεια των αγώνων του κλάδου και της μεγάλης περσινής απεργίας**, στο δρόμο του πανεκπαιδευτικού μετώπου, στο δρόμο του κοινού αγώνα με διάρκεια και προοπτική, **στο δρόμο του πανεργατικού συντονισμού για την ανατροπή της αντιλαϊκής πολιτικής.** Απέναντι σε μια ενιαία πολιτική που πλήττει και σαρώνει τα εργατικά και λαϊκά δικαιώματα, οι προτάσεις για τον προγραμματισμό δράσης πρέπει να στοχεύουν στην ανάπτυξη αγώνων με συντονισμό των χώρων από όλο το εργατικό κίνημα.

Με βάση τις παραπάνω εκτιμήσεις, το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. προτείνει προς τις Γ.Σ. των Συλλόγων:



ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΚΟ ΒΗΜΑ

ΔΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΔΟΕ

Ιδιοκτησία: ΔΟΕ

Διεύθυνση:

Ξενοφώντος 15Α, Τ.Κ. 105 57 Αθήνα

Εκδότης:

Μπράτης Δημήτρης, Τηλ.: 210 3312790

Υπεύθυνος Εκδόσεων:

Μπαμπούρας Πολυζώης

Τηλ.: 210 3312791, Κιν.: 6974750400

Παραγωγή:

PRESS LINE - Μάγερ II, Αθήνα Τ.Κ. 10438

Τηλ.: 210 5225479

Α' ΔΙΕΚΔΙΚΗΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

Αυξήσεις στις αποδοχές μας-

«Να ζούμε με αξιοπρέπεια από το μισθό μας»

Μισθός 14006 καθαρά για τον πρωτοδιόριστο, με ενσωμάτωση όλων των επιδομάτων στο βασικό μισθό. Όχι στη σύνδεση μισθού-απόδοσης. Γνήσιες Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας. Αφορολόγητο όριο ίσο με τις ετήσιες αποδοχές του νεοδιόριστου.

Όχι στην κατεδάφιση της κοινωνικής ασφάλισης

Κατάργηση όλων των αντισταθμιστικών νόμων όλων των κυβερνήσεων από το 1990 μέχρι σήμερα. Ακύρωση όλων των αντισταθμιστικών μέτρων που προωθεί η κυβέρνηση. Ενιαία δημόσια καθολική κοινωνική ασφάλιση. Πλήρης ιατροφαρμακευτική περίθαλψη για όλους. Πλήρης σύνταξη στα 30 χρόνια εργασίας (30/30). Κύρια σύνταξη στο 80% του καταληκτικού μισθού. Κατάργηση της διάταξης για εξαγορά της στρατιωτικής θητείας. Δικαίωμα παραίτησης κατά τη διάρκεια της χρονιάς. Ενιαία ασφαλιστικά δικαιώματα για όλους, χωρίς διαχωρισμούς σε νέους - παλιούς ασφαλισμένους. Όχι στη διάθεση των αποθεματικών των ασφαλιστικών ταμείων στο χρηματιστήριο. Επιστροφή όλων των κλεμμένων αποθεματικών στα ασφαλιστικά ταμεία. Εγγύηση του κράτους για τα αποθεματικά των ταμείων. Εργατικός έλεγχος και άσκηση βέτο των εργαζομένων στη λειτουργία των ταμείων. Όχι στην εισφοροαπαλλαγή-εισφοροδιαφυγή των εργοδοτών.

Υπεράσπιση της δημόσιας δωρεάν εκπαίδευσης

Ενιαίο 12χρονο δημόσιο σχολείο - δίχρονη υποχρεωτική προσχολική αγωγή. Άμεση κάλυψη όλων των κενών με μαζικούς διορισμούς. Αύξηση της οργανικότητας των σχολείων με βάση τους 20 μαθητές ανά τμήμα και 15 στο νηπιαγωγείο. Ενιαία Δημόσια Δωρεάν Εκπαίδευση σε όλες τις βαθμίδες χωρίς αποκλεισμούς. Χρηματοδότηση της εκπαίδευσης στο 5% του ΑΕΠ ή 15% του ΓΚΠ. Όχι στην ιδιωτικοποίηση και την εμπορευματοποίηση της εκπαίδευσης. Κατάργηση των ΣΔΙΤ. Όχι στην εισβολή των επιχειρήσεων και των εταιρειών στο σχολείο.

Κατάργηση του άρθρου 32 στο Νόμο 3577/2007 (τροπολογία για τα νηπιαγωγεία), που δίνει τη δυνατότητα ίδρυσης τμημάτων νηπιαγωγείων στους ιδιωτικούς και δημοτικούς παιδικούς σταθμούς και στα ιδιωτικά σχολεία. Κανένα Νηπιαγωγείο στους Δήμους και στους Ιδιώτες Μαζικοί διορισμοί νηπιαγωγών, για να καλυφθούν οι ανάγκες για τη 2χρονη υποχρεωτική προσχολική αγωγή. Κανένα νήπιο 4-6 ετών εκτός του δημόσιου νηπιαγωγείου.

Όχι στην αναθεώρηση του άρθρου 16 του Συντάγματος.

Κατάργηση του νόμου πλαισίου για τα ΑΕΙ. Όχι στην αναγνώριση των ΚΕΣ (Κέντρα Ελευθέρων Σπουδών).

Διασφάλιση των εργασιακών σχέσεων και δικαιωμάτων

Να καταργηθεί η ωρομίσθια. Να συσταθούν νέες οργανικές θέσεις για κάθε αναγκαίο εκπαιδευτικό έργο στα σχολεία και να καλυφθούν με μαζικούς μόνιμους διορισμούς. Άμεση απόσυρση της εγκυκλίου της 20^{ης} Ιουλίου 2007, που αυξάνει το ωράριο και καταστρατηγεί τα εργασιακά δικαιώματα των Νηπιαγωγών. Θεσμοθέτηση διδακτικού ωραρίου Νηπιαγωγών στα πλαίσια ενιαίου ωραρίου των εκπαιδευτικών της Γενικής εκπαίδευσης. Να μειωθεί το διδακτικό ωράριο όλων των εκπαιδευτικών Π.Ε. στα επίπεδα των εκπ/κών της Β/θμιας.

Όχι στη συνταγματική αναθεώρηση που καταργεί τη μονιμότητα, ακυρώνει τη δυνατότητα δικαστικών-μισθολογικών διεκδικήσεων και προωθεί τα ιδιωτικά Α.Ε.Ι.

Παιδαγωγική ελευθερία και Δημοκρατία στο σχολείο

Ενίσχυση του ρόλου του συλλόγου διδασκόντων. Κατάργηση του Καθηκοντολογίου. Νέα Αναλυτικά Προγράμματα και βιβλία με βάση τις μορφωτικές ανάγκες των μαθητών, την ανάπτυξη της κριτικής σκέψης και την ολόπλευρη γνώση. Όχι στην εικονική-αποσπασματική «επιμόρφωση». Ουσιαστική επιμόρφωση με απαλλαγή από τα διδακτικά καθήκοντα με βάση τις μορφωτικές ανάγκες των εκπαιδευτικών και του δημόσιου σχολείου. Κατάργηση της υπουργικής απόφασης για την υποχρεωτική εφαρμογή της ευέλικτης ζώνης. Όχι στην αξιολόγηση-χειραγώγηση και την αξιολόγηση-κατηγοριοποίηση των σχολείων. Κατάργηση του θεσμικού πλαισίου της αξιολόγησης-χειραγώγησης. Όχι στο διοικητικό αυταρχισμό, το νεοεπιθεωρητισμό και το σκοταδισμό.

Β' ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

• Καλούμε τους συναδέλφους σε ακόμη **πιο μαζική και δυναμική συμμετοχή στην απεργία της 13^{ης} του Φλεβάρη** με βάση το παραπάνω διεκδικητικό πλαίσιο που εκφράζει τις πραγματικές μας ανάγκες και προβάλλει τα κυρίαρχα αιτήματά μας.

• Καλούμε τις **Γενικές Συνελεύσεις των συλλόγων εκπαιδευτικών Π.Ε. όλης της χώρας να συγκληθούν μέχρι 22 Φεβρουαρίου να συζητήσουν και να αποφασίσουν για την πρόταση κήρυξης απεργιακού αγώνα που θα ξεκινάει με 5νθήμερη απεργία από τη Δευτέρα 3 του Μάρτη και θα ανανεώνεται με την ίδια μορφή με αποφάσεις των Γενικών Συνελεύσεων. Στις 25 Φεβρουαρίου**

**ου συγκαλείται η Ολομέλεια Προέδρων για να λάβει τις τελικές αποφάσεις.**

• Καλούμε την **ΟΛΜΕ** και τις **Γενικές Συνελεύσεις των ΕΛΜΕ**, που θα πραγματοποιηθούν στο ίδιο διάστημα να συντονιστούν σ' ένα αγωνιστικό σχέδιο με **κοινό πλαίσιο δράσης και απεργιακό βηματισμό διάρκειας**, στην κατεύθυνση της συγκρότησης του πανεκπαιδευτικού μετώπου και με τους υπόλοιπους φορείς της εκπαιδευτικής κοινότητας.

• Καλούμε τους **Συλλόγους εκπαιδευτικών Π.Ε.** στο ίδιο διάστημα να οργανώσουν μαζί με φορείς, συνδικάτα και εργατικά σωματεία **καμπάνια για το ασφαλιστικό και τα ζητήματα της Παιδείας**, με ενημερώσεις, ανακοινώσεις, εκδηλώσεις και συγκεντρώσεις, αφίσες, γράμματα προς γονείς και την κοινωνία.

• Στην κατεύθυνση του πανεργατικού συντονισμού η ΔΟΕ θα συγκαλέσει το επόμενο διάστημα **συνάντηση-σύσκεψη με τις Ομοσπονδίες Δημόσιου και Ιδιωτικού Το-**

μέα και μαχόμενους κλάδους εργαζομένων.

Οι εκπαιδευτικοί της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης στον αντίποδα της αντιεκπαιδευτικής και αντιλαϊκής πολιτικής κρατάμε ψηλά τις σημαίες του αγώνα και διεκδικούμε θαρρετά τα δίκαια και ώριμα αιτήματά μας.

Για το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.

Ο Πρόεδρος
Μπράτης Δημήτρης

Ο Γεν. Γραμματέας
Μαντάς Κορμηνός

Σημείωση

1. Την Τρίτη 5 Φεβρουαρίου 2008, ώρα 12:30 θα πραγματοποιηθεί κοινή σύσκεψη των Δ.Σ. Δ.Ο.Ε. και ΟΛΜΕ, στα γραφεία της Δ.Ο.Ε., με θέμα: «Κοινό πρόγραμμα δράσης».
2. Σας παρακαλούμε να γνωστοποιήσετε έγκαιρα στο φαξ της Δ.Ο.Ε. (2103231977, 2103312760, 2103238981) τις ημερομηνίες πραγματοποίησης των έκτακτων Γενικών Συνελεύσεων, προκειμένου να παραστούν σ' αυτές μέλη του Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.

Ανακοίνωση**με αφορμή τη συνάντηση του Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. με την πολιτική ηγεσία του ΥΠΕΠΘ**

Αθήνα 23/1/2008

Προς: Τους Συλλόγους Εκπ/κών Π.Ε.

Πραγματοποιήθηκε στις **22-1-2008** συνάντηση του Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. με την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Παιδείας, μετά από πρόσκληση του Υπουργού κ. Ευρυπίδη Στυλιανίδη.

Στη συνάντηση, από την πλευρά του ΥΠΕΠΘ, παρόντες ήταν ο Υπουργός κ. Στυλιανίδης, ο Υφυπουργός κ. Λυκουρέντζος, ο Γ. Γραμματέας κ. Πλατής και ο Ειδ. Γραμματέας κ. Ράμμος.

Το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. έθεσε, για ακόμη μια φορά, στον Υπουργό Παιδείας, το σύνολο των αιτημάτων που χρονίζουν στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση, με κυρίαρχα αυτά που αφορούν **τις δαπάνες για την Παιδεία, τους μισθούς και την επιμόρφωση των εκπαιδευτικών, τη σχολική στέγη και τα ολοήμερα σχολεία, την Προσχολική Αγωγή και την κάλυψη των κενών και την πολιτική προσλήψεων των εκπαιδευτικών καθώς και τα ασφαλιστικά αιτήματα του κλάδου.**

Ο Υπουργός Παιδείας δεν έδωσε καμιά απάντηση στο κυρίαρχο αίτημα μας να ζούμε με αξιοπρέπεια από το μισθό μας και μόνο και παρέπεμψε το θέμα στον Υπουργό Εθν. Οικονομίας. Ταυτόχρονα παραδέχτηκε ότι οι δαπάνες για την Παιδεία μειώθηκαν και διαμορφώνονται για το 2008 στο 3,12% του ΑΕΠ λέγοντας ότι αυτές είναι οι δυνατότητες του κρατικού προϋπολογισμού, ισχυριζόμενος, μάλιστα, ότι σε απόλυτους αριθμούς οι δαπάνες για την Παιδεία είναι αυξημένες! σε σχέση με άλλα έτη λόγω της αύξησης του ΑΕΠ και της απορρόφησης ευρωπαϊκών κονδυλίων. Επίσης τα ασφαλιστικά αιτήματα του κλάδου τα παρέπεμψε στις προτάσεις που θα καταθέσει το Υπουργείο Απασχόλησης.

Για τα επιμέρους αιτήματα του κλάδου ο Υπουργός έδωσε τις εξής απαντήσεις:

• Προσχολική Αγωγή

- Ο Υπουργός απαντώντας στο ερώτημα, για το αν η ρύθμιση του Ν.3577/07, που αφορά την ίδρυση νηπιαγωγείων από τους δήμους, θα εφαρμοστεί για

ένα χρόνο όπως προβλέπεται, δε δεσμεύθηκε γι' αυτό, λέγοντας ότι με τις υπάρχουσες υποδομές θα πρέπει να εξασφαλισθεί πρώτα η φοίτηση όλων των νηπίων σε δημόσια νηπιαγωγεία και δήλωσε ότι θα γίνουν προσπάθειες προς αυτή την κατεύθυνση.

• Κενά - Ελλείψεις

➤ Απάντησε ότι έχει συσταθεί επιτροπή εργασίας για την αποτελεσματική και ταχεία κάλυψη των κενών του προσωπικού. Οι μεταθέσεις θα ολοκληρωθούν εντός του Μαρτίου ενώ και οι υπόλοιπες υπηρεσιακές μεταβολές θα τελειώσουν έγκαιρα. Θα γίνει προσπάθεια περιορισμού των αποσπάσεων εκπαιδευτικών σε φορείς και γραφεία εκπαίδευσης. Στο αίτημα της ΔΟΕ να επανέλθουν στην αρμοδιότητα του ΚΥΣΠΕ οι αποσπάσεις σε διάφορους φορείς (πανεπιστήμια, ΙΕΚ, γραφεία εκπαίδευσης, κλπ) δεν έδωσε καμιά απάντηση. Θα γίνει προσπάθεια για την έγκαιρη διανομή των βιβλίων, ώστε να μην υπάρξουν κενά, όπως τα προηγούμενα χρόνια.

• Επιμόρφωση

➤ Θα γίνει προσπάθεια η εισαγωγική επιμόρφωση να πραγματοποιείται πριν την έναρξη της σχολικής χρονιάς. Θα ενεργοποιηθούν τα ΠΕΚ για τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση της επιμόρφωσης. Θα ενισχυθεί ο ρόλος του ΟΕΠΕΚ και θα δοθεί η δυνατότητα στο ΙΠΕΜ της ΔΟΕ να αναλάβει επιμορφωτικές δράσεις.

• Μείωση του αριθμού μαθητών

➤ Απάντησε αρνητικά στο αίτημα της ΔΟΕ για μείωση του αριθμού των μαθητών ανά τμήμα στο 1:20.

• Ωρομίσθιοι

➤ Δεν απάντησε στο αίτημα μας για κατάργηση του θεσμού της ωρομίσθιας. Δήλωσε ότι είναι σε επαφή με το Υπουργείο Εθν. Οικονομίας για την αύξηση της αποζημίωσης των ωρομίσθιων, από το Σεπτέμβριο του 2008, χωρίς να έχει πάρει θετική απάντηση ακόμη.

• Ειδική Αγωγή

➤ Απάντησε ότι είναι στις προθέσεις του η σύνταξη νομοσχεδίου για άτομα με αναπηρία. Θα δοθεί στην Ομοσπονδία το σχέδιο Νόμου προκειμένου να εκφράσει τις θέσεις της.

• Ωράριο Ολιγοθεσιτών

➤ Στο αίτημα της Ομοσπονδίας για εξίσωση του ωραρίου των δασκάλων των ολιγοθέσιων σχολείων με το αντίστοιχο των πολυθεσιών, απάντησε ότι εξετάζει σε πρώτη φάση την εξίσωση του ωραρίου μόνο των μονοθεσιτών συναδέλφων.

• Επιμίσθιο εκπαιδευτικών εξωτερικού

➤ Στο αίτημα της ΔΟΕ για αύξηση του επιμίσθιου των Ελλήνων Εκπαιδευτικών του εξωτερικού και στην υπενθύμιση αντίστοιχης υπόσχεσης της προηγούμενης πολιτικής ηγεσίας του ΥΠΕΠΘ, απάντησε ότι το αίτημα θα επανεξεταστεί και ότι δυο φορές αυτό επεστράφη από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.

Ανακοίνωσε, επίσης, ότι:

➤ Προωθείται τροπολογία για την αναγνώριση της προϋπηρεσίας ως αναπληρωτών των εκπαιδευτικών με σκοπό τη βαθμολογική τους εξέλιξη.
➤ Ρυθμίστηκε το θέμα της δυνατότητας να παίρνουν οι εκπαιδευτικοί καταναλωτικά δάνεια από το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο με παρακράτηση των δόσεων από το μισθό τους.

Από τη ΔΟΕ

■ Συγκρότηση σε σώμα του Δ.Σ. του ΙΠΕΜ-ΔΟΕ

Αθήνα, 07/03/2008

Την Παρασκευή 7 Μαρτίου 2008 συνήλθε σε συνεδρίαση το Δ.Σ. του ΙΠΕΜ-ΔΟΕ με θέμα τη συγκρότηση του σε σώμα. Με παρόντα όλα τα μέλη οριστικοποιήθηκε η παρακάτω σύνθεση:

Ονοματεπώνυμο	Θέση
Εμβαλωτής Τάσος	Πρόεδρος
Γεωργόπουλος Σωτήρης	Αντιπρόεδρος
Αναγνωστάκης Δημήτρης	Γραμματέας
Τσένου Δήμητρα	Ταμίας
Μπαλάγκας Γιάννης	Μέλος
Γκουμάς Φίλιππος	Μέλος
Δελής Γιάννης	Μέλος
Σφενδουράκης Σπύρος	Γραμματειακή Υποστήριξη
Ανδρουλάκης Μάνος	Γραμματειακή Υποστήριξη

■ Αύξηση επιμισθίου αποσπασμένων εκπ/κών στο εξωτερικό

Αριθμ.Πρωτ. 425

Αθήνα 11/12/2007

Προς: Τον Υπουργό Παιδείας κ. Ευριπίδη Στυλιανίδη

Κοιν: Συλλόγους Εκπαιδευτικών Π.Ε. Εξωτερικού

Σχετ:

1. Δελτίο τύπου ΥΠΕΠΘ 2-4-07
2. Φ.500/1335/92972/ΙΒ/ΥΠΕΠΘ/Δ.Ο.Υ./Τμ. Ε
3. 2 / 4-12-07/ Σύλλογος Εκπ/κών Βορ. Ρηνανίας - Βεσφαλίας

Κύριε Υπουργέ

Στη συνάντηση που έγινε για θέματα εκπαίδευσης ελληνοπαίδων εξωτερικού στο ΥΠΕΠΘ στις 7/2/2007, μεταξύ άλλων ανακοινώθηκε στους συναδέλφους μας, που είναι αποσπασμένοι στο εξωτερικό, η αύξηση του επιμισθίου τους.

Στις 2 Απριλίου 2007 το ΥΠΕΠΘ με Δελτίο Τύπου ανακοίνωσε απόφαση της Υπουργού για αύξηση του επιμισθίου κατά 9%, από τον Ιούνιο του 2007. Το ίδιο Δελτίο Τύπου τονίζει ότι ικανοποιούσε ένα δίκαιο αίτημα των υπαλλήλων του εξωτερικού, καθώς η τελευταία αύξηση που είχε δοθεί χρονολογούνταν από το 2000. Μάλιστα, ενδεικτικά ανέφερε για αύξηση από 185€ στη Γερμανία έως και 420€ στις χώρες της Ασίας και της Αφρικής.

Στις 27 Αυγούστου 2007, με επίσημο έγγραφο του Γενικού Γραμματέα του ΥΠΕΠΘ δόθηκε η απάντηση ότι η Υπουργός έχει υπογράψει τη σχετική απόφαση και την έχει προωθήσει στο Υπουργείο Οικονομικών.

Ήδη, έχουν περάσει οκτώ μήνες από την αρχική εξαγγελία της αύξησης, και παρά τα επανειλημμένα ερωτήματα που έχουν τεθεί στις υπηρεσίες σας δεν υπήρξε υλοποίηση της.

Κύριε Υπουργέ

Το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. σας καλεί να προχωρήσετε άμεσα στην υλοποίηση της εξαγγελίας για αύξηση, κατά 9% του επιμισθίου των αποσπασμένων εκπαιδευτικών στο εξωτερικό και μάλιστα αναδρομικά από τον Ιούνιο του 2007, όπως δεσμεύτηκε το Υπουργείο σας με το Δελτίο Τύπου της 2ας Απριλίου 2007. Δεν μπορεί οι εκπαιδευτικοί του εξωτερικού, οι οποίοι είναι αναγκασμένοι να προσφέρουν το έργο τους σε ιδιαίτερα δύσκολες συνθήκες, να είναι για άλλη μια φορά θύματα της γραφειοκρατίας και των ανεκπλήρωτων υποσχέσεων.

Για το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.

Ο Πρόεδρος
Μπράτης Δημήτρης

Ο Γεν. Γραμματέας
Μαντάς Κορνηνός

■ Κατάθεση χρημάτων για τους πυρόπληκτους του Νομού Ηλείας στο λογαριασμό της Δ.Ο.Ε.

Αριθμ.Πρωτ. 619

Αθήνα 6/2/2008

Προς: Τους Συλλόγους Εκπ/κών Π.Ε.

Συνάδελφοι

Σας παρακαλούμε να καταθέσετε άμεσα στο λογαριασμό της Δ.Ο.Ε. 017 026882 08 (ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΛΛΑΔΑΣ) τα χρήματα που συγκεντρώσατε για τους πυρόπληκτους του Ν. Ηλείας.

Τα χρήματα αυτά θα δοθούν κατά τη διάρκεια της διεξαγωγής του 22ου Συνεδρίου Δ.Ο.Ε. - Π.Ο.Ε.Δ. (30 Απριλίου και 1η Μαΐου 2008) από τις ομοσπονδίες Δ.Ο.Ε. και Π.Ο.Ε.Δ. στους Συλλόγους Εκπ/κών Π.Ε. της περιοχής και θα γίνει **ονομαστική αναφορά των Συλλόγων που βοήθησαν σ' αυτή την προσπάθεια.**

Για το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.

Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας
Μπράτης Δημήτρης Μαντάς Κορνηνός

■ Ανακοίνωση

Αθήνα 6/2/2008

Συγκρότηση Ελεγκτικής Επιτροπής ΔΟΕ

Συγκροτήθηκε στις 23-1-2008 σε σώμα η Ε.Ε. της Διδασκαλικής Ομοσπονδίας Ελλάδας ως εξής:

Πρόεδρος : Ποζίδης Παναγιώτης
Αντιπρόεδρος : Ίγγιλις Ιωάννης
Γραμματέας : Δαμαλάς Αριστείδης
Μέλη : Καρδαράκος Νίκος
Σταυρογιαννόπουλος Τάσος

Από τη Δ.Ο.Ε.

Ωράριο προσωπικού των ΚΔΑΥ

Αριθμ.Πρωτ. 620

Αθήνα 6/2/2008

Προς: Τους Συλλόγους Εκπ/κών Π.Ε.

Σχετ: Αρ. Πρωτ. 10095/α/Γ/6/4-2-08

Μετά την παρέμβαση της ΔΟΕ, η Γενική Δ/νση Σπουδών Π.Ε. και Δ.Ε. αντικατέστησε το υπ. αριθμ. 10095 Γ/6/23-Ι-08 έγγραφο της που αναφέρεται στο ωράριο των εκπαιδευτικών και του ειδικού εκπαιδευτικού προσωπικού των ΚΔΑΥ, και εξέδωσε νέο (Αρ. Πρωτ. 10095/α/Γ/6/ 4-2-08) που είναι σύμφωνο με την από 12 Μαρτίου 2007 Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 449/3-4-07).

Σας αποστέλλουμε το νέο έγγραφο και παρακαλούμε να ενημερώσετε τους συναδέλφους που υπηρετούν στα ΚΔΑΥ.

Για το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.

Ο Πρόεδρος
Μπράτης Δημήτρης

Ο Γεν. Γραμματέας
Μαντάς Κομνηνός

Αριθμ.Πρωτ. 10095/Γ/6

Αθήνα 23/1/2008

Προς: Τα Κ.Δ.Α.Υ. της Χώρας

Σχετ: Κείμενη Νομοθεσία.

Σας γνωστοποιούμε ότι:

Το προσωπικό που υπηρετεί στα Κ.Δ.Α.Υ, αποτελεί διοικητικό προσωπικό και το ωράριο τους είναι όμοιο με όλων των Δημοσίων υπαλλήλων που υπηρετούν στο Δημόσιο και ευρύτερο τομέα. Παρακαλούμε για την πιστή εφαρμογή της κείμενης νομοθεσίας, χωρίς καμμία παρέκκλιση.

Ο Γενικός Δ/ντής Σπουδών ΠΕ & ΔΕ
Ιωάννης Γεωργακόπουλος

Αριθμ.Πρωτ. 10095/α/Γ/6

Αθήνα 4/2/2008

Προς: Τα Κ.Δ.Α.Υ. της Χώρας

Κοιν: Περιφερειακές Διευθύνσεις Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης

Σχετ: το αριθμ. 10095/Γ/6/23/Ι/2008 δικό μας.

Σε συνέχεια του παραπάνω σχετικού εγγράφου μας, σας γνωστοποιούμε ότι το ωράριο των εκπαιδευτικών και του ειδικού εκπαιδευτικού προσωπικού είναι στις 30 ώρες εβδομαδιαίως και η λειτουργία των ΚΔΑΥ στις επτά ώρες ημερησίως και δη από 8.00 πμ μέχρι και 15.00 μμ αυστηρά.

Ο έλεγχος και η εφαρμογή των ανωτέρω ανήκει στους Προϊσταμένους των ΚΔΑΥ οι οποίοι και έχουν κατά νόμο την σχετική ευθύνη και αρμοδιότητα.

Ο Γενικός Δ/ντής Σπουδών ΠΕ & ΔΕ
Ιωάννης Γεωργακόπουλος

Ψήφισμα για την καταβολή των πολεμικών αποζημιώσεων

Αθήνα 30/1/2008

Το Δ.Σ. της ΔΟΕ καλεί την ελληνική κυβέρνηση να προωθήσει το χρόνιο αίτημα του «Εθνικού Συμβουλίου Διεκδίκησης των οφειλών της Γερμανίας προς την Ελλάδα», να καταβληθούν στη χώρα μας από τη Γερμανία όσα μας οφείλει ως πολεμικές αποζημιώσεις από την περίοδο του Β' Παγκοσμίου Πολέμου και της κατοχής.

Ειδικότερα:

α) Να επιστραφεί το αναγκαστικό δάνειο που η Γερμανία υποχρέωσε τη χώρα μας να συνάψει στη διάρκεια της ναζιστικής κατοχής.

β) Να καλύψει η Γερμανία τις ζημιές που προξένησε στο Ελληνικό Δημόσιο.

α) Να επιστραφούν στη χώρα μας οι αρχαιολογικοί θησαυροί που άρπαξαν τα ναζιστικά στρατεύματα κατοχής.

Η επιστροφή των οφειλομένων ποσών δεν θα συμβάλει μόνο στην προσωρινή, έστω, ανακούφιση του Δημοσίου χρέους, αλλά αποτελεί και στοιχειώδη φόρο τιμής για όλους αγωνίαστηκαν εναντίον του φασισμού.

Για το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.

Ο Πρόεδρος
Μπράτης Δημήτρης

Ο Γεν. Γραμματέας
Μαντάς Κομνηνός

Ορισμός εκπροσώπου της ΔΟΕ στην επιτροπή επιλογής εκπαιδευτικών για απόσπαση στο εξωτερικό κατά το σχολικό έτος 2008-2009

Αθήνα 22/1/2008

Προς: ΥΠΕΠΘ Δ/νση Π.Ο.Δ.Ε.

Σας γνωστοποιούμε ότι, στην επιτροπή επιλογής εκπαιδευτικών για απόσπαση στο εξωτερικό κατά το σχολικό έτος 2008-2009, η ΔΟΕ ορίζει ως **τακτικό εκπρόσωπο** τον Υπεύθυνο Εκδόσεων Τύπου και Βιβλιοθήκης του Δ.Σ. **Μπαμπούρα Πολυζώη** και ως **αναπληρωματικό** το μέλος του Δ.Σ. **Ρηνάκη Αικατερίνη**.

Για το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.

Ο Πρόεδρος
Μπράτης Δημήτρης

Ο Γεν. Γραμματέας
Μαντάς Κομνηνός

Ψήφισμα

συμπαράστασης στον αγώνα των λιμενεργατών

Αθήνα 28/1/2008

Το ΔΣ της ΔΟΕ εκφράζει την αλληλεγγύη του στον αγώνα των εργαζομένων στα λιμάνια, που βρίσκονται σε απεργιακό αγώνα διαρκείας ενάντια στην ιδιωτικοποίηση τους.

Θεωρούμε τον αγώνα αυτό και δικό μας αγώνα γιατί αντιμετωπίζουμε την ίδια πολιτική και στην παιδεία, την υγεία, την κοινωνική ασφάλιση και κάθε κοινωνική υπηρεσία. Καταλαβαίνουμε πολύ καλά ότι η κυβέρνηση μας εμπαίζει απροκάλυπτα όταν λέει ότι θέλει να ξεπουλήσει τα λιμάνια, την Ολυμπιακή, την Παιδεία, την Υγεία κλπ για το καλό μας και το καλό της «εθνικής ανάπτυξης». Δεν κάνει τίποτα άλλο από το να λειτουργεί ως μεσάζοντας υπέρ του μεγάλου κεφαλαίου, θέλει να παραδώσει νέα «φιλέτα κερδοφορίας» σ' αυτό και επιτίθεται άγρια στα εργατικά δικαιώματα και το εισόδημά μας.

Ιδιαίτερα στην περίπτωση των λιμανιών ο εμπαιγμός είναι αυταπόδεικτος, καθώς μιλάμε για μια εύρωστη και κερδοφόρα δημόσια επιχείρηση που το ξεπούλημα της θα κοστίζει όχι μόνο στους εργαζόμενους εκεί αλλά σε όλους μας, με την κατάργηση χιλιάδων θέσεων εργασίας, την ελαστικοποίηση των εργασιακών σχέσεων των εργαζομένων, την εκτίναξη των τιμών των εμπορευμάτων.

Δώσαμε και συνεχίζουμε να δίνουμε τη μάχη ενάντια σ' αυτή την κυβερνητική πολιτική που μεθοδικά θέλει να τροφοδοτήσει την ιδιωτικοποίηση και στην παιδεία και να την παραδώσει στην αγορά με την οικονομική ασφυξία-λιτότητα και απαξίωση των δημόσιων σχολείων. Τα χιλιάδες κενά, οι ελλείψεις βιβλίων, η δραματική περικοπή των προϋπολογισμών των σχολικών επιτροπών, η ραγδαία ιδιωτικοποίηση της προσχολικής αγωγής, η παραπαιδεία, ο νόμος πλαίσιο στα ΑΕΙ και η επιχείρηση αναθεώρησης του άρθρου 16 είναι πλευρές αυτής της πολιτικής. Όπως και η νέα επίθεση με τις περιβόητες μεταρρυθμίσεις στο κοινωνικό ασφαλιστικό σύστημα και τη δημόσια υγεία.

Με βάση όλα τα παραπάνω θεωρούμε ότι το αίτημα:

«Όχι στις ιδιωτικοποιήσεις-

Όχι στην ιδιωτικοποίηση των λιμανιών»,

είναι και δικό μας αίτημα και πρέπει να το προβάλει όλο το εργατικό κίνημα και να δώσουμε όλοι μαζί τη μάχη για την ανατροπή αυτής της πολιτικής.

Η νίκη στον αγώνα τους είναι και δικιά μας υπόθεση

Από τη Δ.Ο.Ε.

Απόφαση του Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. για 24ωρη απεργιακή κινητοποίηση στις 13 του Φλεβάρη 2008

Αρ. Πρωτ:571

Αθήνα 25/1/2008

Προς: Τους Συλλόγους Εκπ/κών Π.Ε.

Το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε., στη σημερινή του συνεδρίαση, αφού έλαβε υπόψη του:

- Το γεγονός ότι στη συνάντηση που είχε στις 22/1/08 με την πολιτική ηγεσία του ΥΠΕΠΘ, ο Υπουργός Παιδείας δεν έδωσε καμιά θετική απάντηση στα κυρίαρχα αιτήματα των εκπ/κών (αύξηση δαπανών για την παιδεία, αυξήσεις στους μισθούς των εκπ/κών, ασφαλιστικά - συνταξιοδοτικά),

- Τη συνεχιζόμενη επίθεση που δέχονται τα ασφαλιστικά δικαιώματα των εργαζομένων στο δημόσιο και ιδιωτικό τομέα,

- Τον προϋπολογισμό του 2008, με τον οποίο συνεχίζεται η λιτότητα στους μισθούς, η υποχρηματοδότηση της παιδείας, της υγείας και της κοινωνικής ασφάλισης,

- Την ανάγκη συνέχισης του αγώνα των εργαζομένων με τη συγκρότηση κοινού πανυπαλληλικού - πανεργατικού μετώπου,

Αποφάσισε την κήρυξη 24ωρης απεργιακής κινητοποίησης για την Τετάρτη 13 του Φλεβάρη 2008

Το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. καλεί όλους τους συναδέλφους να πάρουν μαζικά και αγωνιστικά μέρος στην 24ωρη απεργία και στα παλλαϊκά - πανεργατικά συλλαλητήρια που γίνονται την ίδια μέρα σε όλες τις πόλεις της Ελλάδας.

Για το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.

Ο Πρόεδρος
Μιράτης Δημήτρης

Ο Γεν. Γραμματέας
Μαντάς Κομνηνός

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ**για την υπεράσπιση της παιδαγωγικής ελευθερίας και δημοκρατίας στο σχολείο και για τη στήριξη της δράσης των εκπαιδευτικών και του ρόλου του συλλόγου διδασκόντων στο Ι32^ο Δ.Σ. Αθηνών**

Αθήνα 21/1/2008

Προς:

1. Υπουργείο Παιδείας
2. Περιφερειακή Δ/νση Αττικής
3. Α' ΠΥΣΠΕ Αθήνας
4. Συλλόγους Εκπαιδευτικών Π.Ε.
5. Σύλλογο Διδασκόντων Ι32ου Δ.Σ.
6. Μ.Μ.Ε.

Το εκπαιδευτικό κίνημα με τη στάση και τη δράση του έχει διαχρονικά υπερασπιστεί και επιβάλλει την παιδαγωγική ελευθερία και τη δημοκρατία στο σχολείο. Στήριξε πάντα τους εκπαιδευτικούς, που βρέθηκαν απέναντι σε αυθαιρεσίες και διοικητικό αυταρχισμό, από όπου κι αν αυτός εκδηλωνόταν. Απέναντι στη χειραγώγηση των συναδέλφων **υπερασπίζει τον αποφασιστικό ρόλο και τη λειτουργία του συλλόγου διδασκόντων, κι απέναντι στην αντεκπαιδευτική πολιτική υπερασπίζει το καθολικό δικαίωμα στη μόρφωση. Αγώνίζεται για ένα δημόσιο δωρεάν σχολείο που θα ικανοποιεί τις σύγχρονες μορφωτικές και κοινωνικές ανάγκες, ένα σχολείο των όλων και των ίσων.** Γι αυτό αντιπαλεύει τα αντεκπαιδευτικά μέτρα που απαξιώνουν τη δημόσια εκπαίδευση, δημιουργούν ένα φτηνό και ευέλικτο σχολείο της αγοράς, ένα σχολείο για «λίγους και εκλεκτούς» ένα σχολείο που αποψιλώνεται από κάθε πρόγραμμα αντισταθμιστικής αγωγής (ενισχυτική διδασκαλία, τάξεις υποδοχής, τμήματα ένταξης, κλπ) αναπαράγοντας και βαθαίνοντας τις ανισότητες.

Σ' αυτή την κατεύθυνση όχι μόνο στεκόμαστε αλληλέγγυοι αλλά **τιμούμε και στηρίζουμε τη συλλογική δράση σχολείων και συναδέλφων που προωθούν παιδαγωγικές πρακτικές και αντιλήψεις, κόντρα στον αναχρονισμό, τον κοινωνικό αποκλεισμό, την περιθωριοποίηση, τις διακρίσεις, την απόρριψη, τους ταξικούς φραγμούς στη μόρφωση και στη ζωή.**

Προβάλλαμε, αναδείξαμε και στηρίξαμε με κάθε τρόπο τέτοιες δράσεις, όπως **τη δράση του Ι32^{ου} Δ.Σ. Αθηνών και των εκπαιδευτικών του,** που επί χρόνια εφαρμόζουν καινοτόμες παιδαγωγικές και εκπαιδευτικές προσεγγίσεις για την ομαλή και ισότιμη ένταξη των παιδιών των μεταναστών στο σχολείο.

Με απόφαση της ΔΟΕ, που αφορούσε συνολικά τις πρόσφατες επιλογές στελεχών, θεωρήσαμε, μεταξύ άλλων, **ως χαρακτηριστικό παράδειγμα ιδεολογικής αντιμετώπισης με στοιχεία πολιτικής δίωξης τον τρόπο με τον οποίο αντιμετωπίστηκε στη συνέντευξη η διευθύντρια του εν λόγω σχολείου,** με αποτέλεσμα να βρεθεί από την τεσσαρακοστή θέση των μετρήσιμων κριτηρίων, στην διακοσιοστή τέταρτη θέση του τελικού πίνακα, ώστε να απομακρυνθεί από το σχολείο!

Η εκτίμησή μας, **πως η όλη μεθόδευση έχει έντονο ιδεολογικό προσανατολισμό και στόχο την ακύρωση της δουλειάς των συναδέλφων του σχολείου και των εκπαιδευτικών τους δραστηριοτήτων, αλλά και την τιμωρία-φρονηματισμό,** ως γενικό μέτρο για την ανάσχεση κάθε ριζοσπαστικής εκπαιδευτικής δράσης, **δεν άργησε να δικαιωθεί,** αφού αμέσως μετά την απομάκρυνση της Δ/ντριας του Σχολείου έγιναν προσπάθειες, κατόπιν «ά-

νωθεν» εντολών και πιέσεων να ανατραπούν και να ακυρωθούν οι δράσεις του σχολείου και οι αποφάσεις του Συλλόγου Διδασκόντων.

Το Δ.Σ της ΔΟΕ εκφράζει την αμέριστη συμπαράσταση και αλληλεγγύη του προς το σύλλογο διδασκόντων του 132^{ου} σχολείου, που τόσες μέρες δίνει τη μάχη για να υπερασπίσει την ίδια την υπόστασή του, ως κύριου συλλογικού οργάνου για τη λειτουργία του σχολείου, και να δηλώσει σε κάθε κατεύθυνση πως στέκεται ενεργά και ανυποχώρητα στο πλευρό των συναδέλφων μας που αγωνίζονται για να μην περάσει ο αυταρχισμός και ο σκοταδισμός στην εκπαίδευση. Σ' αυτόν τον αγώνα δεν είναι μόνοι.

Το τελευταίο διάστημα, όπως έχουμε καταγγείλει, καταγράφεται στην εκπαίδευση με την ευθύνη των οργάνων της διοίκησης και την κάλυψη του ΥΠΕΠΘ, έξαρση των φαινομένων αυταρχισμού και διώξεων, τρομοκρατήσης μισαλλοδοξίας και ρεβανσισμού κατά συναδέλφων. Σε συνδυασμό δε με όσα εξελίσσονται στο 132^ο Δ.Σ Αθηνών, εγείρονται σοβαρά ζητήματα για τον πολιτικό προσανατολισμό και την ιδεολογική κατεύθυνση της ασκούμενης εκπαιδευτικής πολιτικής, στα οποία δεν πρόκειται να μείνουμε απαθείς. Στη βάση των συλλογικών μας αποφάσεων δε θα σταματήσουμε τη δράση μας προς κάθε κατεύθυνση, για να ακυρωθεί στην πράξη και να μην επιβληθεί στην εκπαίδευση ο νεοσυντηρητικός χειμώνας του αναχρονισμού και του νεοεπιθεωρητισμού. Δε θα επιτρέψουμε την αμφισβήτηση της ουσιαστικής λειτουργίας και του αποφασιστικού ρόλου του συλλόγου διδασκόντων, ως σημαντικού κρίκου της παιδαγωγικής ελευθερίας και της δημοκρατίας στην εκπαίδευση. Σε συντονισμό με τους συλλόγους εκπαιδευτικών Π.Ε., αλλά και κάθε φορέα της εκπαιδευτικής κοινότητας, αναλαμβάνουμε στο αμέσως προσεχές διάστημα πρωτοβουλία ενημέρωσης και ευρύτερης ανάδειξης ενός τόσο μείζονος σημασίας θέματος που ήδη έχει απασχολήσει μαζικούς και κοινωνικούς φορείς, πολιτικά κόμματα, τη Βουλή και τα ΜΜΕ.

Η νεοσυντηρητική επέλαση και ο σκοταδισμός δε θα περάσουν!

Από τη Δ.Ο.Ε.

Απόφαση

■ Πραγματοποίηση 22ου Πανελλήνιου Εκπαιδευτικού Συνεδρίου Δ.Ο.Ε.- Π.Ο.Ε.Δ.

Προς: Τους Συλλόγους Εκ/κών Π.Ε.

Αθήνα 18 Ιανουαρίου 2008

Συναδέλφισσες, συνάδελφοι

Τα Διοικητικά Συμβούλια, της Διδασκαλικής Ομοσπονδίας Ελλάδας και της Παγκύπριας Ομοσπονδίας Ελλήνων Δασκάλων, αποφάσισαν να συνδιοργανώσουν το **22^ο Πανελλήνιο Εκπαιδευτικό Συνέδριο, στις 30 Απριλίου και 1 Μαΐου 2008.**

Το θέμα του συνεδρίου θα είναι:

«Άνθρωπος-Σχολείο-Περιβάλλον»

Ευθύνες και προοπτικές για ένα ζωντανό πλανήτη»

Στο συνέδριο θα γίνουν εισηγήσεις και παρεμβάσεις από ειδικούς επιστήμονες που θα ορίσουν οι δύο Ομοσπονδίες.

Οι σύλλογοι, καλούνται να επιλέξουν, έναν τακτικό και έναν αναπληρωματικό εκπρόσωπό τους για το Συνέδριο. (Οι σύνεδροι θα έχουν τη δυνατότητα να παρουσιάσουν τη θέση του Συλλόγου τους με τοποθέτησή τους στο Συνέδριο. Οι τοποθετήσεις των συνέδρων, για να συμπεριληφθούν στα πρακτικά, πρέπει να κατατεθούν και σε ηλεκτρονική μορφή, όχι πάνω από 2 σελίδες).

Προκειμένου να αναπτυχθεί όσο το δυνατόν μεγαλύτερος προβληματισμός και διάλογος μεταξύ των συναδέλφων, **οι σύλλογοι μπορούν να πραγματοποιήσουν προσυνεδριακές διαδικασίες**, σε επίπεδο συλλόγου, νομού ή περιφέρειας. Τα πορίσματα που θα προκύψουν από αυτή τη διαδικασία θα ανακοινωθούν κατά τη διάρκεια των εργασιών του συνεδρίου.

Το συνέδριο θα πραγματοποιηθεί στον **Πύργο Ηλείας**, στο συνεδριακό κέντρο του ξενοδοχείου «**Aldemar-Olympian Village**», όπου έχει γίνει και η κράτηση για τη διαμονή των συνέδρων.

Η **τιμή κατ' άτομο με ημιδιατροφή** (πρωινό σε μπουφέ και γεύμα ή δείπνο) **και για τις 4 διανυκτερεύσεις είναι:**

- σε μονόκλινο δωμάτιο **420 €**
- σε δίκλινο δωμάτιο **260 €**
- επιπλέον άτομο σε δίκλινο δωμάτιο **+ 190 €**
- Παιδί μέχρι **12 ετών** που μοιράζεται το δωμάτιο των γονιών του **δωρεάν**
- **Οικογενειακό δωμάτιο** (δύο χωριστά δωμάτια με ενδιάμεση πόρτα, για 2 ενήλικες και 2 παιδιά) **800 € συνολικά.**

Η κράτηση είναι υποχρεωτική και για τις 4 διανυκτερεύσεις (29,30 Απριλίου 1,2 Μαΐου 2008).

Άφιξη στον Πύργο: 29 Απριλίου 2008 από 14.00', αναχώρηση 3 Μαΐου 2008 μέχρι τις 12.00.

Η οικονομική εκκαθάριση για τη διαμονή θα γίνει από τον κάθε σύνεδρο χωριστά, την ημέρα αναχώρησης του από το ξενοδοχείο.

Τα έξοδα διαμονής καθώς και τα έξοδα μετακίνησης των συνέδρων θα βαρύνουν τους συλλόγους που εκπροσωπούν. **Την ευθύνη μετακίνησης για τον Πύργο Ηλείας αναλαμβάνει ο κάθε σύνεδρος μόνος του.**

Οι σύλλογοι της χώρας πρέπει να γνωστοποιήσουν με fax στη Δ.Ο.Ε. (210 3238981) το αργότερο **μέχρι 29 Φεβρουαρίου 2008**, το όνομα του τακτικού και του αναπληρωματικού εκπροσώπου καθώς και των συνοδών, αποστέλλοντας τη συνημμένη **Δήλωση Συμμετοχής.**

Δηλώσεις συμμετοχής μετά την 29η /2/2008 δεν θα γίνουν δεκτές.

Οι σύλλογοι **θα επιβαρυνθούν με τα έξοδα διαμονής συνέδρων που θα δηλωθούν και δεν θα προσέλθουν.**

Με νεότερη ανακοίνωσή μας, θα σας ενημερώσουμε για το πρόγραμμα των εργασιών του Συνεδρίου.

Για το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.

Ο Πρόεδρος
Μπράτης Δημήτρης

Ο Γεν. Γραμματέας
Μαντάς Κομνηνός

Αναπροσαρμογή επιμισθίου συναδέλφων εξωτερικού

Αθήνα 8/1/2008

Προς: Τους Συλλόγους Εκπαιδευτικών
Συνάδελφοι,

Σας ενημερώνουμε ότι το Υπουργείο Οικονομίας και

Οικονομικών σχετικά με την αναπροσαρμογή κατά 9 % του επιμισθίου για την οποία είχε δεσμευθεί η προηγούμενη πολιτική ηγεσία του ΥΠΕΠΘ, απάντησε στη Βουλή στις 27/12/07 ότι **το αίτημα αυτό θα εξετασθεί εντός του 2008.**

Με την απάντηση αυτή η κυβέρνηση δεν σέβεται ούτε καν τις δικές της δεσμεύσεις και εμπαίζει, επί ένα χρόνο, τώρα τους συναδέλφους που υπηρετούν στο εξωτερικό. Το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. καταγγέλλει αυτή την πρακτική και δηλώνει ότι θα συνεχίσει τον αγώνα για την ικανοποίηση του δίκαιου αιτήματος των συναδέλφων.

Για το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.

Ο Πρόεδρος
Μπράτης Δημήτρης

Ο Γεν. Γραμματέας
Μαντάς Κομνηνός



ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. «ΑΛΕΞ. ΔΕΛΜΟΥΖΟΣ»

Παρατυπίες και παρανομίες σε επιλογή υποδιευθυντή σχολικής μονάδας

(Να αποκατασταθεί άμεσα η νομιμότητα και να αρθεί η αδικία σε βάρος συναδέλφου)

ΠΑΛΛΗΝΗ 20/01/2008

ΠΡΟΣ:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ Δ/ΝΤΗ ΑΤΤΙΚΗΣ
Δ/ΝΤΗ Π.Ε. ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 3^ο ΓΡΑΦΕΙΟΥ Π.Ε. ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ
ΠΥΣΠΕ ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ
ΑΙΡΕΤΟΥΣ ΑΠΥΣΠΕ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΑΙΡΕΤΟΥΣ ΠΥΠΣΕ ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΣ ΤΗΣ ΔΟΕ
ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ
Μ.Μ.Ε

Λαμβάνοντας υπόψη

- Τις πάγιες θέσεις του κλάδου για την επιλογή στελεχών εκπαίδευσης

- Τη διαβεβαίωση του αιρετού του ΠΥΣΠΕ Ανατολικής Αττικής και μέλους του ΔΣ του Συλλόγου (στο τελευταίο Διοικητικό Συμβούλιο) ότι κατά τις πρόσφατες επιλογές υποδιευθυντών έγιναν σεβαστές όλες οι αποφάσεις των συλλόγων διδασκόντων (όπου αυτές υπήρχαν).

Καταγγέλλουμε τη διαδικασία που τηρήθηκε από την πλειοψηφία του ΠΥΣΠΕ Αν. Αττικής για την επιλογή υποδιευθυντή του 1^{ου} Ειδικού Σχολείου Δημοτικού Σχολείου Παμμακάριστου γιατί

- Σύμφωνα με την Διευθύντρια του σχολείου συνεδρίασε ο Σύλλογος Διδασκόντων του Σχολείου, εφαρμόζοντας τις κείμενες διατάξεις, και πρότεινε (Α.Π. 591/6-12-07) προς το ΠΥΣΠΕ Ανατολικής Αττικής, για τη θέση

του υποδιευθυντή, το συνάδελφο που πλειοψήφησε (υπήρχαν δύο υποψηφιότητες).

- Όμως οι αιρετοί εκπρόσωποι στο ΠΥΣΠΕ διαβεβαίωσαν κατηγορηματικά τα μέλη του ΔΣ του Συλλόγου μας ότι ποτέ δεν έλαβαν γνώση για την πρόταση Συλλόγου Διδασκόντων του Ειδικού Σχολείου Παμμακάριστου γιατί απλούστατα **ποτέ δεν παρουσιάστηκε κατά την διάρκεια της σχετικής συνεδρίασης του ΠΥΣΠΕ** με αποτέλεσμα να θεωρηθεί ότι ο Σύλλογος Διδασκόντων δεν έχει καταθέσει πρόταση για την επιλογή υποδιευθυντή και **να επιλεγεί από το ΠΥΣΠΕ ως υποδιευθυντής η συνάδελφος που είχε μειοψηφήσει στο Συμβούλιο Διδασκόντων.**

Απαιτούμε

Να αποκατασταθεί άμεσα η νομιμότητα

Να αρθεί η κατάφορη αδικία σε βάρος του συναδέλφου που πλειοψήφησε και υπερτερεί και σε μετρήσιμα μόρια.

Να γίνει σεβαστή η απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων του σχολείου

Να δοθούν πειστικές εξηγήσεις για την παράνομη απόκρυψη της απόφασης του Συλλόγου Διδασκόντων

ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Θανάσης Γκούμας

Ο Γεν. Γραμματέας
Σάββας Σεχίδης

Σύλλογος Εκπ/κων Π.Ε. Ναυπλίας - Ερμιονίδας

Απόφαση του Δ.Σ. του Συλλόγου Εκπαιδευτικών Ναυπλίας - Ερμιονίδας για την επιλογή Διευθυντών Σχολικών Μονάδων

Ναύπλιο 7/12/2007

Προς: Τα μέλη του Συλλόγου μας

Σε σχέση με τη διαδικασία επιλογής Διευθυντών Σχολικών Μονάδων η θέση του Δ.Σ. του Συλλόγου είναι η εξής:

Το θεσμικό πλαίσιο που ψηφίστηκε και αναφέρεται

στην επιλογή στελεχών εκπαίδευσης απορρίφθηκε από το σύνολο των εκπαιδευτικών, διότι με το νόμο 3467/2007 δεν εξυπηρετούνται οι αρχές της αξιοκρατίας και της διαφάνειας που πρεσβεύει και υπηρετεί ο κλάδος μας.

Με λύπη μας διαπιστώσαμε, ότι οι αρχικά εκφρασμέ-



νες αντιρρήσεις και φόβοι επαληθεύτηκαν και στην περίπτωση της κρίσης των Διευθυντών των Σχολικών Μονάδων από το ΠΥΣΠΕ Αργολίδας. Το ανωτέρω υπηρεσιακό συμβούλιο επέλεξε μια διαδικασία βαθμολόγησης με στόχο την επιλογή **σε ορισμένες περιπτώσεις** συγκεκριμένων συναδέλφων για τη θέση των Διευθυντών, όχι με βάση την αξία τους αλλά με κριτήριο την ευαρέσκεια ή όχι στη Διοίκηση. Έτσι ακύρωσε και «μείωσε» την προσωπικότητα, την επιστημονική κατάρτιση και την αξιοσύνη των συναδέλφων που απορρίφθηκαν.

Θα περιμέναμε από τους αιρετούς του κλάδου να δείξουν μεγαλύτερη αγωνιστικότητα, διαφορετική συμπεριφορά και στάση σαν βαθμολογητές διαφυλάσσοντας τα δικαιώματα των κρινόμενων συναδέλφων και διασφαλίζοντας τις αρχές και τις αξίες του κλάδου, όπως αναφέραμε παραπάνω, αποφεύγοντας τις ισοπεδωτικές

λογικές ή το κομματικό κριτήριο της βαθμολόγησης.

Δηλώνουμε, ότι θα **σταθούμε στο πλάι** των συναδέλφων που επελέγησαν Διευθυντές Σχολικών Μονάδων και **θα στηρίξουμε** το έργο τους με την προϋπόθεση, ότι οι δραστηριότητες τους θα είναι σύμφωνες με τις αρχές, τις θέσεις και τα συνδικαλιστικά κεκτημένα του κλάδου.

Ακόμα εκφράζουμε την **αμέριστη συμπαράστασή** μας προς τους συναδέλφους που αδικήθηκαν από την συγκεκριμένη διαδικασία και θα είμαστε ανοιχτοί σε διάλογο που θα οδηγήσει στην διαφανή, καθώς και στην αξιοκρατική λειτουργία του υπηρεσιακού συμβουλίου.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Ντέμος Αντώνης

Η Γραμματέας
Τσαγκαρέλη Βασιλική

Σύλλογος Εκπ/κων Π.Ε. Καλλιθέας-Μοσχάτου «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ-ΕΛΛΗ ΑΛΕΞΙΟΥ»

■ Επιλογή Υποδιευθυντών - Υπευθύνων Ολοήμερων Σχολείων

Καλλιθέα 18-12-07

Προς: Το ΠΥΣΠΕ Α/ΘΜΙΑΣ ΕΚ/ΣΗΣ Δ' ΑΘΗΝΩΝ

Κοιν:

1. ΥΠΕΠΘ

2. ΔΟΕ

3. ΜΕΛΗ ΜΑΣ

4. 1° ΓΡ. Α/ΘΜΙΑΣ ΕΚ/ΣΗΣ

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας στην έκτακτη Συνεδρίασή του στις 13 -12 - 2007 με αφορμή την καταγγελία της συναδέλφου Ντοϊλάνη Αντώνιος, συζήτησε τον τρόπο επιλογής των Υποδιευθυντών - Υπευθύνων Ολοήμερων Σχολείων.

Εκτιμά ότι: Το ΠΥΣΠΕ λειτουργήσει στην περίπτωση της αλλά και σε άλλες περιπτώσεις πέρα από τα κριτήρια που ορίζει η εγκύκλιος, βάζοντας κατά περίπτωση διαφορετικά κριτήρια.

Καλεί το ΠΥΣΠΕ να κρίνει τους συναδέλφους με κοινά για όλους κριτήρια ως ο νόμος ορίζει.

Καλεί τους αιρετούς να πάρουν θέση και να διασφαλίσουν τα συμφέροντα των συναδέλφων.

Καλεί τη Διοίκηση να εφαρμόζει τους νόμους και τις εγκυκλίους.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Καραβάσελας Στάθης

Ο Γεν. Γραμματέας
Αντωνιάδης Γιώργος

Σύλλογος Εκπ/κων Ν. Ηρακλείου «Δ. Θεοτοκόπουλος»

■ Δελτίο Τύπου – Καταγγελία για τις επιλογές στελεχών εκπαίδευσης

Ηράκλειο 11-02-2008

Προς: Μ.Μ.Ε.

Κοιν: Δ.Ο.Ε. – ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας με αφορμή τις πρόσφατες καταγγελίες που δέχτηκε από συναδέλφους μας, μέλη του Συλλόγου μας και υποψήφιους για θέσεις Υπ/ντών σε σχολικές μονάδες του Νομού μας, επισημαίνει για άλλη μια φορά τα εξής:

Από την πρώτη στιγμή που μας έγινε γνωστό το Νομοσχεδίου για τις επιλογές στελεχών (**Ν. 3467/06**), το **απορρίψαμε κατηγορηματικά**, δηλώνοντας χαρακτηριστικά ότι:

«Ο Νόμος αυτός είναι τελείως αντίθετος τόσο στη φιλοσοφία, όσο και στις διατάξεις του με τις πάγιες θέσεις του κλάδου για αντικειμενικότητα, αξιοκρατία και διαφάνεια στην επιλογή στελεχών εκπαίδευσης»



σης. Στόχος του συγκεκριμένου Νόμου δεν είναι η αξιοκρατία και η διαφάνεια, αλλά η ημετεροκρατία στο χώρο της εκπαίδευσης, πράγμα που φάνηκε ξεκάθαρα και μάλιστα πανελλαδικά στις επιλογές Προϊστάμενων, Σχολικών Συμβούλων, Δ/ντών, αλλά και Υπ/ντών σχολικών μονάδων.

Το Δ.Σ του Συλλόγου μας έχοντας επισημάνει πολλές φορές τη σοβαρότητα της κατάσταση και θέλοντας να διασφαλίσει όσο ήταν δυνατόν τις διαδικασίες αυτές, με ομόφωνη απόφασή του είχε καταθέσει γραπτά στο ΠΥΣΠΕ Ηρακλείου, συγκεκριμένες προτάσεις για τις επιλογές Δ/ντών και Υπ/ντών σχολικών μονάδων, προτάσεις με κυρίαρχο το αίτημα του κλάδου μας, για **αντικειμενικότητα, διαφάνεια, αξιοκρατία και σεβασμό** στην προσωπικότητα του κάθε Εκπ/κού που θα συμμετείχε στις διαδικασίες αυτές.

Ιδιαίτερα στην επιλογή των Υπ/ντών Σχολικών Μονάδων πιστεύουμε, γι' αυτό εξάλλου και το υποστηρίζουμε, ότι οι πλέον αρμόδιοι να αποφασίσουν για τα πρόσωπα του Υπ/ντή είναι οι ίδιοι οι Εκπ/κοί του Σχολείου του και αυτό γιατί γνωρίζουν τη λειτουργία του κάθε συναδέλφου και το πώς ο καθένας θα συμβάλει στο να δημιουργηθούν οι προϋποθέσεις και οι συνθήκες για τη διαμόρφωση του κατάλληλου κλίματος για την εύρυθμη λειτουργία του Σχολείου. Αυτό άλλωστε φάνηκε και σε παλαιότερες επιλογές όπου έγινε σεβαστή η πρόταση του Συλλόγου διδασκόντων. Έτσι ζητήσαμε από το ΠΥΣΠΕ το αυτονόητο να σεβαστεί δηλαδή και στις φετινές επιλογές –μιας και ο Νόμος το προβλέπει– την απόφαση-πρόταση του Συλλόγου Διδασκόντων και να επιλέξει ως Υπ/ντή αυτόν που πρότειναν οι ίδιοι οι συνάδελφοι σε όλα τα Σχολεία του Νομού.

Δυστυχώς όμως εκ των αποτελεσμάτων διαπιστώσαμε ότι σε κάποια απ' αυτά τα Σχολεία όχι μόνο δεν έγιναν σεβαστές από το ΠΥΣΠΕ οι αποφάσεις των Συλλόγων Διδασκόντων, αλλά συνάδελφοι μας υποψήφιοι που είχαν πλειοψηφήσει αδικήθηκαν κατάφορα. Κραυγαλέες θα μπορούσαμε να χαρακτηρίσουμε τις περι-

πτώσεις του 37ου Δημοτικού Σχολείου Ηρακλείου και του συναδέλφου μας Γιάννη Χαχλάκη, του Ιου Δημοτικού Σχολείου Αρχανών και του συναδέλφου μας Γιώργου Κουντούρη, του Ιου Δημοτικού Σχολείου Γαζίου και του συναδέλφου μας Χαράλαμπου Τουβλέλιου, αλλά και του Ιθου Δημοτικού Σχολείου Ηρακλείου, στις οποίες επιλέχτηκαν στις θέσεις των Υπ/ντών, οι συνάδελφοι που βρίσκοντας στη δεύτερη θέση των προτιμήσεων των Συλλόγων Διδασκόντων των Σχολείων τους. Πρόκειται δηλαδή για περιπτώσεις στις οποίες όχι μόνο καταρρακώθηκε η αξιοπρέπεια των υποψηφίων, αλλά απαξιώθηκε και αυτή η γνώμη των ίδιων των συναδέλφων των σχολείων αυτών που στήριζαν τους παραπάνω υποψήφιους.

Με αφορμή λοιπόν τις τελευταίες αυτές κρίσεις και επικρίσεις, **θέλουμε ως συνδικάτο, να καταδικάσουμε για άλλη μια φορά την τακτική του ΠΥΣΠΕ Ηρακλείου στις παραπάνω περιπτώσεις και να δηλώσουμε ότι θα συνεχίσουμε να παλεύουμε για ένα σύστημα επιλογής στελεγών σύμφωνα με το οποίο θα καταλαμβάνουν θέσεις στελεχών οι πλέον άξιοι και ικανοί Εκπαιδευτικοί.**

Θα πρέπει επίσης ως κλάδος, να προτάξουμε στα αιτήματά μας την **ουσιαστική και αποφασιστική αναβάθμιση του Συλλόγου Διδασκόντων** του κάθε Σχολείου, παρέχοντάς του το ρόλο, την ευθύνη και τις ουσιαστικές αρμοδιότητες που θα συμβάλλουν στη επιλογή των Υπ/ντών.

Αν θέλουμε να είμαστε ειλικρινείς και ξεκάθαροι, να αναβαθμίσουμε πραγματικά το δημόσιο σχολείο, να διδάξουμε ως εκπαιδευτικοί, ξεκινώντας από την κορυφή, ήθος και συνέπεια, αξιοπιστία, δικαιοσύνη και αξιοκρατία στους νέους, θα πρέπει να τα ξαναδούμε όλα αυτά, όχι με το κριτήριο «των δικών μας», αλλά «των αξιότερων».

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Απ. Κλινάκης

Ο Γεν. Γραμματέας
Π. Τζανάκης

ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ ΒΙΒΛΙΩΝ - ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Σύλλογος Εκπ/κων Π.Ε. Κ. ΣΩΤΗΡΙΟΥ

■ Ελλείψεις Βιβλίων

Κορωπί 13/12/07

Κοιν.: Δ/ση Αν. Αττικής
2ο Γραφείο Π.Ε. Αν. Αττικής

Προς:
ΥΠΕΠΘ, ΔΟΕ, Σύλλογοι Γονέων, Τα Μέλη, ΜΜΕ



Ενώ βρισκόμαστε λίγες μέρες πριν από τις διακοπές των Χριστουγέννων, στον τέταρτο μήνα από την έναρξη του σχολικού έτους είναι πρωτοφανές και απαράδεκτο ότι δεν έχουν έρθει ακόμα όλα τα βιβλία στα σχολεία. **Ενώ έχουν ολοκληρωθεί εδώ και πολλές μέρες η διδασκαλία των πρώτων τευχών, κυρίως στη γλώσσα και τα μαθηματικά, λείπουν ακόμα τα δεύτερα τεύχη σε τετράδια εργασιών, όπως, και σε ορισμένες περιπτώσεις λεξικά.** Η κατάσταση αυτή έχει οδηγήσει σε τεράστια προβλήματα τη διδασκαλία, επιβαρύνοντας τους δασκάλους και τους γονείς. Υποχρεώνονται οι δάσκαλοι να αυτοσχεδιάζουν, **να βγάζουν φωτοτυπίες!!!, ενώ σε πολλές περιπτώσεις γονείς καταφεύγουν στην αγορά των βιβλίων!!!**, που έπρεπε δωρεάν να έχει διαθέσει το ΥΠΕΠΘ.

Την ίδια στιγμή τα βιβλία υπάρχουν στα βιβλιοπωλεία και στα ιδιωτικά σχολεία όπου τα βιβλία πληρώνονται από τους γονείς.

Αυτή η απαράδεκτη κατάσταση είναι αποτέλεσμα της ακόμα μεγαλύτερης έντασης της χρόνιας λιτότητας και της υποχρηματοδότησης της εκπαίδευσης από την κυβέρνηση, της απαξίωσης του δημόσιου σχολείου και της προσπάθειας ιδιωτικοποίησης της εκπαίδευσης. Ο νέος προϋπολογισμός προβλέπει νέα μείωση του ποσοστού για την Παιδεία στο 3,06% (πέρσι 3,09% και πρόπερσι 3,48%).

Η κυβέρνηση αποδεικνύει για άλλη μια φορά ότι αδιαφορεί για το δημόσιο σχολείο και καθώς φέτος δεν είναι αντιμέτωπη με την περσινή απεργία του κλάδου και οι εκλογές έχουν περάσει, αισθάνεται ότι μπορεί, χωρίς άμεσο κόστος, να προχωρήσει την πολιτική των περικοπών χωρίς να φροντίζει ούτε τις ελάχιστες αυτονόητες υποχρεώσεις της για τη λειτουργία των σχολείων, όπως είναι η ύπαρξη των βιβλίων για όλους τους μαθητές. Το Δ.Σ. του συλλόγου έθεσε το ζήτημα αυτό τόσο στη

διαμαρτυρία των τριών συλλόγων Αν. Αττικής την Πέμπτη 6/12 στο Διευθυντή εκπαίδευσης, όσο και στη συνάντηση με τον προϊστάμενο του 2^{ου} Γραφείου την Δευτέρα 10/12. Πρόβαλε ότι δεν μπορεί να συνεχιστεί αυτή η κατάσταση ζητώντας δέσμευση για την άμεση κάλυψη όλων των σχολείων με όλα τα βιβλία. Η απάντηση και στις δύο περιπτώσεις ήταν ότι η ενημέρωση από το ΥΠΕΠΘ είναι ότι **δεν υπάρχει συγκεκριμένος προγραμματισμός ώστε να μπορούν να δεσμευτούν για το πότε θα έρθουν τα βιβλία....!!!**

Το Δ.Σ. θα συνεχίσει με κάθε τρόπο τη δημοσιοποίηση αυτής της κατάστασης και μαζί με όλους τους συναδέλφους και τους γονείς θα αγωνιστούμε για να εξασφαλίσουμε τα απαραίτητα βιβλία για όλα τα παιδιά. Σ' αυτή την κατεύθυνση:

- **Θα ενημερώσει τους συλλόγους γονέων και τα ΜΜΕ.**
- **Θα στείλει διαμαρτυρία στο ΥΠΕΠΘ και θα προβάλει το θέμα στην παράσταση διαμαρτυρίας στον περιφερειάρχη Αττικής την Τρίτη 18/12 στις 1.30μμ στα γραφεία της περιφέρειας (Τσόχα 15, πίσω από το γήπεδο του Παναθηναϊκού).**
- **Καλούμε επίσης όλους τους συναδέλφους να ενημερώσουν όλους τους γονείς στη διάρκεια της ενημέρωσης για τους βαθμούς του Α' τριμήνου, για όλα τα παραπάνω αλλά και τα μεγάλα προβλήματα που συνεχίζουν να υπάρχουν στη λειτουργία των σχολείων με τα δεκάδες κενά, τα υπεράριθμα τμήματα, την κατάργηση των τάξεων υποδοχής και την μη κάλυψη όλων των Τμημάτων ένταξης καθώς και τα σοβαρά προβλήματα σχολικής στέγης που βασανίζουν τα δημόσια σχολεία, στην περιοχή μας και γενικότερα.**

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Τουλγαρίδης Κώστας

Ο Γραμματέας
Πανταζής Παναγιώτης

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. Πειραιά «Η ΠΡΟΟΔΟΣ»

Φτάνει πια!!! Φέρτε τώρα Εκπαιδευτικούς στα Σχολεία

Πειραιάς 10-01-2008

Βρισκόμαστε στα μέσα περίπου της σχολικής χρονιάς και στα Σχολεία μας παρατηρούνται σοβαρές ελλείψεις εκπαιδευτικών.

Ακόμη και σήμερα, πέντε (5) μήνες μετά την έναρξη της σχολικής χρονιάς, στα Σχολεία του Πειραιά υπάρχουν τουλάχιστον 120 κενά Δασκάλων, Νηπιαγωγών και

Ειδικοτήτων!!! Απέναντι σ' αυτή την κατάσταση το ΥΠ.Ε.Π.Θ. αντί να προχωρήσει άμεσα σε διορισμούς Αναπληρωτών επικαλείται την «έλλειψη» Δασκάλων και αφήνει τα Σχολεία χωρίς εκπαιδευτικούς. Αλήθεια, υπάρχει «έλλειψη» και σε εκπαιδευτικούς ειδικοτήτων;

Η Διοίκηση προσπαθεί να λύσει το πρόβλημα της έλλειψης εκπαιδευτικών παίρνοντας μέτρα που οδηγούν στην καταστρατήγηση των εργασιακών δικαιωμάτων των



εκπαιδευτικών (άδειες, υποχρεωτικές υπερωρίες κλπ) και τον περιορισμό των μορφωτικών δικαιωμάτων των μαθητών.

Την ίδια στιγμή στα Ολοήμερα Σχολεία δεν έχουν ολοκληρωθεί οι προσλήψεις εκπαιδευτικών ειδικοτήτων.

Αν προσθέσει κανείς το γεγονός ότι τα βιβλία ήρθαν λίγες μέρες πριν τις διακοπές των Χριστουγέννων είναι σαφές ότι τα Σχολεία μας βιώνουν την πολιτική της απαξίωσης της Δημόσιας Εκπαίδευσης.

Η σκληρή λιτότητα που βιώνουν τα Σχολεία και οι εκπαιδευτικοί τις τελευταίες δεκαετίες κάνει πλέον αδύνατη την ικανοποίηση των σύγχρονων εκπαιδευτικών αναγκών των παιδιών της εργαζόμενης πλειοψηφίας.

Μια τέτοια κατάσταση δε σηκώνει καμιά προσπάθεια εξωραϊσμού, ούτε μπορεί να αντιμετωπιστεί με την αυ-

τοθυσία ή την περιστολή των εργασιακών δικαιωμάτων των εκπαιδευτικών.

Καλούμε το ΥΠ.Ε.Π.Θ. να καλύψει άμεσα τις ανάγκες των Σχολείων μας σε εκπαιδευτικό προσωπικό ώστε σταματήσει η απαξίωση της Δημόσιας Εκπαίδευσης και του έργου της.

Καλούμε όλους τους συναδέλφους τη Δευτέρα 14/01/2008 και ώρα 14.00, σε παράσταση διαμαρτυρίας στη Διεύθυνση Π.Ε. Πειραιά για να απαιτήσουμε την άμεση πρόσληψη εκπαιδευτικών ώστε να καλυφθούν τα κενά που υπάρχουν στα σχολεία της περιοχής μας.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Γαλάνης Γιώργος

Η Γεν. Γραμματέας
Μεντάκης Αναστάσιος

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. «Ο ΠΕΡΙΚΛΗΣ»

Ελλείψεις διδακτικών βιβλίων

Αγ. Παρασκευή 13 Ιανουαρίου 2008

Προς:

Όλους τους Εκπ/κους Π.Ε. μέλη του Συλλόγου μας

Κοινοποίηση:

1. Διευθυντή Β' Διεύθυνσης
2. Προϊστάμενο 1^{ου} Γραφείου
3. ΔΟΕ

Αγαπητοί συνάδελφοι

Φτάσαμε στα μέσα Ιανουαρίου και εξακολουθεί να ταλανίζει τα σχολεία μας το απαράδεκτο φαινόμενο της έλλειψης διδακτικών βιβλίων.

Διαπιστώνουμε ότι το σύστημα τροφοδότησης των σχολείων με διδακτικά βιβλία ασθμαίνει, με αποτέλεσμα να μην μπορεί να γίνει μάθημα στα σχολεία.

Θεωρούμε ότι το φαινόμενο της αγοράς βιβλίων α-

πό το εμπόριο εκ μέρους των σχολείων ή των γονέων είναι απαράδεκτο και προσβλητικό για τη Δωρεάν Παιδιά, που οφείλουμε να παρέχουμε στα παιδιά.

Επίσης οι συστάσεις προς τους εκπαιδευτικούς για χρήση φωτοτυπιών είναι παιδαγωγικά ανεπίτρεπτη και δεν λύνει το πρόβλημα.

Απαιτούμε άμεση λύση από το υπεύθυνους φορείς (υπουργείο, διεύθυνση, γραφείο).

Δηλώνουμε ότι θα ασκήσουμε οποιαδήποτε πίεση μπορούμε για να υπάρξει οριστική λύση σε αυτό το ακανθώδες πρόβλημα.

Για το Δ.Σ. του Συλλόγου μας

Ο Πρόεδρος
Βασίλης Φουρτούνης

Ο Γεν. Γραμματέας
Γιάννης Λογοθέτης

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. «ΑΛΕΞ. ΔΕΛΜΟΥΖΟΣ»

Ελλείψεις Σχολικών Βιβλίων

ΠΑΛΛΗΝΗ 15/01/2008

Προς:

Δ/ΝΤΗ Π.Ε. ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 3^{ου} ΓΡΑΦΕΙΟΥ Π.Ε. ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ

ΔΣ ΤΗΣ ΔΟΕ

ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ

M.M.E

Είναι πραγματικά απογοητευτικό το γεγονός, ότι **ακόμα και σήμερα τον πρώτο μήνα του 2008 παραμένουν χωρίς ορισμένα βιβλία τα παιδιά των σχολείων της περιοχής μας.**

Αυτή την εκπαιδευτική πραγματικότητα έχουν διαμορφώσει όσοι θέλουν να χειρίζονται τα θέματα παιδείας, από υπεύθυνες κυβερνητικές θέσεις, με διάθεση και



πνεύμα λογιστικής αντίληψης και προχειρότητας.

Το ΔΣ του συλλόγου διαμαρτύρεται έντονα για την απαράδεκτη κατάσταση αυτή και απαιτεί την άμεση διάθεση των βιβλίων στα σχολεία.

Επίσης αναδεικνύει και καυτηριάζει το γεγονός της παραλαβής των σχολικών βιβλίων από τους εκπαιδευτικούς.

Δεν τιμά κανέναν το γεγονός οι εκπαιδευτικοί να καλούνται να παραλαμβάνουν τα βιβλία ή άλλο αθλητικό υλικό με τα δικά τους αυτοκίνητα.

Επί τέλους κάποιος πρέπει να σχεδιάσει σοβαρά τα

ζητήματα αυτά που ταλαιπωρούν τους εκπαιδευτικούς και τους μαθητές και δεν προάγουν την παρεχόμενη εκπαίδευση.

Τα βιβλία πρέπει να διανέμονται έγκαιρα στην αρχή κάθε σχολικής χρονιάς (1^η Σεπτέμβρη) και να φτάνουν στα σχολεία, με ευθύνη της Διοίκησης, βάσει της κατάστασης εγγραφέντων μαθητών.

ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος

Θανάσης Γκούμας

Ο Γεν. Γραμματέας

Σάββας Σεχίδης

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. Βύρωνα - Καισαριανής - Παγκρατίου «ΡΟΖΑ ΙΜΒΡΙΩΤΗ»

Διαμαρτυρία για τη μη αναπλήρωση ασθενών εκπαιδευτικών

Βύρωνας 23-01-2008

Προς:

2°, 3°, 6°, 7° Γραφεία Π.Ε. Α Δ/σης

Α Δ/ση Αθήνας,

ΠΥΣΠΕ

Α' Αθήνας

Κοιν.: Μέλη μας, ΔΟΕ

Κυρίες, κύριοι,

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας διαμαρτύρεται έντονα για τη συνεχιζόμενη άσχημη κατάσταση που επικρατεί στα σχολεία εξαιτίας της μη αναπλήρωσης ασθενών συναδέλφων μας. Αφού προχωρήσατε σε συμπτώξεις τμημάτων (ολοήμερων) και μετακινήσεις συναδέλφων, εν μέσω σχολικής χρονιάς, για να εξασφαλίσετε εκπαιδευτικούς, τώρα συνεχίζετε την προσπάθεια να «φορτώσετε» τα αδιέξοδα της πολιτικής λιτότητας, που χρόνια ακολουθείται στην εκπαίδευση, στους ίδιους τους εκπαιδευτικούς κάθε σχολείου με το να μην αναπληρώνετε τα κενά λόγω ασθένειας. Το αποτέλεσμα της τακτικής σας αυτής είναι να επιβαρύνονται τα τμήματα με επιπλέον παιδιά, τα ίδια τα παιδιά να χάνουν μαθήματα και οι εκπαιδευτικοί να μη μπορούν να κάνουν ανενόχλητα το μάθημα τους. Ταυτόχρονα «πιέζονται» άμεσα ή έμμεσα οι εκπαιδευτικοί να αναλάβουν υπερωρίες, για να λύσετε το πρόβλημα σε βάρος των εργασιακών μας δικαιωμάτων, όταν είναι γνωστή η θέση του Συλλόγου μας ότι είμαστε κατηγορηματικά αντίθετοι στις υπερωρίες και διεκδικούμε μαζικούς διορισμούς από νέα ενιαία επετηρίδα.

Κυρίες, κύριοι,

Απαιτούμε την άμεση και συνεχή αναπλήρωση των κενών λόγω ασθένειας. Κανείς εκπαιδευτικός μέλος μας δεν πρόκειται να υποχρεωθεί να κάνει υπερωρίες. Σε περίπτωση που αναθέσετε γραπτώς υπερωρίες, το Δ.Σ., με βάση την απόφαση της Γ.Σ. του Συλλόγου μας, θα κηρύξει στάση εργασίας για να καλύψει το/τη συνάδελφο να μην τις κάνει. Ασφαλώς τέτοιες εντολές προφορικά δεν τις δεχόμαστε.

Η δικαιολογία ότι δεν υπάρχουν δάσκαλοι είναι αστήριχη γιατί:

1. Το ΥΠΕΠΘ ευθύνεται για τον αριθμό εισαγομένων στα Παιδαγωγικά Τμήματα, άρα, αν πραγματικά λείπουν, γιατί δε φροντίζει να «παράγει» περισσότερους δασκάλους;

2. Γιατί δε δίνει ακριβή στοιχεία το ΥΠΕΠΘ για τις ελλείψεις, τους αδιόριστους δασκάλους και για το τι σκέφτεται να κάνει για να λύσει το πρόβλημα;

3. Αφού λείπουν, όπως ισχυρίζεστε, δάσκαλοι, γιατί δεν είναι όλοι διορισμένοι και περιφέρονται αρκετοί συνάδελφοι ως αναπληρωτές;

4. Μήπως τελικά «βολεύει» το ΥΠΕΠΘ η επίκληση της έλλειψης δασκάλων, για να προχωρά ανενόχλητα σε συμπτώξεις συγχωνεύσεις, μετακινήσεις, εν μέσω σχολικής χρονιάς, ή και σε «πιέσεις» για ανάθεση υπερωριών, που έτσι κι αλλιώς λίγο κοστίζουν στο κράτος;

5. Αλήθεια, Νηπιαγωγοί, Γυμναστές, Μουσικοί, Καλλιτεχνικών, που υπάρχουν χιλιάδες αδιόριστοι, γιατί δε διορίζονται και παραμένουν τα κενά για μεγάλο χρονικό διάστημα κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς και φυ-



σικά ποτέ δεν αναπληρώνονται σε περίπτωση ασθενείας γιατί δε διατίθεται σχεδόν ποτέ ένας/μία συνάδελφος για τέτοιες περιπτώσεις αναπλήρωσης;

Άρα, το μεγάλο πρόβλημα των κενών οφείλεται στη χρόνια αντιλαϊκή αντιεκπαιδευτική πολιτική που ακολουθείται στη χώρα μας και πλουτίζει τους λίγους και ξεζουμίζει τους εργαζόμενους.

Κυρίες, κύριοι,

Σας καλούμε, έστω και τώρα, σχεδόν στη μέση της σχολικής χρονιάς, να καλύπτετε τα κενά άμεσα, προσωρινά και μόνιμα, για να λειτουργήσουν επιτέλους απρόσκοπτα τα σχολεία.

Το Δ.Σ.

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. Λακεδαίμονος «Ο ΠΛΗΘΩΝ»

■ Ανακοίνωση για τις συνεχιζόμενες ελλείψεις διδακτικού προσωπικού

Σπάρτη 24 Ιανουαρίου 2008

ΠΡΟΣ: Τοπικά ΜΜΕ

ΚΟΙΝ.: ΔΟΕ

Βρισκόμαστε στο μέσον της σχολικής χρονιάς και στα Σχολεία της Α/θμιας Εκπαίδευσης της περιφέρειας Λακεδαίμονος παρατηρούνται δυστυχώς ακόμα σοβαρές ελλείψεις εκπαιδευτικών.

Το τελευταίο διάστημα προωθείται η κάλυψη των λειτουργικών κενών με συγχωνεύσεις και συμπύξεις τμημάτων, με μετακινήσεις εκπαιδευτικών από την πρωινή ζώνη στο Ολοήμερο (5^ο Δημ. Σχολείο Σπάρτης), με προσλήψεις ωρομισθίων και όχι μόνιμων ή αναπληρωτών εκπαιδευτικών (στα περισσότερα Σχολεία), με την καταστράτηγηση του διδακτικού ωραρίου, με ανάθεση υπερωριών (Δημ. Σχολείο Ξηροκαμπίου).

Μια τέτοια κατάσταση δεν εξωραίζεται, ούτε μπορεί να αντιμετωπιστεί με την αυτοθυσία των εκπαιδευτικών ή με την περιστολή των εργασιακών τους δικαιωμάτων.

Είναι προβληματική η όποια προσπάθεια κάλυψης των κενών με αυτόν τον τρόπο καθώς για μια ακόμη φορά η Πολιτεία και η Διοίκηση της Α/θμιας Εκπαίδευσης ρίχνει την ευθύνη για τις ανεπάρκειες της Κυβερνητικής εκπαιδευτικής πολιτικής, σε κάθε Σχολείο, σε κάθε Διευθυντή, σε κάθε εκπαιδευτικό χωριστά.

Τα Σχολεία της Λακεδαίμονος βιώνουν την πολιτική της απαξίωσης και της αποδόμησης του κοινωνικού αγαθού της εκπαίδευσης, αφού από την αρχή της σχολικής χρονιάς είχαμε καταγγείλει τις ελλείψεις εκπαιδευτικών, που απορυθμίζουν την ομαλή τους λειτουργία.

Η σκληρή λιτότητα που επιβλήθηκε με Νόμους τις τελευταίες δεκαετίες και στην εκπαίδευση και συνεχίζεται μέχρι σήμερα, κάνει αδύνατη την ικανοποίηση των μορφωτικών αγαθών των παιδιών του λαού.

Το σχολείο θέλει στήριξη θέλει εκπαιδευτικούς, θέλει κονδύλια και μια σειρά μέτρων που θα ενισχύουν τη Δημόσια Δωρεάν Εκπαίδευση.

Αντίθετα ο Υπουργός Παιδείας προκείμενου να στηρίξει την ιδιωτική εκπαίδευση προχώρησε στην αναγνώριση της προϋπηρεσίας των εκπαιδευτικών στα ιδιωτικά ως ισότιμης με αυτής του δημοσίου.

Αυτό το δώρο του Υπουργού στους ιδιοκτήτες των ιδιωτικών Σχολείων έχει ως αποτέλεσμα να λειτουργούν κανονικά τα ιδιωτικά σχολεία ενώ τα δημόσια να μην έχουν δασκάλους. Αφού ποιος θα πάει να εργαστεί στη Ζαραφώνα, στη Ρηχειά ή στα Άλικα όταν μπορεί με τον ίδιο μισθό να εργαστεί σε ιδιωτικό Σχολείο στην πρωτεύουσα κάθε Νομού, και η προϋπηρεσία του στο ιδιωτικό να προσμετράται σαν να έχει πραγματοποιηθεί στο Δημόσιο;

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Εκπαιδευτικών Α/θμιας Εκπαίδευσης Λακεδαίμονος «Ο ΠΛΗΘΩΝ», εκφράζει την αντίθεση του στην πολιτική της Κυβέρνησης και του Υπουργείου Παιδείας που:

- Αντί να αυξήσει τις δαπάνες για την εκπαίδευση τις μειώνει.
- Αδυνατεί να σχεδιάσει να υλοποιήσει πρόγραμμα ώστε στην αρχή της σχολικής χρονιάς να είναι όλοι οι εκπαιδευτικοί στη θέση τους.

Ως εκπαιδευτικοί διεκδικούμε:

- Τη στήριξη και ενίσχυση της δημόσιας δωρεάν εκπαίδευσης,
- Το διπλασιασμό των δαπανών για την παιδεία.
- Τη κατάργηση κάθε μορφής ελαστικής εργασιακής απασχόλησης.
- Την άμεση κάλυψη όλων των λειτουργικών κενών των σχολείων με μαζικούς μόνιμους διορισμούς εκπαιδευτικών.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ο Πρόεδρος
Ξιάρχος Δημήτρης

Ο Γραμματέας
Μητράκος Ιωάννης



Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. «ΑΛΕΞ. ΔΕΛΜΟΥΖΟΣ»

Σύστημα έγκαιρης διανομής των νέων βιβλίων στα σχολεία με την έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς - Διαπιστώσεις - Προτάσεις - Δράσεις

Παλλήνη 26-01-2008

ΠΡΟΣ:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ Δ/ΝΤΗ ΑΤΤΙΚΗΣ

Δ/ΝΤΗ Π.Ε. ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 3ου ΓΡΑΦΕΙΟΥ Π.Ε. ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΡΟΕΔΡΟ Ο.Ε.Δ.Β.

ΔΣ ΤΗΣ ΔΟΕ

ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ

Μ.Μ.Ε

Θεωρούμε ότι στην «1η Ημερίδα Προϊσταμένων Γραφείων και Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης», που θα πραγματοποιηθεί σε λίγες ημέρες, και ειδικότερα για το θέμα «Ποιότητα βιβλίων - σύστημα έγκαιρης διανομής» που θα αναπτύξει ο Καθηγητής κ. Κωνσταντίνος Μαγουλάς, Πρόεδρος Οργανισμού Διδακτικών Βιβλίων ως ομιλητής, θα ήταν καλό να ακουστούν και οι απόψεις των μάχιμων εκπαιδευτικών της τάξης που βασίζονται σε ομόφωνες αποφάσεις του Δ.Σ. του Συλλόγου μας.

Α. Διαπιστώσεις-Πραγματικότητα

Κάθε Σεπτέμβρη φτάνουν τα νέα βιβλία στα σχολεία. Συνήθης πρακτική είναι εκπαιδευτικοί από κάθε σχολείο να πηγαίνουν στα κέντρα διανομής για να τα παραλάβουν. Στην καλύτερη περίπτωση με αυτοκίνητα των Δήμων, στην χειρότερη με τα ΙΧ αυτοκίνητά τους. Τα κέντρα διανομής μπορεί να απέχουν και 20 χιλιόμετρα από το σχολείο και αν πρόκειται για σχολεία της επαρχίας σίγουρα πολύ περισσότερο. Στην επαρχία οι εκπαιδευτικοί των μονοθέσιων και ολιγοθέσιων σχολείων αναγκάζονται να κλείσουν την ημέρα αυτή το σχολείο τους.

Μέσα στα κέντρα διανομής συνήθως διαδραματίζονται σκληρές απείρου κάλλους και αρκετές φορές κωμικοτραγικές. Εκεί μπορεί κανείς να δει τις δασκάλες (μερικές φορές μεγάλης ηλικίας, εξαρτάται από το φιλότιμο) γονατισμένες να μετρούν τα στοιβαγμένα βιβλία με το άγχος ζωγραφισμένο στα πρόσωπα τους μήπως και κάνουν λάθος στο μέτρημα αλλά και ταυτόχρονα πανικόβλητες μήπως και δεν προλάβουν να πάρουν τα απαραίτητα βιβλία για το σχολείο τους (υπάρχει βλέπετε συναγωνισμός με τα άλλα σχολεία γιατί «όποιος πρόλαβε τον Κύριο είδε»). Το ότι βάζουν και κανένα βιβλίο παραπάνω εξηγεί το βλέμμα ενοχής στα μάτια τους.

Οι δάσκαλοι έχουν αναλάβει το πακετάρισμα, το κουβάλημα και το φόρτωμα. Τα τελευταία χρόνια η κατάσταση έχει βελτιωθεί σημαντικά. Μπορεί να διακρίνει κανείς οργάνωση. Οι συνάδελφοι πηγαίνουν εκεί παίρνοντας μαζί όλα τα απαραίτητα όπως ψαλίδι, μαχαίρι, σκονινί, σακούλες, αυτοκόλλητες ταινίες πακεταρίσματος κτλ.. Τελικά φτάνουν τα βιβλία στο σχολείο. Εκεί τα ξεφορτώνουν, τα ταξινομούν τα κουβαλούν και τα μοιράζουν στις τάξεις.

Το χειρότερο της υπόθεσης είναι ότι αυτό δε συμβαίνει μόνο μια φορά κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους αλλά πολλές, γιατί ποτέ δεν έρχονται όλα τα τεύχη μαζί! Κάθε φορά που φτάνουν κάποια άλλα βιβλία η ιστορία επαναλαμβάνετε με περισσότερες δυσκολίες αυτή τη φορά γιατί τα τεύχη τώρα είναι λιγότερα και δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν τα φορτηγά των Δήμων για λίγα βιβλία, αλλά μόνο τα Ι.Χ. των συναδέλφων.

Έτσι λοιπόν φτάνουν τα βιβλία στα σχολεία κυριολεκτικά στις πλάτες των εκπαιδευτικών. Είναι βλέπετε και αυτό μέσα στις «ηθικές» υποχρεώσεις του καλοπληρωμένου δασκάλου **γιατί αυτή η διαδικασία δεν προβλέπεται από κανένα νόμο..**

Στην Δευτεροβάθμια εκπαίδευση δεν συμβαίνει, και πολύ σωστά δε συμβαίνει, κάτι ανάλογο. Τα βιβλία φτάνουν ξεχωριστά με φορτηγά σε κάθε Γυμνάσιο και Λύκειο χωρίς να εμπλέκονται στη διαδικασία μετρήματος, πακεταρίσματος, μεταφοράς, φορτώματος, ξεφορτώματος οι εκπαιδευτικοί.

Τέλος θέλουμε να τονίσουμε ότι τα τελευταία χρόνια παρατηρούνται ελλείψεις σε βιβλία στην έναρξη της σχολικής χρονιάς (πολλές από αυτές καλύπτονται μετά τη μεσολάβηση μεγάλου χρονικού διαστήματος). Αυτό αποκαλύπτει τον τρόπο που το ΥΠΕΠΘ αντιμετωπίζει την εκπαίδευση των μαθητών του λαού. Ιδιαίτερα φέτος παρατηρήθηκαν και παρατηρούνται σοβαρές ελλείψεις σε πολλά βιβλία. Πέρα από τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι εκπαιδευτικοί στη δουλειά τους, δημιουργούνται σοβαρά προβλήματα στους μαθητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στα μαθήματά τους.

Την ίδια στιγμή κάτω από την περίφημη αλλαγή μεθόδων γίνεται προσπάθεια να κρυφτεί ότι όλο και πιο συχνά οι μαθητές πρέπει να ανατρέχουν εκτός σχολείου για



να βρίσκουν πληροφορίες και γνώσεις που εξετάζονται στο σχολείο (εργασίες που οι μαθητές πρέπει να ανατρέξουν στο διαδίκτυο, σε βιβλιοθήκες κλπ.).

Β. Προτάσεις

Προτείνουμε από το επόμενο σχολικό έτος

- να ακολουθηθεί παρόμοια διαδικασία με αυτήν της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης για τη διανομή βιβλίων και στα δημοτικά σχολεία
- Όλα τα βιβλία στο σύνολο τους να παραδίδονται «εφάπαξ» και έγκαιρα (1^η Σεπτέμβρη) ξεχωριστά σε κάθε σχολείο με ευθύνη των αρμοδίων (ΟΕΔΒ) ή των εκδοτικών οίκων που έχουν αναλάβει πια την εκτύπωση τους.
- Ο αριθμός των βιβλίων για κάθε σχολείο να υπολογίζεται με βάση τον πίνακα «Εγγραφέντων Μαθητών» του Ιουνίου ελαφρώς προσαυξημένο.

- Κανείς εκπαιδευτικός να μην εμπλέκεται στη διαδικασία μεταφοράς των βιβλίων.
- Να μειώνεται άμεσα η ύλη στα μαθήματα που τα βιβλία καθυστερούν να μοιραστούν.

Δράσεις

Καλούμε το ΔΣ της ΔΟΕ και τους Συλλόγους Π.Ε. να αναδείξουν το θέμα και να καλέσουν τους εκπαιδευτικούς, από το επόμενο σχολικό έτος, να μην εμπλέκονται με κανένα τρόπο στη διαδικασία μετρήματος, πακεταρίσματος, μεταφοράς, φορτώματος, ξεφορτώματος βιβλίων. Η όποια ενασχόληση τους με τα βιβλία να ξεκινά αφού αυτά παραδοθούν στο σχολείο τους.

ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος

Θανάσης Γκούμας

Ο Γεν. Γραμματέας

Σάββας Σεχίδης

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. Περιστερίου «ΕΛΛΗ ΑΛΕΞΙΟΥ»

Μακριά από τις σύγχρονες λαϊκές ανάγκες η κατάσταση στα Δημοτικά σχολεία και Νηπιαγωγεία στο Περιστερί

Περιστερί 31-01-2008

Βρισκόμαστε στα μέσα της σχολικής χρονιάς και τα Δημοτικά Σχολεία και Νηπιαγωγεία στο Περιστερί αντιμετωπίζουν πάρα πολλά προβλήματα. Προβλήματα που θα έπρεπε να είχαν αντιμετωπιστεί πριν το ξεκίνημα της σχολικής χρονιάς. Προβλήματα που, απ' ό,τι δείχνουν τα πράγματα, όσο οι κυβερνήσεις θα επιμένουν στην εφαρμογή της ίδιας, στην ουσία, αντιλαϊκής-αντιεκπαιδευτικής πολιτικής, όχι μόνο δε θα λύνονται, αλλά όλο και περισσότερα θα γίνονται και θα οξύνονται.

Δυστυχώς όμως φτάσαμε στο τέλος του Γενάρη και οι μαθητές μας ακόμη περιμένουν δασκάλους! Στα σχολεία δεκάδες οι ελλείψεις εκπαιδευτικών. Χρειάστηκε να φτάσουν Χριστούγεννα για να τοποθετηθούν οι καθηγητές γαλλικών - γερμανικών και μάλιστα, ωρομίσθιοι στα Σχολεία για τη διδασκαλία της 2ης ξένης γλώσσας. Η υλικοτεχνική υποδομή των σχολείων είναι πολύ μακριά απ' τις σύγχρονες ανάγκες. Η συντριπτική πλειοψηφία των μαθητών μας πηγαίνουν στο φροντιστήριο, οι γονείς πληρώνουν χοντρά το «δωρεάν» της Δημόσιας Εκπαίδευσης, τα πληθωρικά τμήματα ολοένα και αυξάνουν, η μερική απασχόληση βρίσκεται σε άνθιση, περισσότεροι από 120

συνάδελφοί μας δουλεύουν ως ωρομίσθιοι με συμβάσεις τροπής και αμοιβές πείνας, κλπ.

Το κτιριακό παραμένει ένα σοβαρό πρόβλημα και στην πόλη μας. Αρκετά σχολεία στεγάζονται ακόμη σε ακατάλληλα κτίρια και τα περισσότερα δε διαθέτουν βοηθητικούς χώρους απαραίτητους για τη λειτουργία τους. Για ύπαρξη αιθουσών μουσικής, γυμναστικής, εργαστηρίων φυσικής, βιβλιοθηκών κ.ά. ούτε λόγος να γίνεται. Ελάχιστες οι εξαιρέσεις... Και σαν να μην έφταναν όλα αυτά, τελευταία όλο και αυξάνονται τα κρούσματα κλοπών, καταστροφών κλπ. των σχολείων. Το αίτημά μας για μέτρα προστασίας-ασφάλισης, για τοποθέτηση φυλάκων, ακόμα μελετάται!

Σύμφωνα με τα στοιχεία που έχουμε συγκεντρώσει:

Απ' τα 52 (με το ειδικό) νηπιαγωγεία:

Τα 19 στεγάζονται σε αίθουσες Δημ. σχολείων (στην παρένθεση τα δημοτικά στα οποία στεγάζονται) 13°-27° (30°-49°), 10°-21° (26°), 11°-14°-36°-37° (15°-29°), 13°-27° (30°-49°), 44° (4°), 38° (39°), 47°-49° (18°-46°), 42° (31°), 19° (5°), 7°-18°-20° (11°)

Τα 4 είναι συστεγαζόμενα (1°-6° N, 16°-41° N)

Τα 4 «φιλοξενούνται» σε άλλα νηπιαγωγεία, ελλείπει



δικών τους κτιρίων: (το **43° N** στο 8° N, τα **29°-31° N** στο 26° N, το **50° N** στο 9° N).

Τα 5 έχουν επί πλέον τμήμα που φιλοξενείται σε ακατάλληλους χώρους (**19°, 23°, 32°, 38°, 39°**)

Τα 5 έχουν μεγάλο αριθμό νηπίων (**3°, 5°, 9°, 34°, 43°**)

Τα 4 έκαναν κλήρωση νηπίων (**8°, 43°, 34°, 4°**)

Απ' τα 46 (μαζί με το ειδικό) Δημοτικά Σχολεία:

Τα 10 από αυτά συστεγάζονται: (**6°-14°, 7°-42°, 16°-48°, 18°-46°, 30°-49°**)

Το **38°** Δημ. Σχολείο βρίσκεται ακόμα στα λυόμενα μετά το σεισμό του 1999, είναι περιφραγμένο με συρματοπλέγμα και ο χώρος είναι εντελώς ακατάλληλος για τους μικρούς μαθητές. Το μισθωμένο κτίριο, στο οποίο στεγάζεται το **28°** Δημ. Σχολείο έχει κριθεί ακατάλληλο.

Σοβαρά προβλήματα υπάρχουν και στο **26°** Δημοτικό Σχολείο (σχετικά με το σύστημα αποχέτευσης και την ηλεκτρολογική εγκατάσταση).

Το κτίριο στο οποίο στεγάζεται το **3°** Δημοτικό Σχολείο είναι χτισμένο από το 1938 και κατά συνέπεια δεν καλύπτει τις προδιαγραφές ενός σύγχρονου σχολείου.

Στο **32°** Δημοτικό υπάρχει έλλειψη 2 αιθουσών, στο αμφιθέατρο συλλειτουργούν τμήμα της πρώτης και ολοήμερο.

Ανεπαρκείς για να καλύψουν τις ανάγκες των 300 και πλέον μαθητών είναι και οι υποδομές του **21ου** Δημοτικού Σχολείου όπου τα δύο επί πλέον τμήματα λειτουργούν στις αίθουσες της βιβλιοθήκης και της Φυσικής και Χημείας, οι οποίες φυσικά έπαψαν να λειτουργούν. Οι Η/Υ είναι τοποθετημένοι στο Γραφείο του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων όπου διδάσκεται και το μάθημα της πληροφορικής! Ο εξοπλισμός (τραπέζια, ψυγεία, φούρνοι κ.λπ.) και όλα αυτά που χρειάζονται για να κάνουν την παραμονή και τη σίτιση των μαθητών του ολοήμερου καλύτερη, βρίσκονται στο διάδρομο του Σχολείου (δίπλα από τις τουαλέτες!) γιατί δεν υπάρχει αίθουσα για να τα φιλοξενήσει.

Η κυβέρνηση ακολουθώντας την τακτική των προηγούμενων κυβερνήσεων αντί να προχωρήσει σε ανέγερση νέων διδακτηρίων, στην ίδρυση νέων σχολείων για την κάλυψη των αναγκών, σε μαζικούς διορισμούς, στη μείωση του αριθμού των νηπίων-μαθητών 20 ανά τμήμα και 15 για την Α' Τάξη και Νηπιαγωγείο, προσπαθεί με αλχημείες, με συμπύξεις τμημάτων, με κληρώσεις νηπίων-μαθητών, με υποχρεωτικές υπερωρίες, με καταργήσεις γεωγραφικών ορίων, με συγχωνεύσεις και καταργήσεις σχολείων να λύσει το πρόβλημα, βγάζοντας απ' τη μύγα ξίγκι.

Φαίνεται καθαρά πως και για τη σημερινή κυβέρνηση, πρώτη προτεραιότητα δεν είναι η λύση των χρόνιων προβλημάτων που ταλανίζουν το Δημόσιο Σχολείο και τους εκπαιδευτικούς, παρά η προώθηση των καπιταλιστικών αναδιαρθρώσεων που στόχος τους δεν είναι ο Εκπαιδευτικός και το Σχολείο των σύγχρονων αναγκών του λαού μας.

Στόχος τους είναι: η ιδιωτικοποίηση της εκπαίδευσης μέσω της λεγόμενης αποκέντρωσης και της ανταποδοτικής λειτουργίας των σχολικών μονάδων (βλ. **“Έξυπνο Σχολείο”**!!!), οι συμπράξεις δημόσιου-ιδιωτικού τομέα (ΣΔΙΤ) με διαχειριστή την Τοπική Αυτοδιοίκηση, η εμπορευματοποίηση της γνώσης, η ένταση των ταξικών φραγμών, η κατηγοριοποίηση σχολείων-εκπαιδευτικών, η αξιολόγηση-χειραγώγηση, η σύνδεση μισθού-παραγωγικότητας, η ανατροπή των εργασιακών μας σχέσεων κ.ά.

Έτσι σήμερα η Παιδεία από κοινωνικό αγαθό, από δικαίωμα και υποχρέωση της εκάστοτε πολιτείας να την παρέχει ισότιμα και δωρεάν σε όλα τα παιδιά “χωρίς καμιάν απολύτως εξαίρεση”, δυστυχώς, όλο και περισσότερο μετατρέπεται σε εμπόρευμα.

Επειδή αυτή η κατάσταση ΔΕΝ ΠΑΕΙ ΑΛΛΟ.

Επειδή δε βολευόμαστε σε απλά μερεμέτια και μπαλώματα της υπάρχουσας εκπαιδευτικής κατάστασης, γι' αυτό και **αγωνιζόμαστε για το Σχολείο και τον Εκπαιδευτικό των σύγχρονων λαϊκών αναγκών.**

Για ένα Σχολείο Ενιαίο Δημόσιο και Δωρεάν, που θα προσφέρει στο λαό μας ολόπλευρη και ολοκληρωμένη μόρφωση. Ένα Σχολείο που θα προσφέρει ό,τι χρειάζεται στο μαθητή μέσα στο χρόνο λειτουργίας του και που δεν θα τον αναγκάζει μετά τη λήξη του σε φροντιστηριακό μαραθώνιο και στο οποίο οι εκπαιδευτικοί να έχουν πλήρη, μόνιμη και σταθερή εργασία.

Για ένα Σχολείο, που το επιστημονικό του περιεχόμενο θα δίνει στους μαθητές, τους βασικούς νόμους κίνησης και εξέλιξης της φύσης και της κοινωνίας, θα διαμορφώνει σωστούς πολίτες απ' τη νηπιακή τους κιόλας ηλικία. Θα δημιουργεί πολίτες με κριτική σκέψη, που θα κρατάνε αγωνιστική στάση στη ζωή, μακριά απ' την παθητικότητα και τη μοιρολατρία. Θα διαπαιδαγωγεί τους μαθητές στο πνεύμα της ειρήνης, της αλληλεγγύης και της συναδέλφωσης.

Παλεύουμε και διεκδικούμε:

➤ **Ενιαίο 12χρονο Βασικό Υποχρεωτικό Σχολείο για όλους και**



καθιέρωση 2χρονης Υποχρεωτικής Δημόσιας και Δωρεάν Προσχολικής Αγωγής.

- Κατάργηση κάθε μορφής ιδιωτικοποίησης, άμεσης ή έμμεσης.
- Αύξηση των κρατικών δαπανών για την παιδεία στο 15% του Γ.Κ.Π.
- Κατάργηση των νόμων 2218 και 2240/94 που προωθούν την αποκέντρωση.
- Όχι στη μερική απασχόληση και στις υπερωρίες. Μαζικοί διορισμοί από την επετηρίδα. Άμεση κάλυψη όλων των κενών των Σχολείων. Διορισμό όλου του απαραίτητου διοικητικού και βοηθητικού προσωπικού στα Σχολεία (Γραμματέας, Επιστάτης, Φύλακας, κ.ά.).

- Ακύρωση συνολικά της ευέλικτης ζώνης και των ευρωπαϊκών προγραμμάτων. Απόσυρση των νέων αναλυτικών προγραμμάτων και βιβλίων.
- Συνολική ακύρωση της αξιολόγησης του εκπαιδευτικού και της σχολικής μονάδας, εργαλεία για την ιδιωτικοποίηση και την κατηγοριοποίηση της εκπαίδευσης.
- Μείωση του αριθμού των μαθητών ανά τμήμα στο 1/5 για το νηπιαγωγείο και την Πρώτη και Δευτέρα τάξη Δημοτικού, στο 1/20 για τις υπόλοιπες.
- Επιστημονικά και οικονομικά αναβαθμισμένο εκπαιδευτικό.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. «Ο ΠΕΡΙΚΛΗΣ»

Διαμαρτυρία – Καταγγελία

Αγ. Παρασκευή 11 Φεβρουαρίου 2008

Προς: Όλους τους Εκπ/κους Π.Ε. μέλη του Συλλόγου μας

Κοιν. 1. κ. Διευθυντή Β' Δ/σης Αθηνών

2. κ. Προϊστάμενο Ι° Γρ. Π.Ε.

3. ΔΟΕ

Αγαπητοί συνάδελφοι

Διαμαρτυρόμαστε για την παντελή έλλειψη εκπαιδευτικών (δασκάλων, νηπιαγωγών και εκπ/κών ειδικοτήτων) για να αναπληρώσουν τους απουσιάζοντες συναδέλφους λόγω ολιγοήμερων αδειών (αναρρωτικών, αιμοδοτικών κ.τ.λ.) με αποτέλεσμα την υπολειτουργία των σχολείων και νηπιαγωγείων. Στο σημείο αυτό να τονίσουμε ότι το πρόβλημα αυτό γίνεται οξύτερο στα νηπιαγωγεία γιατί εκεί αντιμετωπίζεται και η πιθανότητα του κλεισίματος αυτών.

Παρά τις παραστάσεις μας στο Διευθυντή της Β' Δι-

εύθυνσης και τον προϊστάμενο του Ιου Γραφείου Π.Ε., δε δόθηκε καμιά λύση στο πρόβλημα της αναπλήρωσης με το αιτιολογικό της έλλειψης κονδυλίων από το ΥΠΕΠΘ. Οι ίδιες απαντήσεις έχουν δοθεί και στις διαμαρτυρίες συλλόγων γονέων νηπιαγωγείων αλλά και της Ένωσης Γονέων Χαλανδρίου. Καταγγέλλουμε τη στάση του ΥΠΕΠΘ στο σοβαρό αυτό πρόβλημα που οδηγεί στην υποβάθμιση της λειτουργίας των σχολείων, ενώ την ίδια ώρα μέσω του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου ζητούνται με ερωτηματολόγια προς τους Συλλόγους Διδασκόντων των σχολείων προτάσεις για την αναβάθμιση του εκπαιδευτικού συστήματος!!!

Για το Δ.Σ. του Συλλόγου μας

Ο Πρόεδρος

Βασίλης Φουρτούνης

Ο Γεν. Γραμματέας

Γιάννης Λογοθέτης

Σύλλογος Δασκάλων-Νηπιαγωγών Νομού Καστοριάς

Έγγραφο διαμαρτυρία

Καστοριά 05-02-2008

Αρ. Πρ.: 3

Προς: ΔΟΕ

Το Δ.Σ. του Συλλόγου Δασκάλων και Νηπιαγωγών Νομού Καστοριάς αποφάσισε ομόφωνα να διαμαρτυρηθεί και να ενημερώσει το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. για προβλή-

ματα που συνεχίζουν να ταλαιπωρούν την Α/θμια εκπαίδευση και τους εκπαιδευτικούς, παρότι βρισκόμαστε ήδη στο μέσον της σχολικής χρονιάς.

Ι. Σχολικά εγχειρίδια

Διανύουμε το 2° Τρίμηνο του σχολικού έτους και πολλά σχολικά εγχειρίδια δεν έχουν φτάσει ακόμη στα σχολεία του Νομού μας. Το αποτέλεσμα είναι οι συνά-



δελφοι-σες να προσπαθούν να βρουν διάφορους τρόπους αναπλήρωσής των, είτε με φωτοτυπίες είτε στη χειρότερη περίπτωση να τα προμηθεύονται από το εμπόριο με την ανάλογη οικονομική επιβάρυνση.

Το οξύμωρο είναι ότι ενώ ο Οργανισμός σχολικών βιβλίων παρουσιάζει κραυγαλέες και αδικαιολόγητες καθυστερήσεις, οι παραγγελίες από το εμπόριο ικανοποιούνται μέσα σ' ένα 48ωρο.

2. Άδειες διευκόλυνσης ανατροφής 3ου παιδιού – Εκπαιδευτικές άδειες

Το δικαίωμα των συναδελφισσών με 3ο παιδί να πάρουν την εν λόγω άδεια δεν ικανοποιείται, όπως οφείλει

να κάνει η Πολιτεία, με το αιτιολογικό ότι δεν υπάρχουν πιστώσεις πρόσληψης αναπληρωτών. Το αποτέλεσμα είναι οι συναδέλφισσες να παραμένουν στις θέσεις τους, από συναδελφικό φιλότιμο, με τον ορατό πια κίνδυνο να χαθεί αυτό το δικαίωμα για κάποιες συναδέλφισσες των οποίων τα παιδιά συμπληρώνουν το 6^ο έτος της ηλικίας τους. Μεγάλη καθυστέρηση παρατηρείται και στη χορήγηση των εκπαιδευτικών αδειών.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος

Πανταζόπουλος Κων/νος

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. «Η ΑΘΗΝΑ»

ΔΕΝ ΠΑΕΙ ΑΛΛΟ!

Ελλείψεις-πρόκληση σε διδακτικό προσωπικό, στα μέσα Φλεβάρη

5 Φλεβάρη 2008

ΠΡΟΣ:

- ✓ Περιφερειακή Δ/νση Εκπαίδευσης Αττικής
- ✓ Α' Δ/νση, 3^ο, 4^ο, 5^ο Γρ. Π.Ε Αθηνών
- ✓ Συλλόγους διδασκόντων σχολείων Συλλόγου
- ✓ Συλλόγους Γονέων-Ενώσεις Γονέων
- ✓ Μέλη του Συλλόγου
- ✓ ΔΟΕ

Στο Σύλλογο εκπαιδευτικών Π.Ε. «η Αθηνά» φθάνουν συνεχείς καταγγελίες από τους συλλόγους διδασκόντων και από τους συλλόγους γονέων για σοβαρότατες **ελλείψεις σε διδακτικό προσωπικό**, ενώ βρισκόμαστε στα μέσα **Φλεβάρη**.

Οι ελλείψεις αυτές είναι αποτέλεσμα μιας πολιτικής **υποχρηματοδότησης** και απαξίωσης της δημόσιας εκπαίδευσης και **δημιουργούν σοβαρή δυσλειτουργία** και κρίσιμα **μορφωτικά κενά** στις σχολικές μονάδες που παρατηρούνται. Κάθε αποπροσανατολιστική δικαιολογία –περί τάχα έλλειψης εκπαιδευτικών για διορισμό– είναι έωλη, μιας και πολλές ελλείψεις παρατηρούνται **για εκπαιδευτικούς ειδικοτήτων και τέτοιοι αδιόριστοι υπάρχουν κατά χιλιάδες**.

Την ίδια ώρα που ατέλειωτες χαμένες ώρες δημιουργούν νέες ανισότητες και **μορφωτικά ελλείμματα** για τους μαθητές μας και υποβαθμίζεται η ποιότητα της παρεχόμενης εκπαίδευσης, η Διοίκηση με αυθαίρετες υποδείξεις και πιέσεις επιχειρεί τη **συσκότιση και απόκρυψη των ελλείψεων**, με τη λειτουργία των σχολείων σε πλήρες ωράριο και την **κάλυψη των κενών «τύποις»** από το υπάρχον προσωπικό με **απλήρωτη εργασία**,

πράγμα παράνομο, που δημιουργεί ευθύνες για όσους δίνουν τέτοιες εντολές. Την ίδια στιγμή αποψιλώνονται τα σχολεία από κάθε πρόγραμμα αντισταθμιστικής αγωγής, τάξεις υποδοχής, τμήματα ένταξης, ενώ επιχειρείται ή σύμπτυξη τάξεων και τμημάτων και πληθαίνουν οι πιέσεις για αυθαίρετες μετακινήσεις συναδελφών με προφορικές εντολές. **Με την ευκαιρία καλούμε τους Προϊσταμένους να πάψουν αυτές τις πρακτικές, ενώ καλούμε τους συναδέλφους να αρνούνται κάθε μετακίνηση χωρίς έγγραφη αιτιολογημένη εντολή που να απορρέει από απόφαση του ΠΥΣΠΕ.**

Η κατάσταση αυτή στα σχολεία **δεν πάει άλλο**. Η εκπαιδευτική κοινότητα δε μπορεί να μείνει απαθής σε αυτά τα απαξιωτικά φαινόμενα που καταστρατηγούν τα μορφωτικά δικαιώματα των μαθητών και τα εργασιακά δικαιώματα των εκπαιδευτικών.

Ζητάμε να καλυφθούν άμεσα όλα τα κενά **σε εκπαιδευτικούς στα σχολεία της περιοχής μας**.

Ο Σύλλογος παίρνοντας πρωτοβουλίες από την αρχή της χρονιάς, βρίσκεται και τώρα συμπαραστάτης και αρωγός σε κάθε προσπάθεια συλλόγων διδασκόντων και συλλόγων γονέων για την αγωνιστική διεκδίκηση άμεσης λύσης στα προβλήματα που εξακολουθούν να υπάρχουν. **Δε θα επιτρέψουμε να συνεχιστεί και να παγιωθεί μια τέτοια κατάσταση υποβάθμισης των σχολείων μας.**

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Γιώργος Παζάλος

Ο Γραμματέας
Αργυρόπουλος Δημήτρης

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Σύλλογος Δ.Ν. Χαλκίδας

Χαλκίδα 28-1-2008

Ο Σύλλογος Δασκάλων και Νηπωγαίων Χαλκίδας εκφράζει τη συμπαράστασή του στο δίκαιο αγώνα του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων του 2^{ου} Δημοτικού Σχολείου Χαλκίδας, ενάντια στη «βίαιη» διατάραξη της μαθησιακής διαδικασίας στο σχολείο και μάλιστα στη μέση της σχολικής χρονιάς.

Η τακτική της μετακύλισης των παραλείψεων της Πολιτείας – η οποία δε μπορεί να εξασφαλίσει τη στοιχειώδη υποχρέωση της για την ύπαρξη εκπαιδευτικών στις σχολικές τάξεις – στις πλάτες των μαθητών, των εκπαι-

δευτικών και των γονέων, μας βρίσκει κατηγορηματικά αντίθετους.

Το δημόσιο δωρεάν σχολείο πρέπει να στηριχτεί από όλους, ενάντια στις λογικές ιδιωτικοποίησης και εμπορευματοποίησης κοινωνικών αγαθών.

Ζητάμε από τους αρμόδιους να αναλογιστούν τα τεράστια παιδαγωγικά ζητήματα που προκύπτουν με τη σύμπτυξη τμημάτων και να μην προχωρήσουν το σχεδιασμό τους.

Δηλώνουμε πως στηρίζουμε κάθε πρωτοβουλία και ενέργεια που βρίσκεται στην κατεύθυνση της αναβάθμισης της παρεχόμενης εκπαίδευσης των παιδιών του ελληνικού λαού.

Το Δ.Σ.

ΜΕΙΩΣΗ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

■ Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. Νίκαιας-Πειραιά

Δραστική μείωση της κρατικής επιχορήγησης προς τις σχολικές επιτροπές

Νίκαια 31/1/08

ΠΡΟΣ:

Υπουργείο Εσωτερικών
ΥΠ.Ε.Π.Θ.

Δήμο Νίκαιας
Δ.Ε.Π. Νίκαιας
Δ.Ο.Ε.

ΚΟΙΝ.: Μέλη του Συλλόγου

Το Υπουργείο Εσωτερικών, σε σχετικό έγγραφο του προς το Δήμο Νίκαιας, επικαλείται το Νόμο που αφορά την αναβάθμιση της σχέσης εργασίας των καθαριστριών σε αορίστου χρόνου και δηλώνει ότι η δραστική μείωση των λειτουργικών εσόδων των σχολικών επιτροπών οφείλεται στο γεγονός ότι οι αποδοχές/αμοιβές του προσωπικού καθαριότητας βαρύνουν από 1/4/2007 και εφεξής τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας. Επιπλέον, δηλώνεται ότι το ποσοστό των προβλεπόμενων εσόδων από το Φόρο Εισοδήματος Φυσικών και Νομικών Προσώπων που αποδίδεται στους δικαιούχους Ο.Τ.Α. προς κάλυψη των λειτουργικών αναγκών των σχολείων μειώνεται από 12% σε 9%.

Η χρόνια υποχρηματοδότηση της εκπαίδευσης από το κράτος αποτελεί τη βασικότερη αιτία των προβλημάτων των σχολείων. Τα χρήματα των λειτουργικών δαπανών δεν επαρκούν ούτε για την κάλυψη των στοιχειωδών αναγκών των σχολικών μονάδων.

Η περαιτέρω δραστική τους μείωση θα επιφέρει το σταδιακό μαρασμό του δημόσιου σχολείου και οι εξελίξεις θα είναι τραγικές για μαθητές, γονείς και εκπαιδευτικούς. Ο δημόσιος χαρακτήρας της εκπαίδευσης μπαίνει ακόμα πιο δραματικά στο στόχαστρο των επιχειρούμενων αλλαγών που στοχεύουν στην ιδιωτικοποίηση, κατηγοριοποίηση και αποκέντρωση της.

- Διεκδικούμε τη μονιμοποίηση όλου του προσωπικού καθαριότητας στα σχολεία.

- Εκφράζουμε την αντίθεση μας στους αντεργατικούς νόμους για ευέλικτες εργασιακές σχέσεις και μερική απασχόληση.

- Ζητάμε οι αποδοχές/αμοιβές των καθαριστριών να επιβαρύνουν ειδικό κονδύλι του Υπουργείου Παιδείας και να σταματήσει η μεθόδευση της μετακύ-



λησης του κόστους στους Ο.Τ.Α.

- Καλούμε τους αρμόδιους υπουργούς και την κυβέρνηση να προχωρήσουν στην ουσιαστική αύξηση των δαπανών για τις σχολικές επιτροπές.

- Διεκδικούμε αύξηση των δαπανών για την Παιδεία με τελικό στόχο το 15%.

• Αγωνιζόμαστε για Δημόσια και Δωρεάν Εκπαίδευση.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Λουριδής Πολυζώης

Η Γεν. Γραμματέας
Παλαπάνη Δήμητρα

■ Σύλλογος Δ.Ν. Φθιώτιδας

Περικοπή χρηματοδότησης σχολικών επιτροπών

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Λαμία 8.2.2008

Το Δ.Σ. του Συλλόγου Δασκάλων και Νηπιαγωγών Φθιώτιδας καταγγέλλει το γεγονός της μη επιχορήγησης των σχολικών επιτροπών για το Δ' Τρίμηνο του 2007.

Η επιχορήγηση των σχολικών επιτροπών από τον Κρατικό Προϋπολογισμό μέσω των ΟΤΑ γίνεται ανά τρίμηνο και έχει σκοπό την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών των σχολείων (θέρμανση, καθαρίστρια, ηλεκτρικό ρεύμα, γραφική ύλη κλπ.). Η κυβέρνηση αποφάσισε ότι για το Δ' τρίμηνο του 2007 δεν θα υπάρξει χρηματοδότηση. Πολλές φορές στο παρελθόν έχει συμβεί να καθυστερεί η επιχορήγηση ή το ποσό της επιχορήγησης να είναι μικρότερο των εξόδων ή κάποιοι δήμοι να κωλυσισεργούν, να περικόπτουν και να αναδιανέμουν τα χρήματα, **είναι όμως η πρώτη φορά που δεν υπάρχει επιχορήγηση των σχολικών επιτροπών.**

Τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν τα σχολεία είναι ήδη έντονα και μετά το γεγονός αυτό θα ενταθούν περυσότερο, πολλές σχολικές μονάδες θα αντιμετωπίσουν

πρόβλημα στην καθημερινή τους λειτουργία με αποκλειστική ευθύνη αυτών που αποφάσισαν την περικοπή.

Το γεγονός αυτό καταδεικνύει ότι, παρά τις κυβερνητικές δεσμεύσεις και τις προεκλογικές υποσχέσεις, η Παιδεία δεν είναι σε προτεραιότητα, αλλά ο εύκολος στόχος όταν θέλουν να καλύψουν «τρύπες».

Ο σύλλογός μας δηλώνει ότι η στήριξη της δημόσιας και δωρεάν παιδείας δεν μπορεί να γίνει με φαινόμενα σαν κι αυτό, η υποχρηματοδότηση υποβαθμίζει την εκπαίδευση που παρέχεται στο δημόσιο σχολείο και εξυπηρετεί τα σχέδια αυτών που στοχεύουν στην ιδιωτικοποίησή της.

Καλεί όλους τους συναδέλφους, τα μέλη των σχολικών επιτροπών, τους γονείς των μαθητών και όλη την κοινωνία να καταδικάσουν το συγκεκριμένο γεγονός και να συστρατευτούν στον αγώνα μας για την αναβάθμιση της παιδείας και στο αίτημα για το 5% επί του ΑΕΠ.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Μητσόπουλος Κων/νος

Ο Γεν. Γραμματέας
Τσαπρούνης Αθανάσιος

ΩΡΑΡΙΟ

■ Σύλλογος Δ.Ν. Σικυώνος - Ξυλοκάστρου

Πρόταση για την αλλαγή του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου σχετικά με το ωράριο στα ολιγοθέσια σχολεία και ένταξη της ώρας του φαγητού σε αυτά στην παιδαγωγική διαδικασία

Κιάτο 18-01-08

Παρά την δέσμευση του ΥΠΕΠΘ για εναρμόνιση του ωραρίου των δασκάλων που υπηρετούν στα ολιγοθέσια σχολεία με αυτό των εκπαιδευτικών των πολυθεσίων, όπως αυτό προκύπτει από το Δελτίο τύπου του Υπουργείου (Αθήνα 18/10/06), οι εκπαιδευτικοί που εργάζονται στα ολιγοθέσια σχολεία δουλεύουν υποχρεωτικά 25 ώ-

ρες την εβδομάδα ανεξάρτητα από τα χρόνια υπηρεσίας που αυτοί έχουν, χωρίς υπερωριακή αποζημίωση.

Επίσης η ώρα του φαγητού στα ολιγοθέσια σχολεία δεν θεωρείται διδακτική ώρα ενώ στα πολυθεσία θεωρείται. (Βάση της Υπουργικής Απόφασης Φ.12/773/77094/Γ1).

Έτσι λοιπόν αντί να δίνονται κίνητρα στους εκπαιδευτικούς για να υπηρετούν στα ολιγοθέσια σχολεία, τα



οποία συνήθως βρίσκονται και σε δυσπρόσιτες περιοχές, γίνεται ακριβώς το αντίθετο, με αποτέλεσμα τα σχολεία αυτά να μην έχουν μόνιμο προσωπικό και αυτό βέβαια έχει επιπρόσθετες αρνητικές συνέπειες για τους μαθητές αυτών των ήδη μη προνομιούχων σχολείων.

Είναι προφανές πως θα πρέπει να αρθούν οι παραπάνω αδικίες και οι συνάδελφοι των ολιγοθέσιων σχολείων να αμοιβούνται υπερωριακά για τις επιπλέον ώρες

που εργάζονται.

Είναι προκλητικό το Υπουργείο να μην ικανοποιεί τα παραπάνω αιτήματα δεδομένου του μικρού οικονομικού τους κόστους.

Για το Δ.Σ.

Η Πρόεδρος
Καλλιώρα Νατάσσα

Η Γραμματέας
Καμπύλη Μαρία

ΝΗΠΙΑΓΩΓΟΙ

■ Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. «Ο ΠΕΡΙΚΛΗΣ»

Απόφαση του Δ.Σ. του συλλόγου μας σχετικά με τα προβλήματα των Νηπιαγωγών

Αγ. Παρασκευή 17 Δεκεμβρίου 2007

Προς: το Δ.Σ. της ΔΟΕ

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας υλοποιώντας απόφαση της Γ.Σ. του Νοέμβρη σχετικά με τα θέματα που έχουν προκύψει στα νηπιαγωγεία μετά τη θέσπιση (του Ν. 3518/2006, άρθρο 73, §2 με την οποία τροποποιήθηκε ο Ν. 1566/85) του ενός έτους υποχρεωτικής προσχολικής αγωγής καλεί το Δ.Σ. της ΔΟΕ να κάνει όλες τις απαραίτητες ενέργειες (τόσο σε νομικό όσο και σε κινηματικό επίπεδο) ώστε να λυθούν τα θέματα αυτά, και συγκεκριμένα:

1. Να υποστηρίξει με συγκεκριμένη απόφαση το υπόμνημα προς το ΥΠΕΠΘ, που μετά από πρωτοβουλίες του Συντονιστικού Νηπιαγωγών συνέταξε νομικός σύμβουλος, και όπου ζητείται να αρθεί η εις βάρος των νηπιαγωγών αδικία που με βάση τη φετινή (2007) υπουργική απόφαση ορίζει (μετά από σταδιακές αυξήσεις) το διδακτικό τους ωράριο σε 6 διδακτικές ώρες ημερησίως και 30 ώρες εβδομαδιαίως. Ζητάμε θεσμοθέτηση ιδίου ωραρίου για τις συναδέλφισσες νηπιαγωγούς με αυτό των εκπικών του Δημοτικού Σχολείου.

2. Να συνεχίσει τις απαραίτητες ενέργειες ώστε να αρθεί η τροπολογία του 2007 (άρθρο 32, Ν. 3577) η οποία προστιθέμενη στους προηγούμενους (1994) νόμους για την Αποκέντρωση δίνει, για πρώτη φορά, τη δυνατότητα λειτουργίας τμήματος (του νηπιαγωγείου) της δημόσιας, υποχρεωτικής, εκπαίδευσης σε άλλο φορέα εκτός ΥΠΕΠΘ.

3. Να προβεί στις απαραίτητες (νομικές και κινηματικές) ενέργειες, ώστε να αρθεί η φετινή τροπολογία με βάση την οποία δίνεται η δυνατότητα στα ιδιωτικά σχολεία να ιδρύουν πάνω από 2 τμήματα νηπιαγωγείου το καθένα, και άρα «παραχωρεί» ουσιαστικά το ΥΠΕΠΘ στην ιδιωτική εκπαίδευση 30.000 νήπια (όσα προέκυψαν από τη θέσπιση της υποχρεωτικής προσχολικής αγωγής).

4. Να δεχτεί την παρουσία εκπροσώπων του συντονιστικού νηπιαγωγών εάν υπάρξει επόμενη συνάντηση με την ηγεσία του ΥΠΕΠΘ.

Για το Δ.Σ. του Συλλόγου μας

Ο Πρόεδρος
Βασίλης Φουρτούνης

Η Γεν. Γραμματέας
Γιάννης Λογοθέτης

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. Κορινθίας

Κόρινθος 9-1-2008

Λίγες ημέρες πριν από τις διακοπές των Χριστουγέννων κι ενώ τα σχολεία προετοιμάζονταν για την πραγ-

ματοποίηση της χριστουγεννιάτικης γιορτής τους, ο Προϊστάμενος της Επιστημονικής Παιδαγωγικής Καθοδήγησης της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π. & Δ. Ε. Πελοποννήσου θυμήθηκε να ενεργοποιήσει μια ξεχασμένη διάταξη του ΥΠΕΠΘ (Φ32/190/81670/Γ1/20-07-07), η οποία αφορά στο ωράριο λειτουργίας των Νηπιαγωγείων.



Φαίνεται ότι ο κ. Προϊστάμενος είναι πλήρως ικανοποιημένος από τις συνθήκες λειτουργίας των Νηπιαγωγείων και θεωρεί ιδιαίτερα προνομιακούς τους όρους εργασίας των συναδέλφων Νηπιαγωγών, ώστε να πιστεύει ότι το μόνο που λείπει από τα νήπια είναι η προσθήκη μιας ώρας «διαπαιδαγώγησης» σε πυλωτές πολυκατοικιών, δίπλα σε συνεργεία αυτοκινήτων και με τα λεβητοστάσια, τις δεξαμενές πετρελαίου και τις καπνοδόχους να «εμπλουτίζουν» με τις αναθυμιάσεις τους την ατμόσφαιρα της αίθουσας διδασκαλίας.

Ο κ. Προϊστάμενος, όπως και κάθε άλλος υπηρεσιακός παράγοντας θα έπρεπε να έχει παραδεχτεί την αλήθεια που ολόκληρη η ελληνική κοινωνία γνωρίζει: τα Νηπιαγωγεία, όπως και όλα τα δημόσια σχολεία στη χώρα μας λειτουργούν κυρίως χάρις στις προσπάθειες που καταβάλουν οι εκπαιδευτικοί που υπηρετούν σ' αυτά. Του προτείνουμε μάλιστα μια επίσκεψη στα Νηπιαγωγεία της περιοχής μας για να μπορεί να έχει πλήρη εικόνα αυτών των κτιρίων, όταν θα υπογράψει στο μέλλον παρόμοιες εγκυκλίους.

Γι' αυτό και η επιστολή του κ. Προϊστάμενου δεν βρήκε ανταπόκριση παρά μόνο σε 10 γονείς σε ολόκληρη την Κορινθία και το μόνο που του έμεινε ήταν ο προκλητικός και απαξιωτικός τρόπος με τον οποίο υπερκέρασε τις Νηπιαγωγούς. Λυπούμαστε που διάλεξε αυτό

τον τρόπο για να κάνει τη γνωριμία του με τους εκπαιδευτικούς.

Ως απάντηση σε τέτοιες «πρωτοβουλίες» δεν μπορούμε παρά να επισημάνουμε ότι:

- υποχρέωση της πολιτείας απέναντι στην ελληνική κοινωνία είναι η καθιέρωση δίκρονης υποχρεωτικής σχολικής αγωγής με σύγχρονο περιεχόμενο,

- υποχρέωση της πολιτείας, επίσης, είναι η ανέγερση σύγχρονων και κατάλληλων κτιρίων, έτσι ώστε κάθε νήπιο να φοιτά με όρους υγιεινής και ασφάλειας, όπως αρμόζει σε μια πολιτισμένη και σύγχρονη κοινωνία.

- το ΥΠΕΠΘ δεν έχει λάβει καμία μέριμνα μέχρι σήμερα για να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις, που ανέκαρ με την ψήφιση του Ν. 3518/06.

Σε ότι αφορά τη συγκεκριμένη διάταξη πρέπει να τονίσουμε ότι πρόκειται για άλλη μια λογιστική πρακτική ανάλγητων γραφειοκρατών και τεχνοκρατών συμβούλων του ΥΠΕΠΘ, την απόσυρση της οποίας έχει ζητήσει η Δ.Ο.Ε. από τις 10/9/2007.

Καλούμε τις συναδέλφους Νηπιαγωγούς να συνεχίσουν απερίσπαστες το έργο τους, χωρίς να προσθέσουν μια ώρα επιπλέον στο ημερήσιο πρόγραμμα τους, με βάση την απόφαση της Ομοσπονδίας μας.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Διορισμός Νηπιαγωγών Ειδικής Αγωγής

Σύλλογος Δ.Ν. Ν. Πρέβεζας

Πρέβεζα 17 Ιανουαρίου 2008

Προς: ΔΟΕ

Το Δ.Σ. του Συλλόγου Δ/Ν Ν.Πρέβεζας κατά τη συνεδρίαση της Τρίτης 15/1/2008 συζήτησε το θέμα του συναδέλφου Κασκάνη Χρήστου **για το διορισμό Νηπιαγωγού Ειδικής Αγωγής στο 2° Νηπιαγωγείου Καναλακίου** προκειμένου να αντιμετωπίσει τις σοβαρές μαθησιακές δυσκολίες που αντιμετωπίζει το παιδί του.

Παρότι υπάρχει σχετική γνωμάτευση και αίτημα του ΚΔΑΥ Πρέβεζας, το ΥΠΕΠΘ και οι αρμόδιοι Προϊστάμενοι μέχρι σήμερα, όχι μόνο αδιαφορούν προκλητικά στο αίτημα, αλλά τον περιπαίζουν, λέγοντας του ότι «το ζήτημα έχει λυθεί κι εκκρεμεί μόνο η υπογραφή του υπουργού».

Ανάλογη περίπτωση υπάρχει και στο **2° Νηπιαγωγείο Θεσπρωτικού**.

Έτσι το Δ.Σ. ομόφωνα αποφάσισε να δημοσιοποιήσει το θέμα με ανακοίνωση-καταγγελία και να ζητήσει από τη ΔΟΕ να ενεργήσει ώστε να υπάρξει άμεση λύση στο θέμα.

Απαιτούμε και διεκδικούμε το δικαίωμα που πρέπει να έχουν χιλιάδες παιδιά με Ειδικές Εκπαιδευτικές ανάγκες σ' όλη τη χώρα για αγωγή και εκπαίδευση υπενθυμίζοντας την υποχρεωτικότητα του ενός χρόνου Προσχολικής Αγωγής σύμφωνα με το νόμο 3518/21-12-2006. Είναι απαράδεκτο η όποια κυβέρνηση και το όποιο Υπουργείο Παιδείας να αρνείται το δικαίωμα εκπαίδευσης στους πολίτες, που τους φορολογεί γι' αυτόν ακριβώς το λόγο: «για να τους επιστρέφει τα χρήματα τους ως κοινωνικές παροχές και υπηρεσίες».

Η Πρόεδρος
Τσουμελέκα Αλεξάνδρα

Ο Γραμματέας
Παπαδάτος Παναγιώτης



■ Σύλλογος Δασκάλων-Νηπιαγωγών & Ειδικοτήτων Ημαθίας

Κύριοι συνάδελφοι

Το ΔΣ του Συλλόγου Δασκάλων, Νηπιαγωγών και ειδικοτήτων Ν. Ημαθίας σε έκτακτη συνεδρίαση του παρούσα αντιπροσωπείας Νηπιαγωγών, αφού έλαβε υπόψη του:

- Την έκρυθμη κατάσταση που επικρατεί στο χώρο της Προσχολικής αγωγής.

- Το νόμο 3577/07, άρθρο 32 που δίνει τη δυνατότητα στους Δήμους και στα Ιδιωτικά σχολεία να ιδρύσουν τμήματα Νηπιαγωγείων.

- Την εγκύκλιο της 20^{ης} Ιουλίου 2007 που αυξάνει αυθαίρετα το ωράριο των Νηπιαγωγών και καταστρατηγεί τα εργασιακά τους δικαιώματα.

- Τη συνεχιζόμενη αντιεκπαιδευτική και αντιλαϊκή πολιτική.

Ζητά από το ΑΣ της ΔΟΕ να προβεί στις αναγκαίες ενέργειες έτσι ώστε:

1. Να οριοθετηθεί το ωράριο των Νηπιαγωγών με βάση την αρχή της ισονομίας προς τους υπόλοιπους εκπαιδευτικούς της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.
2. Να καθοριστεί το εργασιακό και το διδακτικό ωράριο των Νηπιαγωγών με βάση το χρόνια υπηρεσίας (από 24- 21 ώρες).
3. Να αποκλειστεί η δυνατότητα εισόδου ωρομισθίων στην Προσχολική αγωγή.
4. Να διερευνηθεί μέσω του Νομικού Συμβούλου της Ομοσπονδίας η δυνατότητα διεκδίκησης υπερωριών από τους Νηπιαγωγούς.
5. Να ζητηθεί άμεσα συνάντηση με την πολιτική ηγεσία του ΥΠΕΠΘ για τα προβλήματα της Προσχολικής αγωγής και να ενημερωθούμε άμεσα για τα αποτελέσματα της.

Παρακαλούμε να μας ενημερώσετε για τις ενέργειές σας.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΣ

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΣΥΛΛΟΓΩΝ

■ Σύλλογοι Εκπ/κων Π.Ε. ΑΛ. ΔΕΛΜΟΥΖΟΣ «Ο ΣΩΚΡΑΤΗΣ»

31-01-2008

ΠΡΟΣ:

ΤΟΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ Δ/ΝΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΤΟ Δ/ΝΤΗ ΠΕ ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ 1^{ου} - 2^{ου} 3^{ου} - 4^{ου} ΓΡ. ΠΕ

ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ

ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ

ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ ΤΟΥ ΛΕΚΑΝΟΠΕΔΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ (ΔΙΑ ΤΗΣ ΔΟΕ)

Σας υπενθυμίζουμε ότι τα Δ.Σ. των τριών συλλόγων εκπαιδευτικών Π.Ε. Αν. Αττικής (**Δελμούζος, Σωκράτης, Σωτηρίου**), έχουμε ζητήσει την άμεση παύση της ΕΔΕ που διενεργείται σε βάρος των 5 συναδέλφων του 5ου Δημ. Σχ Αχαρνών.

Η θέση των συλλόγων μας καθώς και της ΔΟΕ και συνολικά του εκπαιδευτικού κινήματος είναι ότι πρόκειται για μία συνδικαλιστική δώξη που αφορά όλους τους εκπαιδευτικούς και έχει προφανή σκοπό να τιμωρήσει και σπιλώσει όλους όσους συμμετείχαν στη μεγαλειώδη α-

περγιακή κινητοποίηση του κλάδου αντιστεκόμενοι στην αντιεκπαιδευτική και αντιλαϊκή πολιτική της κυβέρνησης. Με δεδομένο ότι στις συναντήσεις που είχαμε με τον Περιφερειακό Διευθυντή Εκπαίδευσης Αττικής και με τον Προϊστάμενο Π.Ε. Αν. Αττικής δεν πήραμε καμιά απάντηση για το ζήτημα αυτό, ζητάμε:

1. Να μας ενημερώσετε εγγράφως, για την πορεία της Ε.Δ.Ε. και τις προθέσεις σας σε σχέση με αυτή.
2. Με βάση κοινές αποφάσεις των τριών συλλόγων που σας έχουμε κοινοποιήσει και με δεδομένη την παραίτηση του εκπαιδευτικού που μέχρι πρόσφατα εκτελούσε χρέη ανακριτή για λογαριασμό της διοίκησης, καλούμε για άλλη μία φορά κάθε συνάδελφο να μη δεχτεί να αναλάβει χρέη καινούριου ανακριτή. Συγχρόνως καλούμε κάθε Προϊστάμενο και στέλεχος της διοίκησης να μην αναλάβει αυτό το ρόλο ούτε να επιχειρήσει να τον αναθέσει σε άλλο συνάδελφο μας. Αν κάποιος δεχτεί τέτοιο ρόλο θα μας βρει απέναντι του.



Σε κάθε περίπτωση θα συνεχίσουμε δυναμικά τον αγώνα μας μέχρι την οριστική παύση της ΕΔΕ και την αποκατάσταση των 5 συναδέλφων.

Ο ΑΥΤΑΡΧΙΣΜΟΣ ΚΑΙ Ο ΡΕΒΑΝΣΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΔΕ ΘΑ ΠΕΡΑΣΟΥΝ

■ Σύλλογος Εκπ/κων Π.Ε. «Η ΑΘΗΝΑ»

Κλίμα αυταρχισμού στα σχολεία

Προς:

Α' Δ/νση, 3°, 4°, 5° Π.Ε. Αθηνών

Κοιν.: ΔΟΕ, Μέλη του Συλλόγου μας

18-12-07

Με αφορμή τις πρόσφατες «κρίσεις» για τις «επιλογές» στελεχών όλων των βαθμίδων, ο σύλλογός μας τοποθετήθηκε στην ουσία της επιχειρούμενης τομής στην εκπαίδευση. Εκτιμήσαμε πως πίσω από την κομματική, στημένη και διάτρητη διαδικασία των κρίσεων, που προσέβαλε συναδέλφους και όλη την εκπαιδευτική κοινότητα, υπήρχε η **σχεδιασμένη επιδίωξη της κυβέρνησης να φτιάξει τον ιεραρχικό μηχανισμό που θα επιβάλλει δια πυρός και σιδήρου τα αντιδραστικά μέτρα στην εκπαίδευση.**

Η τοποθέτηση των νέων στελεχών, που ολοκληρώθηκε με την ανάληψη υπηρεσίας των διευθυντών, ήρθε να επιβεβαιώσει τις εκτιμήσεις του συλλόγου μας. Στο σύλλογο φτάνουν καταγγελίες για **ρεβανσιστικό κλίμα αυταρχισμού απέναντι σε συλλόγους διδασκόντων και συναδέλφους** που διαμορφώνεται με την ευθύνη ή την ανοχή της διοίκησης. Όχι τα μόνα, αλλά τα πιο χαρακτηριστικά είναι τα γεγονότα στο 132° Σχολείο στην Γκράβα, που επί χρόνια προσπαθεί να εφαρμόσει καινοτόμες παιδαγωγικές προσεγγίσεις και προγράμματα για την ομαλή και ισότιμη ένταξη Ελλήνων και μεταναστών μαθητών και γονέων στο σχολείο, με εργαλείο μια αναβαθμισμένη και ουσιαστική λειτουργία του Συλλόγου Διδασκόντων. Η διευθύντρια του σχολείου σφαγιάστηκε στην κυριολεξία στην συνέντευξη για να απομακρυνθεί από το σχολείο και ο νέος διευθυντής επιχείρησε βίαια, κατόπιν «άνωθεν» εντολών και πιέσεων, να ανατρέψει την έως τώρα λειτουργία και δουλειά του σχολείου και τις αποφάσεις του συλλόγου διδασκόν-

των. Το Δ.Σ. του συλλόγου «ΑΘΗΝΑ» **χαιρετίζει το σύλλογο διδασκόντων του 132ου σχολείου που συνεχίζει να δίνει τη μάχη υπερασπίζοντας τη λειτουργία του και την πολιτική του σχολείου και δηλώνει πως στέκεται ενεργά στο πλευρό των εκπαιδευτικών του εν λόγω σχολείου, που δίνουν τη μάχη για να μην περάσει ο αυταρχισμός και η στρατιωτικοποίηση στην εκπαίδευση.**

Την ίδια ώρα, **πολλά στελέχη αναλαμβάνουν με τον πιο καταχρηστικό τρόπο να υλοποιήσουν απαράδεκτα μέτρα**, όπως πιέσεις για συμπύξεις και καταργήσεις τάξεων, μετακινήσεις συναδέλφων, παραβίαση ωραρίων και εργασιακών δικαιωμάτων, ενώ διευθυντές αφυδατώνουν το ρόλο των συλλόγων διδασκόντων προωθώντας «άνωθεν» πιέσεις προς τους συναδέλφους για την καταστρατήγηση των δικαιωμάτων τους.

Ο σύλλογος μας, θεωρώντας πως το ζήτημα της δημοκρατίας στο σχολείο είναι αδιαπραγμάτευτο, καλεί τη διοίκηση να σταματήσει αμέσως κάθε πρακτική αυταρχισμού που αναδύεται. Καλεί τους συναδέλφους να ενημερώνουν και να καταγγέλλουν στο σύλλογο κάθε νέο κρούσμα από όπου και αν προέρχεται. Καλεί τη ΔΟΕ να τοποθετηθεί άμεσα στο θέμα, πριν τέτοιες πρακτικές δημιουργήσουν τετελεσμένα.

Ο σύλλογος εκπαιδευτικών Π.Ε. «η Αθηνά» δηλώνει σε κάθε κατεύθυνση πως θα σταθεί εμπόδιο στην αναβίωση αντιδημοκρατικού κλίματος στα σχολεία. Ο αυταρχισμός δε θα περάσει!

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Γιώργος Παζάλος

Ο Γραμματέας
Αργυρόπουλος Δημήτρης



Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. Κερατσινίου - Περάματος

14/2/2008

Το Δ.Σ. του συλλόγου μας εκφράζει την αμέριστη συμπαράσταση και αλληλεγγύη του προς το σύλλογο διδασκόντων του Ι32ου σχολείου, που τόσες μέρες δίνει τη μάχη για να υπερασπίσει την ίδια την υπόστασή του, ως κυρίαρχου συλλογικού οργάνου για τη λειτουργία του σχολείου, και να δηλώσει σε κάθε κατεύθυνση πως στέκεται ενεργά και ανυποχώρητα στο πλευρό των συναδέλφων μας που αγωνίζονται για να μην περάσει ο αυταρχισμός και ο σκοταδισμός στην εκπαίδευση. Σ' αυτόν τον αγώνα δεν είναι μόνοι,

Το Δ.Σ. του συλλόγου μας, απέναντι στη χειραγώγηση των συναδέλφων, υπερασπίζει τον αποφασιστικό ρόλο και τη λειτουργία του συλλόγου διδασκόντων, κι απέναντι στην αντιεκπαιδευτική πολιτική της κυβέρνησης της Ν.Δ. που εφαρμόζει με ακρίβεια τις ο-

δηγίες της Ε.Ε., τις συνθήκες της Μπολόνιας της Λισαβόνας και του Λονδίνου, υπερασπίζει το καθολικό δικαίωμα στη μόρφωση. Αγωνίζεται για ένα δημόσιο δωρεάν σχολείο που θα ικανοποιεί τις σύγχρονες μορφωτικές και κοινωνικές ανάγκες, ένα σχολείο των όλων και των ίσων. Γι αυτό αντιπαλεύει τα αντιεκπαιδευτικά μέτρα που απαξιώνουν τη δημόσια εκπαίδευση, δημιουργούν ένα φτηνό και ευέλικτο σχολείο της αγοράς, ένα σχολείο για «λίγους και εκλεκτούς» ένα σχολείο που αποψιλώνεται από κάθε πρόγραμμα αντισταθμιστικής αγωγής (ενισχυτική διδασκαλία, τάξεις υποδοχής, τμήματα ένταξης, κ.λ.π.) αναπαράγοντας και βαθαίνοντας τις ανισότητες.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Ακρίτας ΚαλούσηςΟ Γραμματέας
Βαγγέλης Σκανδάλης

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Θεσσαλονίκης

Ο διοικητικός αυταρχισμός στο Ι32 Δ.Σ. Αθηνών

7/2/2008

Προς:

Το Διδασκόντων του Ι32ου Δ.Σ. Αθηνών

Το Δ.Σ. του Συλλόγου ΑΘΗΝΑ

Το Δ.Σ. της ΔΟΕ

Τα μέλη του Η' συλλόγου

Το Ι32 Δ.Σ. Αθηνών (με 72% αλλόγλωσσους μαθητές) μας είναι γνωστό από πάμπολλες αναφορές σε παιδαγωγικά συνέδρια στη Θεσσαλονίκη, δημοσιεύσεις σε εκπαιδευτικά περιοδικά αλλά και για τη συμμετοχή των εκπαιδευτικών σε ημερίδες σε σχέση με τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και την οργάνωση των Αντιρατσιστικών Φεστιβάλ της Αθήνας.

Η αντιρατσιστική εκπαιδευτική πολιτική που εφαρμόζουν οι εκπαιδευτικοί του σχολείου περιλαμβάνει και απογευματινά τμήματα για τη διδασκαλία της μητρικής γλώσσας των αλλόγλωσσων μαθητών τους και την ταυτόχρονη διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας στους γονείς τους αλλά και προγράμματα για την επιμόρφωση εκπαιδευτικών και γονέων.

Γνωστή επίσης είναι η οργανική σύνδεσή τους με την τοπική κοινωνία, όπου παρεμβαίνουν για να προωθήσουν ζητήματα που σχετίζονται με τα κοινωνικά και τα πολι-

τικά δικαιώματα, τις συνθήκες ζωής στο πλαίσιο της πολυπολιτισμικής συνύπαρξης, με βασική επιδίωξη να αντιμετωπίσουν τους κινδύνους για τη σχολική αποτυχία και τον κοινωνικό αποκλεισμό των μαθητών τους.

Είναι φανερό όμως πως η Εκπαιδευτική Άνοιξη τρομοκρατεί τον αναχρονισμό και τη συντήρηση. Έτσι, μετά τις πρόσφατες επιλογές στελεχών για να δοθεί το μήνυμα ...*ποιος κάνει κουμάντο και με ...«άνωθεν»* εντολές, ανατράπηκαν οι αποφάσεις του Συλλόγου Διδασκόντων και οι δράσεις του σχολείου απαγορεύτηκαν.

Εμείς, οι εκπαιδευτικοί του Η' συλλόγου Θεσσαλονίκης στεκόμαστε στο πλευρό των συναδέλφων μας.

- Ήμαστε περήφανοι για την εκπαιδευτική δράση των συναδέλφων που τιμούν τον κοινωνικό ρόλο των εκπαιδευτικών.
- Καταγγέλλουμε τη διοικητική αυθαιρεσία που καταργεί τις αποφάσεις του συλλόγου διδασκόντων.
- Υπερασπιζόμαστε την παιδαγωγική ελευθερία και τη δημοκρατία στην εκπαίδευση απέναντι στις αντιδημοκρατικές διοικητικές μεθοδεύσεις.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Γιώργος ΣταυρίδηςΟ Γεν. Γραμματέας
Ντίνος Παντελίδης



ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ

Σύλλογος Εκπ/κων Π.Ε.
«ΑΛΕΞ. ΔΕΛΜΟΥΖΟΣ»

18-12-07

Προς:
Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.
Όλους τους συναδέλφους
Μ.Μ.Ε.

Η προκλητική στάση της Αστυνομίας κατά τη διάρκεια της μεγαλειώδους χτεσινής απεργίας, το φακέλωμα των απεργών από τις χαφιεδοκάμερες και η σύλληψη απεργών συνδικαλιστών της ΓΕΝΟΠ-ΔΕΗ που συμβολικά έκρυψαν με σακούλα μια κάμερα, δείχνουν το αληθινό πρόσωπο της Κυβέρνησης απέναντι στους εργαζόμενους. Είναι μια προσπάθεια «επιβολής» αυταρχισμού, βίας και καταστολής.

Εχθρός της Κυβέρνησης είναι ο λαός γι' αυτό και πρέπει να τον παρακολουθούν, να καταγράφουν τις κινήσεις του, να τον δηλητηριάζουν με τα χημικά, να τον χτυπούν, να τον σέρνουν στα δικαστήρια. Να κάνουν ό,τι περνά από το χέρι τους, ώστε να βάζουν εμπόδια στην αντίστασή του.

Το Δ.Σ. του συλλόγου

- καταγγέλλει με τον πιο απερίφραστο και κατηγορηματικό τρόπο αυτές τις πρακτικές που μας θυμίζουν άλλες εποχές. Το εκπαιδευτικό κίνημα μαζί με όλους τους εργαζόμενους δεν θα κάνουν βήμα πίσω.
- Δηλώνει αλληλέγγυο προς όλες τις κοινωνικές ομάδες εργαζομένων και στηρίζει με όλες του τις δυνάμεις τον αγώνα ενάντια στην ασφαλιστική κατεδάφιση.

Ο Αγώνας συνεχίζεται
ΤΑ ΑΝΤΙΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ
ΔΕ ΘΑ ΠΕΡΑΣΟΥΝ
Η ΒΙΑ ΚΑΙ Η ΚΑΤΑΣΤΟΛΗ
ΔΕ ΘΑ ΠΕΡΑΣΕΙ

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Θανάσης Γκούμας

Ο Γεν. Γραμματέας
Σάββας Σεχίδης

Καταγγελία για Περιφερειακό Διευθυντή Ιονίων Νήσων

Σύλλογος Εκπ/κων Π.Ε. Ν.ΚΕΡΚΥΡΑΣ

Κέρκυρα 10-12-2007

Προς:
Μέλη Συλλόγου - Δ.Ο.Ε.
Υ.Π.Ε.Π.Θ - Μ.Μ.Ε.

Τα μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου μας **ομόφωνα** αποφάσισαν τα παρακάτω:

Νέα αναστάτωση στην εκπαιδευτική κοινότητα της Κέρκυρας προκαλούν οι πρόσφατες τηλεοπτικές δηλώσεις του Π. Δ. Ε. κ. Χ. Άνθη.

Με ένα δήθεν καταγγελτικό λόγο που δεν αρμόζει σε δημόσιο λειτουργό, μπλέκοντας την κομματική του ιδιότητα με την υπηρεσιακή του θέση δημιουργεί συχνά προβλήματα στην εικόνα των εκπαιδευτικών του Ν. Κέρκυρας, προσπαθώντας να αποποιηθεί τις τεράστιες

ευθύνες του για την κατάσταση που επικρατεί στην εκπαίδευση στο νομό μας.

Δυστυχώς ο Π. Δ. Ε. δε μαθαίνει από τα λάθη του. Διασύρεται διαρκώς με αλλεπάλληλα ατοπήματα και συμπεριφορές που δεν τιμούν τον ιστορικό μας κλάδο.

Καταγγέλλουμε τη συγκρουσιακή, επικοινωνιακή πρακτική του Π.Δ.Ε Ιονίων νήσων, που καταρρακώνει το κύρος των εκπαιδευτικών και προκαλεί αλγεινή εντύπωση στους κερκυραίους πολίτες.

Καταγγέλλουμε την αυταρχική συμπεριφορά του, που πηγάζει από μια ηγεμονική και ιδιοκτησιακή αντίληψη για την εκπαίδευση που τον χαρακτηρίζει.

Καλούμε την πολιτική ηγεσία του Υ.Π.Ε.Π.Θ. επιτέλους να πάρει μέτρα αντιμετώπισης του φαινομένου που δημιουργεί διαρκώς προβλήματα στην εκπαίδευση.



ση και δεν λύνει κανένα. Τη μια με τους κόφτες στην είσοδο των σχολείων, την άλλη με εκφράσεις απαξιώ-
τικές και προσβλητικές για τον κλάδο του, την επομέ-
νη με έγγραφο που διασύρει τη διοίκηση της εκπαί-
δευσης, φιμώνει στελέχη .καταλύει τη δημοκρατία στην
εκπαίδευση και προσπαθεί να επιβάλλει την τρομο-
κρατία και το φόβο με τη διαρκή απειλή πειθαρχικών
διώξεων και τηλεδικείων.

Οι εκπαιδευτικοί της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης

του Ν. Κέρκυρας δεν είναι δυνατόν να ανεχτούμε πλέ-
ον αυτή τη συμπεριφορά. Θα απαντήσουμε δυναμικά
με ένα αγώνα που δυστυχώς δεν αφορά μόνο την ποι-
ότητα ή τα προβλήματα της εκπαίδευσης αλλά και τις
αντικειμενικές - αντιδημοκρατικές πρακτικές ενός
στελέχους της.

Ο Πρόεδρος
Λάμπρος Τασούλας

Ο Γεν. Γραμματέας
Ηλίας Μπουργουτζής

■ Σύλλογος Εκπ/κων Π.Ε. Αιγάλεω

Καταγγελία για το φαινόμενο «Big Brother» σε νηπιαγωγείο του Αιγάλεω και 2ωρη στάση εργασίας την Πέμπτη 20/12 με παράσταση διαμαρτυρίας στο Mega

Αιγάλεω 17/12/2007

Προς: Τα μέλη του Συλλόγου

Κοιν.:

Δ.Σ. ΔΟΕ

Δ/ντή της Γ' Δ/σης Π. Ε. Αθηνών

Προϊστάμενο Ι^{ου} Γραφείου Γ' Δ/σης Π. Ε. Αθηνών

Σύλλογοι εκπαιδευτικών Π.Ε.

MME

Την Κυριακή 16-12-07, προβλήθηκε σε πρωινή εκπο-
μπή του τηλεοπτικού καναλιού MEGA η «καταγγελία»
μητέρας ενός νηπίου που φοιτά στο 5^ο νηπιαγωγείο Αι-
γάλεω για κακομεταχείριση του παιδιού της από τις νη-
πιαγωγούς. Μια «καταγγελία» που θεωρούμε ανυπόστα-
τη και κακόβουλη και που βασίζεται στο ηχητικό υλικό
μιας κασέτας (στην οποία δεν ακούγεται κάτι ιδιαίτερο)
που είναι προϊόν παράνομης ηχογράφησης για την ο-
ποία μάλιστα χρησιμοποιήθηκε από την συγκεκριμένη
μητέρα το ανήλικο παιδί της ως φορητός «Big brother».

Αυτό όμως που έχει ιδιαίτερη σημασία και που ε-
γκαινιάζει νέα ήθη στην εκπαίδευση είναι η τηλεδίκη
που έστησε το MEGA και ο «εισαγγελέας» - δημοσιο-
γράφος κ. Αναγνωστάκης υιοθετώντας ένα προϊόν πα-
ρανομίας σαν αποδεικτικό στοιχείο και χωρίς την στοι-
χειώδη δημοσιογραφική δεοντολογία που επιτάσσει
την διασταύρωση των στοιχείων. Έστησαν τη δίκη, έ-
βγαλαν και το πόρισμα, με δηλώσεις του κ. Αναγνω-
στάκη για εγκληματίες νηπιαγωγούς και τίτλους στη ο-
θόνη του τύπου «νηπιαγωγείο κολαστήριο» και «νη-

πιαγωγός γκεστάπο». Δυστυχώς φαίνεται πως δεν εν-
διαφέρονται στο MEGA για τα σοβαρά προβλήματα της
εκπαίδευσης, δεν είδαμε κανέναν δημοσιογράφο να
βρεθεί έξω από σχολεία που . είχαν και έχουν ελλεί-
ψεις σε διδακτικό προσωπικό, όπως και το συγκεκρι-
μένο νηπιαγωγείο είχε μέχρι πρόσφατα. Αντίθετα βλέ-
πουμε δημοσιογράφους, με έμμεσο αλλά σαφή τρόπο,
να εγκωμιάζουν μια ηθικά *raït* ποινικά κολάσιμη πράξη
και να καλούν στην ουσία και τους άλλους γονείς να
πράξουν ανάλογα βάζοντας στις τσάντες των παιδιών
τους κασετόφωνα και κάμερες τινάζοντας τα θεμέλια
της εκπαίδευσης στον αέρα. Θα τους προτείναμε να ει-
σηγηθούν μετά τους δρόμους να μπουν οι κάμερες-χα-
φιέδες και στα σχολεία.

Θεωρούμε ότι υπάρχει τεράστιο ηθικό ζήτημα για το
εν λόγω κανάλι αλλά και ποινικές ευθύνες και καλούμε
να επέμβει τουλάχιστον το Ραδιοτηλεοπτικό Συμβούλιο.

**Για όλα τα παραπάνω και σαν ένδειξη διαμαρτυ-
ρίας κηρύσσουμε 2ωρη στάση εργασίας (τις δύο τε-
λευταίες της πρωινής βάρδιας και τις δύο πρώτες
της απογευματινής) για την Πέμπτη 20 Δεκεμβρίου
2007 και καλούμε τους συναδέλφους σε παράστα-
ση διαμαρτυρίας στις 1.30 μ.μ. έξω από το MEGA
(Ρούσσου 4 & Λ. Μεσογείων 117, πλησίον στο σταθ-
μό του μετρό «Κατεχάκη»).**

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Παντελής Βαϊνάς

Η Γ. Γραμματέας
Ζιάκα Νεκταρία



Καταγγελία

Ε' Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. Αν. Θεσσαλονίκης
«ΔΕΛΜΟΥΖΟΣ-ΚΟΥΝΤΟΥΡΑΣ»

4-2-2008

Προς: 1) ΥΠ.Ε.Π.Θ.

2) Περ/κή Δ/ση Εκπ/σης Κεντρικής Μακεδονίας

3) Δ/ση Α/θμιας Εκπ/σης Ανατολικής Θεσσαλονίκης

4) Δ.Ο.Ε.

5) Τα μέλη μας

Με αφορμή την πραγματοποίηση στις 25-1-2008 «επιμορφωτικής ημερίδας για καθηγητές/καθηγήτριες Αγγλικής» των δημοτικών σχολείων της Δ/σης Πρωτοβάθμιας Εκπ/σης Θεσσαλονίκης που είχε και την έγκριση της Περιφερειακής Δ/σης Εκπ/σης Κεντρικής Μακεδονίας (Α.Π. 324/16-01-2008) και είχε ως εισηγητές μεταξύ άλλων όχι μόνο εκπροσώπους ιδιωτικών εκδοτικών οίκων αλλά και τη Μορφωτική Ακόλουθο της Πρεσβείας των ΗΠΑ στην Ελλάδα.

Το Δ.Σ. αποφασίζει:

α) Διαμαρτύρεται και αντιτίθεται σε κάθε είδους εμπλοκή ιδιωτών σε όλο το φάσμα της εκπαιδευτικής δια-

δικασίας. Οι ιδιωτικοί εκδοτικοί οίκοι-έμποροι της Παιδείας δεν έχουν θέση στη δημόσια ελληνική εκπαίδευση.

β) Καταγγέλλει την προκλητική συμμετοχή (με εισήγηση και διανομή εκπαιδευτικού υλικού) στην επιμορφωτική ημερίδα της εκπροσώπου της αμερικάνικης πρεσβείας ως προσβολή στα δημοκρατικά, φιλειρηνικά και αντιιμπεριαλιστικά αισθήματα του ελληνικού λαού. Οι εκπρόσωποι της «νέας τάξης» πρέπει να μείνουν μακριά απ'τον ευαίσθητο χώρο της ελληνικής εκπαίδευσης.

γ) Καλεί τους αρμόδιους φορείς της διοίκησης της εκπαίδευσης και τους σχολικούς συμβούλους να μην επαναλάβουν τέτοιου είδους επιμορφωτικές ημερίδες που υπονομεύουν το δημόσιο χαρακτήρα της ελληνικής εκπαίδευσης και την εκφυλίζουν σε νέου τύπου μορφωτική αποικιοκρατία.

Για το Δ.Σ.

Η Πρόεδρος
Αδαμίδου Βασ.

Ο Γεν. Γραμματέας
Ωραιπούλου Αθαν.

■ Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. Κερατσινίου - Περάματος

Καταγγελία στον Προϊστάμενο του 3ου Γραφείου Π.Ε. Πειραιά κ. Α. Νανόπουλο

12-2-2008

Προς: Προϊστάμενο 3ου Γραφείου Π.Ε.

Κοιν: Δ/ντή Π.Ε. Πειραιά Δ.Ο.Ε.

Το τελευταίο χρονικό διάστημα σε σχολεία της περιοχής μας επιχειρείται από τη διοίκηση και συγκεκριμένα από τον προϊστάμενο του 3ου γραφείου μια προσπάθεια μετακίνησης συναδέλφων από τα τμήματα των ολοήμερων σε πρωινά τμήματα τάξεων σε σχολεία όπου υπάρχουν ακόμη κενά. Ο Προϊστάμενος κ. Νανόπουλος δεν έμεινε σε αυτό, παρά προχώρησε σε «έφοδο» σε ολοήμερο σχολείο το απόγευμα για δεύτερη φορά όπως συνάδελφοι έχουν καταγγείλει, για να διαπιστώσει «ιδίους όμασοι» την αλήθεια των στοιχείων, που έχουν στείλει τα σχολεία, για τον αριθμό των παιδιών στο ολοήμερο σχολείο, κάτι που κάνουν σχεδόν κάθε δεκαπέντε μέρες και κυρίως αφορά το σχολείο με δύο ή παραπάνω δασκάλους στο ολοήμερο.

Η απαράδεκτη αυτή, αυταρχική, ενέργεια είναι καταδικαστέα από όλους τους συναδέλφους θυμίζει άλλες σκοτεινές και μαύρες εποχές θυμίζει στρατοκρατούμε-

να σχολεία, θυμίζει επιθεωρητισμό.

Το Δ.Σ. του Συλλογου καταγγέλλει αυτή την ενέργεια και δηλώνει ότι θα υπερασπιστούμε όπως και στο παρελθόν όλους τους συναδέλφους που θίγονται από αυτές τις ενέργειες της διοίκησης καλύπτοντάς τους συνδικαλιστικά ή νομικά όπου χρειάζεται και αναλαμβάνοντας αγωνιστικές πρωτοβουλίες για την αντιμετώπιση του όποιου προβλήματος παρουσιαστεί.

Είναι καθαρό ότι ο Προϊστάμενος του 3ου γραφείου εκπαίδευσης Πειραιά εφαρμόζει μια πολιτική αντιεκπαιδευτική, μια πολιτική υποχρηματοδότησης, απαξίωσης και υποβάθμισης του δημόσιου και δωρεάν σχολείου, μια πολιτική που επιδιώκει να στείλει και να υποτάξει το δημόσιο σχολείο στους νόμους της αγοράς του κέρδους και των χορηγών. Ένα σχολείο που οι εργασιακές σχέσεις θα είναι ελαστικές θα κυριαρχεί η ωρομίσθια, η αβεβαιότητα και η ανασφάλεια. Ένα σχολείο, όπου στα μέσα της σχολικής χρονιάς που βρισκόμαστε δεν έχει δασκάλους, ειδικότητες, νηπιαγωγούς που υπάρχει έλλειψη βιβλίων και καθυστέρηση στη διανομή τους. Μια πο-



λιτική που σήμερα εφαρμόζει η κυβέρνηση της Ν.Δ., χθες το ΠΑΣΟΚ, υπακούοντας στις εντολές της ΕΕ και εφαρμόζοντας κατά γράμμα τις συνθήκες Μπολόνιος και Λισσαβώνας.

Ο σύλλογός μας και μέσα από τις αποφάσεις της τελευταίας Γ.Σ. είναι αντίθετος με την πολιτική αυτή και σε συντονισμό με τους άλλους συλλόγους τους γονείς, τους εργαζόμενους αγωνίζεται για την ανατροπή της.

Καταγγελία

Σύλλογος Εκπ/κων Π.Ε. Γλυφάδας - Βούλας - Βάρης - Βουλιαγμένης

8-2-2008

Προς: Μέλη Συλλόγου - Δ.Ο.Ε.

Κοιν: Δ.Ο.Ε., Συλλ. Ανατ. Αττικής, ΠΥΣΠΕ Αν. Αττικής

Το Δ.Σ. του συλλόγου στην τακτική του συνεδρίαση της 8/2/2008 ομόφωνα καταγγέλει: Τη συμπεριφορά του διευθυντή του 4ου Δ.Σ. Βούλας, κ. Ζάχου απέναντι στον πρόεδρο του συλλόγου και κατ' επέκταση στο Δ.Σ. Η συγκεκριμένη συμπεριφορά εκφράστηκε κατά τη διάρκεια συνδικαλιστικής ενημέρωσης στο γραφείο του συλλόγου διδασκόντων. Ο εν λόγω διευθυντής επιχειρώντας να λογοκρίνει τη συνδικαλιστική ενημέρωση προέβη σε εκφράσεις όπως: «Δε θα μου διαλύσεις το σχολείο», «πέρασε έξω» κ.λπ. με ύφος και τόνο αναντίστοιχο με το θεσμικό του ρόλο. Με το παρόν κάνουμε γνωστό ότι οι επιχειρούμενες προσπάθειες φίμωσης του συνδικαλιστικού κινήματος είναι συνυφασμένες με το παρελθόν. Το συνδικαλιστικό κίνημα έχει κατακτήσει με αγώνες το νομοθετημένο πλέον δικαίωμα άσκησης του συνδικαλισμού και είναι κάθετα αντίθετο με τέτοιου είδους φαινόμενα. Με βάση το λυπηρό και απαράδεκτο γεγονός, υπενθυμίζουμε τον κυρίαρχο ρόλο του συλλόγου διδασκόντων, ο οποίος οφείλει να λειτουργεί αποφασιστικό σε αυθαιρεσίες και εξωθεσμικές συμπεριφορές.

Ο επιθεωρητισμός δε θα περάσει

Τη φετινή χρονιά πανελλαδικά αλλά και στο σύλλογό μας γινόμαστε δέκτες της αντιεκπαιδευτικής πολιτικής και της υποχρηματοδότησης της εκπαίδευσης. Πολιτική επιλογή που δημιουργεί αναστάτωση στα σχολεία με τις ελλείψεις σε προσωπικό. Παράλληλα οι οδηγίες του ΥΠΕΠΘ για «ορθολογική» κατανομή του προσωπικού παράγουν φαινόμενα μετακίνησης συναδέλφων στη

Καλούμε το Δ.Σ. της ΔΟΕ να πάρει άμεσα θέση για το γεγονός αυτά και να καταγγείλει την εν λόγω ενέργεια και στάση του προϊστάμενου του 3ου γραφείου Π.Ε. Πειραιά, κ. Α. Νανόπουλου

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Ακρίτας Καλούσης

Ο Γεν. Γραμματέας
Βαγγέλης Σκανδάλης

μέση της σχολικής χρονιάς, ενώ δεν διορίζεται σύμφωνα με τις θέσεις του κλάδου το αναγκαίο προσωπικό σε δασκάλους, νηπιαγωγούς και ειδικότητες. Αποτέλεσμα της πολιτικής αυτής αποτελεί και η στάση του προϊστάμενου Ανατ. Αττικής κ. Γκότοβου, Το Δ.Σ. του συλλόγου μας ομόφωνα καταδικάζει την αυτόκλητη παρουσία του προϊστάμενου στα σχολεία ο οποίος μετατρέπει το θεσμικό του ρόλο σε καταμετρητή δασκάλων και μαθητών αμφισβητώντας τα στοιχεία που προσκομίζουν τα σχολεία. Θεωρούμε ότι η εικόνα ενός προϊστάμενου, ο οποίος περιδιαβαίνει τις σχολικές μονάδες για να διαπιστώσει ιδίους όμμασι αν τα στοιχεία είναι αληθή, δημιουργεί το λιγότερο εκτροπή του ρόλου του. Δε λειτουργεί βέβαια αυτόβουλα, αλλά στα πλαίσια της «υπηρεσιακής συνεπειάς». Ως εντολοδόχος της πολιτικής του ΥΠΕΠΘ επιχειρεί να καλύψει τα κενά δημιουργώντας νέα. Έτσι αυτοχρίζεται ως θεματοφύλακας, παρατηρεί συναδέλφους γιατί δε τον αναμένουν «μετά βαΐων και κλάδων» μετά τη λήξη του ωραρίου τους, επισείοντας ονομαστικές καταστάσεις των παρόντων. Ως εκ τούτου, α) το ΔΣ του συλλόγου μας δηλώνει προς κάθε κατεύθυνση ότι δε θα επιτρέψει η άσκηση του θεσμικού ρόλου του προϊστάμενου να μετατραπεί σε φιγούρα επιθεωρητή της δεκαετίας του '60 β) καλούμε το ΥΠΕΠΘ να καλύψει άμεσα τα κενά, να δοθούν οι ανάλογες πιστώσεις και παράλληλα να εκπαιδεύσει τα στελέχη των πρόσφατων κρίσεων ώστε να μη δημιουργούν αναστάτωση με τις άστοχες και άπειρες ενέργειές τους. Σε αντίθετη περίπτωση γνωρίζουμε ότι θα βρουν τον τοπικό σύλλογο και τον οργανωμένο κλάδο απέναντι τους γ) καλούμε τη ΔΟΕ να πάρει θέση.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Γ. Αναγνωσταράς

Η Γραμματέας
Αδάμ Βάσω



ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ

■ Σύλλογος Ελλήνων Εκπαιδευτικών Α/θμιας Εκπαίδευσης Βόρειας Ρηνανίας Βεστφαλίας

Απόδοση επιμισθίου εκπ/κών στο εξωτερικό, στη διάρκεια άδειας διευκολύνσεων

Bielefeld, 2/2/2008

ΠΡΟΣ:

ΥΠΕΠΘ/ΔΟΥ/Τμ. Ε

Κοιν:

1) ΔΟΕ

Σχετ:

α. Ν. 3528/07

β. 74275/Δ2/10-07-2007/ΥΠΕΠΘ/Δνση Πρ. Α/θμ.-Β/θμιας Εκπ/σης

γ. Γνωμάτευση νομικού συμβούλου ΔΟΕ, κ.Δραγασάκη

Ως γνωστό με τον ανωτέρω νόμο, χορηγούνται διευκολύνσεις σε γονείς με οικογενειακές υποχρεώσεις και

καθιερώνεται άδεια άνευ αποδοχών ως 2 έτη. Λαμβάνοντας υπ' όψη τα β' και γ' σχετικά, παρακαλούμε να μας γνωστοποιήσετε εάν έχει εφαρμογή η διάταξη του Ν. 3528, άρθρο 53, παρ. 1 και αν συγκεκριμένα οι αποσπασμένοι εκπ/κοί του εξωτερικού που κάνουν χρήση της δικαιούνται κατά το διάστημα των 3 μηνών με αποδοχές και το επιμίσθιο εξωτερικού.

Σε περίπτωση αρνητικής απάντησης θα μας ήταν χρήσιμη η νομοθετική διάταξη βάσει της οποίας δεν μπορεί να χορηγηθεί.

Ο Πρόεδρος
Απόστολος Κουρτίδης

Ο Γραμματέας
Γεώργιος Καλλιάρης

■ Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. Βερολίνου & Περιχώρων «ΣΩΚΡΑΤΗΣ»

Τοποθέτηση σε οργανική θέση μετά την επιστροφή στην Ελλάδα

Βερολίνο, 10/12/2007

ΠΡΟΣ: ΥΠΕΠΘ

1) κ. Υπουργό

2) Γεν.Γραμματέα

3) Ειδ.Γραμματέα Π.Ο.Δ.Ε.

4) Δ/ντή ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε

Κοιν:

1) ΔΟΕ

2) Συλλόγους εκπ/κών Γερμανίας

3) Αιρετούς εκπροσώπους

Η Παγερμανική δασκάλων και νηπιαγωγών ζητά να εφαρμοστεί άμεσα η νωμοδότηση υπ. αριθμ. 89/1997 του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, σύμφωνα με την οποία «Οι εκπ/κοί που αποσπώνται στα αναγνωρισμένα

σχολεία του εξωτερικού.... δεν διατηρούν την οργανική τους θέση στην Ελλάδα, η οποία θεωρείται από την απόσπασή τους κενή, αλλά τίθενται απλώς στη διάθεση των διευθύνσεων εκπ/σης στις οποίες υπάγονται οι οργανικές τους θέσεις, προκειμένου να τοποθετηθούν με την επιστροφή τους στην Ελλάδα κατά προτεραιότητα σε θέση του νομού όπου ανήκουν οργανικά πριν από την απόσπασή τους στο εξωτερικό....» και η οποία δεν εφαρμόζεται, έτσι ώστε να αρθεί η καταφανής αδικία σε βάρος των αποσπασμένων εκπ/κών.

Για την Παγερμανική
Ο Πρόεδρος Ο Γραμματέας
Γκαραγκάνης Αναστάσιος Κριθαρίδης Γεώργιος

■ Σύλλογος Δ.Ν. Βάδης-Βυρτεμβέργης «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ»

Τροποποίηση διατάξεων Ν.2413/96 - Άμεση ανανέωση συμβάσεων ομογενών εκπαιδευτικών

Στουτγάρδη, 14 Δεκεμβρίου 2007

Προς:

1. Τον Υπουργό Εθνικής Παιδείας & Θρησκευμάτων
κ. Ε. Στυλιανίδη

2. Υφυπουργό Παιδείας κ. Α. Λυκουρέντζο
3. Ειδικό Γραμματέα ΠΟΔΕ κ. Ε. Συρίγο
4. Δ/ντή ΠΟΔΕ κ. Ι. Φαβατά

**Κοιν.:**

1. ΔΟΕ

2. Παγερμανική

3. Συλλόγους Δ/Ν ΟΔ Γερμανίας

Σύμφωνα με το Ν. 2413/1996, άρθρο 25, παρ. 2, οι εκπαιδευτικοί που υπηρετούν σε σχολικές μονάδες του εξωτερικού και διορίζονται κατά τη διάρκεια του διδακτικού έτους, μπορούν να παραμένουν στις θέσεις που κατέχουν μέχρι τέλους του διδακτικού έτους.

– Επειδή, αρκετοί ομογενείς συνάδελφοι χρησιμοποίησαν την παραπάνω ευεργετική διάταξη και παρέμειναν στις θέσεις τους, δεν μπορεί η παραπάνω διάταξη να χρησιμοποιηθεί από εκπαιδευτικούς που εργάζονται σε κρατίδια ή κράτη στα οποία το διδακτικό έτος αρχίζει πάντα μετά τις 10 Σεπτεμβρίου, όπως στο γερμανικό κρατίδιο της Βάδης-Βυρτεμβέργης.

– Οι διορισμοί στην ημεδαπή γίνονται πάντα εντός του Αυγούστου και το αργότερο αρχές Σεπτεμβρίου.

– Επιλύονται σοβαρότατα οικογενειακά προβλήματα

σε αυτούς που μπορούν να κάνουν χρήση της παραπάνω ευεργετικής διάταξης, αφού οι περισσότεροι εκπαιδευτικοί είναι παντρεμένοι και εγκατεστημένοι μόνιμα με τις οικογένειές τους στο εξωτερικό.

– Προκύπτουν λόγοι ισονομίας μεταξύ των εκπαιδευτικών, ανάλογα με την διάρκεια του διδακτικού έτους στο κράτος εργασίας, που έχει ως αποτέλεσμα να μην μπορούν να χρησιμοποιήσουν την παραπάνω ευεργετική διάταξη όλοι οι εκπαιδευτικοί.

Ζητούμε την αντικατάσταση και τροποποίηση της παραπάνω διάταξης ως εξής αντί «κατά την διάρκεια του διδακτικού έτους» να τροποποιηθεί στο «εφόσον έχουν ενεργή σύμβαση σε σχολείο της αλλοδαπής».

Ζητούμε την άμεση ανανέωση της σύμβασης των ομογενών εκπαιδευτικών με την λήξη του διδακτικού έτους (25/07/2007) για την οικογενειακή τους γαλήνη, αλλά και για την εύρυθμη λειτουργία των σχολείων.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Κούλης Ιωάννης

Ο Γεν. Γραμματέας
Γεννάδιος Γεώργιος

■ Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. 2ου Γραφείου Αμαρουσίου

Τροποποίηση νομοθεσίας σχετικά με την παράταση απόσπασης Ελλήνων εκπαιδευτικών που υπηρετούν στα Ευρωπαϊκά σχολεία

Μαρούσι 4-2-2008

Προς: Το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.**Κοινοποίηση:** Μέλη συλλόγου μας

Συνάδελφοι, όπως μας **καταγγέλλθηκε από τη δασκάλα** (μέλος του συλλόγου μας) κα Αλεξοπούλου **Ελένη**, δρομολογείται ακύρωση της Υπουργικής απόφασης Φ. 821.6/2324Δ/89857/21/13-8-2007, που αφορά στην απόσπαση δασκάλων στα Ευρωπαϊκά Σχολεία.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την καταγγελία της συναδέλφου, μεθοδεύεται με συνοπτικές, αυθαίρετες και παράνομες διαδικασίες, όπως ομολόγησε ο ειδικός γραμματέας κος Συρίγος, η τροποποίηση της ελληνικής νομοθεσίας, ώστε να παραταθεί η παραμονή των εκεί «ευνοούμενων» εκπαιδευτικών από 5 σε 9 - 10 χρόνια!!!

Η φωτογραφική αυτή τροποποίηση - προσαρμογή εκθέτει ανεπανόρθωτα το κύρος και την αξιοπιστία του ΥΠ.Ε.Π.Θ. έναντι των ενδιαφερόμενων για απόσπαση στα Ευρωπαϊκά Σχολεία εκπαιδευτικών, οι οποίοι επε-

λέγησαν με διαγωνιστική διαδικασία ανάμεσα σε 100 συναδέλφους, από τους οποίους υπερτέρησαν σε τυπικά και ουσιαστικά προσόντα.

ΖΗΤΟΥΜΕ ΑΠΟ ΤΗ Δ.Ο.Ε.:

1. Να σταματήσει **ΑΜΕΣΑ** την παράνομη και αυθαίρετη αυτή διαδικασία που βασίζεται στην **εξυπηρέτηση σκοτεινών σκοπιμοτήτων.**
2. Να εφαρμοστεί η πάγια θέση του κλάδου για πενταετή παραμονή των αποσπασμένων εκπαιδευτικών στο εξωτερικό, διαφορετικά περικόπτονται οι θέσεις κατά 50% όσων εκπαιδευτικών ενδιαφέρονται να αποσπαστούν στα Ευρωπαϊκά Σχολεία.

Το Δ.Σ. του συλλόγου μας προτείνει την ανάληψη κάθε μορφής πρωτοβουλιών με τις οποίες θα αποτραπεί η αυθαίρεση αυτή σε βάρος των συναδέλφων μας. Παρακαλούμε για δικές ενέργειες.

Το Δ.Σ.



ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΓΓΡΑΦΑ ΣΥΛΛΟΓΩΝ

Ευέλικτη Ζώνη

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. Νίκαιας-Πειραιά

ΠΡΟΣ:

Τους Σχολικούς Συμβούλους

Μέλη του Συλλόγου μας

ΚΟΙΝ: ΔΟΕ

Αγαπητοί Σύμβουλα των Εκπαιδευτικών Περιφερειών αρμοδιότητας του 2^{ου} Γραφείου Π.Ε. Πειραιά.

Πάγια θέση του Κλάδου και του Συλλόγου μας είναι η απόρριψη του προγράμματος της Ευέλικτης ζώνης και η προαιρετική εφαρμογή του μόνο από όσους συναδέλφους επιθυμούν να το εφαρμόσουν. Οι λόγοι που μας οδήγησαν στην απόφαση αυτή επιγραμματικά είναι:

- Η απουσία χρηματοδότησης.
- Η μετακύληση του κόστους εφαρμογής της σε γονείς και εκπαιδευτικούς.
- Η έλλειψη υποδομών.
- Η πιθανή εισαγωγή κορηγών και όρων αγοράς στο σχολείο.
- Ο αθέμιτος ανταγωνισμός και η κατηγοριοποίηση των εκπαιδευτικών και των σχολείων.
- Η πρόθεση του Υπουργείου για προώθηση της αξιολόγησης- χειραγώγησης μέσα από τον ασφυκτικό διοικητικό και παιδαγωγικό έλεγχο του προγράμματος.
- Η έλλειψη επιμόρφωσης των εκπαιδευτικών και πολλά άλλα.

Επομένως δε μπορούμε παρά να είμαστε αντίθετοι σε

Νίκαια 29-1-2008

κάθε προσπάθεια διοικητικής επιβολής και πειθαναγκασμού για την εφαρμογή της στα σχολεία.

Πιστεύουμε πως η διοθεματικότητα στην προσέγγιση των εκπαιδευτικών αντικείμενων και η υλοποίηση προγραμμάτων από τους μαθητές πρέπει να είναι προϊόν ελεύθερης βούλησης και συλλογικής απόφασης της κάθε τάξης και του δασκάλου της.

Σε μια σχολική χρονιά που ξεχειλίζει από προβλήματα στη λειτουργία των σχολείων (ελλείψεις εκπαιδευτικών και βιβλίων, υποχρηματοδότηση σχολείων, λειψή επιμόρφωση, κ.ά.) το Διοικητικό Συμβούλιο σας καλεί:

- Να σεβαστείτε την απόφαση του κλάδου για την Ευέλικτη Ζώνη.
- Να αγωνιστείτε μαζί μας για την απaráδεκτη κατάσταση που επικρατεί.
- Να προωθήσετε στο μέτρο των δυνατοτήτων σας μέτρα υπεράσπισης του δημόσιου και δωρεάν χαρακτήρα της ελληνικής εκπαίδευσης

Τέλος το Δ.Σ. σύμφωνα με την απόφαση της Δ.Ο.Ε. θα παρέχει πλήρη συνδικαλιστική κάλυψη σ' όσους συναδέλφους δεν επιθυμούν να εφαρμόσουν προγράμματα Ευέλικτης Ζώνης.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Λουριδάς Πολυζώης

Η Γεν. Γραμματέας
Δήμητρα Παλαπάνη

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. «Η ΑΘΗΝΑ»

ΟΧΙ στην επιχείρηση υποβιβασμού Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων

Γαλάτσι 5-2-2008

Προς:

- Νομαρχιακή Επιτροπή Παιδείας
- Δ.Ε.Π. Ιου, 5ου, 6ου, 7ου Δημ. Διαμερίσματος Αθηνών
- Δ.Ε.Π. Δήμου Γαλατσίου
- Την κ. Διευθύντρια Εκπαίδευσης Α' Διεύθυνσης Π.Ε. Αθηνών
- Τους κ.κ. Προϊσταμένους των 3ου, 4ου, 5ου Γρ. Π.Ε. Αθηνών

Κοιν.:

- ΔΟΕ
- Σύλλογους εκπαιδευτικών Π.Ε. Α' Αθήνας (δια της ΔΟΕ)
- Ενώσεις και συλλόγους Γονέων των αντίστοιχων ΔΕΠ
- Σύλλογους διδασκόντων όλων των σχολείων του Συλλόγου μας
- Μέλη του Συλλόγου μας

Η εισήγηση-πρόταση της Α' Δ/σης και των Γραφείων της για τον υποβιβασμό Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων εντάσσεται σε μια χρόνια διαδικασία, που βρίσκεται σε εξέλιξη με **στόχο να μονιμοποιήσει τα χαρακτηριστικά ενός φθηνού, ευέλικτου και υποχρηματοδοτούμενου σχολείου**. Είναι προϊόν της αντιεκπαιδευτικής πολιτικής της κυβέρνησης, μιας πολιτικής εγκατάλειψης της δημόσιας εκπαίδευσης που σφραγίζεται με τη νέα μείωση των δαπανών για την Παιδεία που προβλέπει ο φετινός προϋπολογισμός.



Οι υποβιβασμοί σχολείων συνιστούν αντιδραστική πράξη γιατί:

- **Ακυρώνουν** κάθε ουσιαστική μορφωτική λειτουργία του δημόσιου σχολείου που αντί να αναπτύσσει το εκπαιδευτικό έργο, το συρρικνώνει σε βάρος της ποιότητας της παρεχόμενης εκπαίδευσης.
- Συνδέονται άρρηκτα με την πολιτική της **υποχρηματοδότησης** με αποτέλεσμα τα μαζικά φαινόμενα των ελλείψεων σε διδακτικό προσωπικό και τη βίαιη προσπάθεια συμπύξεων. Για τη λύση αυτών των προβλημάτων προωθείται η σταδιακή «**εξαφάνιση**» **τάξεων ή και σχολείων**, ώστε αυτά τα προβλήματα να μην εμφανίζονται ως τέτοια και την επόμενη χρονιά.
- **Αμφισβητούν** την υφιστάμενη οργανικότητα των σχολείων, που είναι κατάκτηση τόσο της τοπικής κοινωνίας, όσο και των εκπαιδευτικών.
- **Αυξάνουν** αντί να μειώνουν τον αριθμό των μαθητών ανά τμήμα.
- **Διαμορφώνουν ένα σχολείο φτηνό, που ορθώνει νέους ταξικούς φραγμούς, που οξύνει τα φαινόμενα απόρριψης και κοινωνικού αποκλεισμού, ένα σχολείο που δεν ανταποκρίνεται ούτε στις στοιχειώδεις μορφωτικές ανάγκες, που καταργεί κάθε πρόγραμμα αντισταθμιστικής αγωγής, ένα σχολείο για όλο και πιο λίγους!**

Τελικά, οι υποβιβασμοί των σχολείων δεν αποτελούν μια τυπική διαδικασία συμμόρφωσης με το νόμο, αλλά μια συγκεκριμένη πολιτική επιλογή για την οποία φέρει ευθύνες και όποιος την εισηγείται. Γι' αυτό προχωρούν σε μεθοδεύσεις απόκρυψης των προθέσεων και των εισηγήσεων για να προλάβουν τις δικαιολογημένες αντιδράσεις των γονέων και των εκπαιδευτικών. Άλλοτε πάλι, επιχειρούν με απίστευτες πιέσεις να εξασφαλίζουν τη σιω-

πή και τη συνενοχή μελών της εκπαιδευτικής κοινότητας.

Η εκπαιδευτική κοινότητα όμως αγωνίζεται και ζητά την αναβάθμιση της οργανικότητας όλων των σχολείων με βάση τους 20 μαθητές ανά τμήμα και τις ανάγκες όλων των σχολείων για τμήματα ένταξης, τάξεις υποδοχής, τμήματα ενισχυτικής διδασκαλίας.

Γι' αυτό:

Καλούμε τη Διοίκηση να αναλογιστεί τις ευθύνες της απέναντι στους μαθητές, στους γονείς και στους συναδέλφους και να αποσύρει τις εισηγήσεις υποβιβασμού των Σχολείων και Νηπιαγωγείων.

Καλούμε τις Δ.Ε.Π. και την Νομαρχιακή Επιτροπή Παιδείας να απορρίψουν ως απαράδεκτες τις σχετικές σχετικές προτάσεις υποβιβασμού και να μη συμβάλλουν στην προσπάθεια απαξίωσης των σχολείων.

Καλούμε όλους του συλλόγους διδασκόντων, όλους τους συλλόγους και τις ενώσεις γονέων, σε δυναμική αντίδραση για να μην περάσουν οι επιχειρούμενοι υποβιβασμοί.

Η εκπαίδευση δεν είναι λογιστική μελέτη ούτε μπορεί αποτιμάται στο κοντάρι μιας ανάληπτης αγοραίας πολιτικής, αλλά καταξιώνεται στη μάχη που δίνουμε καθημερινά για τις μορφωτικές ανάγκες των παιδιών μας, ώστε να βρει διέξοδο το παρόν και το μέλλον τους.

Ο ΑΓΩΝΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΣΥΡΣΗ-ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΤΩΝ ΥΠΟΒΙΒΑΣΜΩΝ ΜΑΣ ΑΦΟΡΑ ΟΛΟΥΣ!

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Γιώργος Παζάλος

Ο Γραμματέας
Αργυρόπουλος Δημήτρης

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. «ΑΛΕΞ. ΔΕΛΜΟΥΖΟΣ

ΘΕΣΕΙΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ
Υποχρεωτική φοίτηση όλων των παιδιών με αναπηρία στις
σχολικές μονάδες Ειδικής Αγωγής

5/2/2008

ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ
Μ.Μ.Ε

Προς:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ Δ/ΝΤΗ ΑΤΤΙΚΗΣ

Δ/ΝΤΗ Π.Ε. ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 3ου ΓΡΑΦΕΙΟΥ Π.Ε. ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ

Δ.Σ. ΤΗΣ ΔΟΕ

Π.Ε.Σ.Ε.Α

ΕΝΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ ΓΟΝΕΩΝ

Οι θέσεις μας για την Ε.Α. εξετάζονται με ακρίβεια και αξιοποίηση των μέχρι τώρα δεδομένων:

Στο χώρο της Ε.Α. υπήρξαν θετικά βήματα ν. 2817/00 (νόμος ΠΑΣΟΚ) και αρνητικά με ψήφιση διατάξεων όπως π.χ. στο ν. 3194/03. (νόμος ΠΑΣΟΚ)



Οι ανάγκες των ΣΜΕΑ δεν γίνονται αντιληπτές από τους νομοθετούντες γιατί έχουν απομακρυνθεί από τη ζώσα πραγματικότητα και θέλουν να «βοηθήσουν» διάφορους κλάδους εργαζομένων στην ΕΑ νομίζοντας έτσι ότι βοηθούν **το υποκείμενο της ΕΑ: τα παιδιά.**

Η πραγματικότητα στο χώρο της ΕΑ αποτυπώνει ότι στην Ελλάδα έχουν γίνει βήματα για την ανύψωση της παρεχόμενης ειδικής αγωγής και μάλιστα με την πραγματοποίηση σεμιναρίων 400 και 600 ωρών για την εξειδίκευση των εργαζομένων στην ειδική αγωγή. Η θεσμοθέτηση των ΚΔΑΥ και των ΕΕΕΕΚ (ν. 2817/00) είναι πρωτοποριακή ενέργεια που ανακουφίζει γονείς και παιδιά με αναπηρία ενώ η απουσία μετά το 22ο έτος ολοκληρωμένης εκπαιδευτικής πολιτικής, μηδενίζει την όποια προσπάθεια και μελαγχολεί εκ νέου τους γονείς.

Παρά το γεγονός ότι η κυβέρνηση έχει δεσμευθεί από την πρώτη της θητεία ότι θα φέρει προς ψήφιση νέο Νόμο για την Ειδική Αγωγή, το νομοσχέδιο που έχει συνταχθεί επί Υφυπουργίας κ. Καλού παραπέμφθηκε στις καλάνδες.

Στο νόμο 3194/03 θεσμοθετείται η απαξίωση του πτυχίου του μετεκπαιδευόμενου ή κατόχου μεταπτυχιακού τίτλου στην Ειδική Αγωγή εκπαιδευτικού, καθώς και εκείνου που έχει προϋπηρεσία σ' αυτήν, προς όφελος πτυχιούχων άσχετων τμημάτων - π.χ. Πανεπιστημίου Μακεδονίας Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής - στους οποίους δίνεται η δυνατότητα από τον ίδιο νόμο να εργαστούν και ως Νοσηλευτές, ή και κατόχων μεταπτυχιακών στην Ειδική Αγωγή, των οποίων το κύριο πτυχίο τους είναι άσχετο με το λειτούργημα του εκπ/κού.

Προτείνουμε, για το άρθρο 2 παρ. 7 εδ. (δ) του Ν.3194/03, να τροποποιηθεί ως εξής:

αα) Τίτλο διετούς Πανεπιστημιακής μετεκπαίδευσης στην Ειδική Αγωγή ή Πτυχίο Ειδικής Αγωγής Πανεπιστημίου της ημεδαπής (ή αναγνωρισμένο και ισότιμο τίτλο της Αλλοδαπής) ή τίτλο Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Ειδική Αγωγή.

ββ) Πτυχίο πανεπιστημίου της ημεδαπής ή αναγνωρισμένο και ισότιμο τίτλο πανεπιστημίου της αλλοδαπής, και μεταπτυχιακές σπουδές με εξειδίκευση σε μια κατηγορία ειδικών εκπαιδευτικών αναγκών.

γγ) Πτυχίο πανεπιστημίου της ημεδαπής ή αναγνωρισμένο και ισότιμο τίτλο πανεπιστημίου της αλλοδαπής και σεμινάριο εξειδίκευσης ή επιμόρφωσης στην Ειδική Αγωγή τουλάχιστον ετήσιας διάρκειας, που πραγματοποιήθηκαν από πανεπιστήμιο της ημεδαπής και πενταετή θητεία σε Σ.Μ.Ε.Α.

Επίσης προτείνουμε:

- Την επαναφορά στο Κ.Υ.Σ.Π.Ε. και Π.Υ.Σ.Π.Ε. όλων των αρμοδιοτήτων θεμάτων υπηρεσιακής κατάστασης. Κατάργηση των Υ.Σ.Ε.Ε.Π. και Π.Υ.Σ.Ε.Ε.Π.
- Κατάργηση του εδ. (στ) της παρ. 7 του άρθρου 2 που αφορά διορισμό ή τοποθέτηση σε κενές θέσεις Κ.Δ.Α.Υ. μόνο επιτυχόντων του Α.Σ.Ε.Π. Τροποποίηση του εδ. (ζ) της παρ. 7 του άρθρου 2 που αφορά τον ορισμό προϊσταμένου Κ.Δ.Α.Υ. έτσι ώστε Προϊστάμενος να ορίζεται μόνο εκπαιδευτικός.....

Διεκδικούμε:

- Την **αναβάθμιση των τμημάτων ένταξης** και των θεσμών για τη στήριξη των παιδιών στο σπίτι.
- Την οριοθέτηση των **Σχολικών Μονάδων Ειδικής Αγωγής** με ξεκάθαρα ηλικιακά όρια.
- Άμεση πρόβλεψη για **Αναλυτικά Προγράμματα στην Ειδική Αγωγή.**
- **Ξεκάθαρους όρους μετάθεσης** εκπαιδευτικού προσωπικού και ειδικού εκπαιδευτικού προσωπικού
- Ξεκάθαρους όρους **απόσπασης στις ΣΜΕΑ** (να αξιοποιηθούν στην κατεύθυνση αυτή **τα εξειδικευμέ-**

■ Ψήφισμα

Σύλλογος Εκπαιδευτικών Α'θμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής & Νότιας Χαλκιδικής

Πολύγυρος 13/2/2008

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Εκπαιδευτικών Π.Ε. Κεντρικής και Νότιας Χαλκιδικής μετά την αναγγελία του πρόωρου θανάτου της εκλεκτής συναδέλφου Άννας Κυπάρισσο, δασκάλας στο Δημ. Σχ. Νικητής που ξεχώρισε για το ήθος της και την κοινωνική της αγωγή,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

1. Να εκφράσει τη βαθιά θλίψη του στην οικογένεια της.
2. Να κατατεθεί στεφάνι.
3. Να παραστεί στην κηδεία.
4. Να δημοσιευτεί το παρόν στο Διδασκαλικό Βήμα, στην ιστοσελίδα του συλλόγου και στον τοπικό τύπο.

Για το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.

Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας
Βογιατζής Χρήστος Σακκάς Γρηγόρης



να σεμινάρια ΕΠΕΑΕΚ που υλοποίησε το ΥΠ.Ε.Π.Θ.)

- Νέες θέσεις όλων των ειδικοτήτων εκπαιδευτικού, ειδικού εκπαιδευτικού και βοηθητικού προσωπικού
- Στήριξη της λειτουργίας των ΚΔΑΥ με χορήγηση ουσιαστικών «εργαλείων» διάγνωσης και υποστήριξης
- Διορισμό στην ειδική εκπαίδευση των αποφοίτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας - τμήμα Ειδικής αγωγής
- Άμεσο καθορισμό καθηκοντολογίου και ωραρίου του Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού.
- Ουσιαστική στήριξη της λειτουργίας των ΕΕΕΕΚ με οργανικές θέσεις εκπαιδευτικού προσωπικού.
- Πρόβλεψη για επέκταση φοίτησης των ατόμων με αναπηρία σε εξειδικευμένες σχολικές μονάδες και μετά το 22ο έτος της ηλικίας τους.
- Οι εκπαιδευτικοί ΠΕ70 - ειδικής Αγωγής, να καταλαμβάνουν οργανική θέση στα ΕΕΕΕΚ κατ' αναλογία με τους εκπαιδευτικούς της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης, στα πλαίσια της ενιαίας αντιμετώπισης των εκπαιδευτικών.

- Κατάργηση της ωρομίσθιας και από τις Μονάδες Ειδικής Αγωγής.
- Την επαναφορά προκήρυξης για άμεση στελέχωση των ΣΜΕΑ με ειδικό εκπαιδευτικού και ειδικό βοηθητικό προσωπικό.
- Διαβαθμισμένους τίτλους σπουδών
- Σύνδεση των μονάδων ειδικής αγωγής με την αγορά εργασίας.

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ

ΤΗΝ ΕΓΚΑΙΡΗ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΤΩΝ ΣΜΕΑ ΜΕ ΤΟ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ - ΕΙΔΙΚΟ ΚΑΙ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΚΑΘΕ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Θανάσης Γκούμας

Ο Γεν. Γραμματέας
Σάββας Σεχίδης

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

■ Χρόνος σίτισης στα Ολοήμερα Σχολεία

Αθήνα 5-2-2008

Πράγματι με την Φ.50/162/88353/Π/06 εγκύκλιο η ώρα του φαγητού-χαλάρωσης σε όλα τα ολοήμερα δημοτικά σχολεία, δηλαδή από τα 1/θέσια μέχρι τα 12/θέσια (σημ. από τα 6θέσια και πάνω διαρκεί 40 λεπτά) εντάσσεται στην παιδαγωγική διαδικασία και θεωρείται ως διδακτική ώρα για τον Υποδιευθυντή-Υπεύθυνο του Ολοήμερου Προγράμματος ή τον Υπεύθυνο του Ολοήμερου Προγράμματος.

Όπου τυχόν αυτό δεν τηρείται με οποιουδήποτε εντολή ή διαταγή εξυπακούεται ότι είναι μη νόμιμο και μπορεί με πολλούς τρόπους να αποκατασταθεί η νομιμότητα, είτε με τη διοικητική οδό (παρέμβαση της προϊσταμένης αρχής) είτε και με προσφυγή στη δικαιοσύνη, κάτι που θεωρείται παρατραβηγμένο.

Ο Νομικός Σύμβουλος της ΔΟΕ
ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ

■ Άδειες αποσπασμένων στο εξωτερικό εκπαιδευτικών

Αθήνα 23-11-2007

Σε απάντηση του ερωτήματός σας για το παραπάνω θέμα, σας γνωρίζουμε πως εμείς θεωρούμε ότι και για τους εκπαιδευτικούς που υπηρετούν στο εξωτερικό στο θέμα των αδειών ισχύει ό,τι ακριβώς και για τους εκπ/κούς που υπηρετούν στην Ελλάδα (βλ. σχετ. και την υπ' αριθ. 74275/Δ2/10-7-2007 διευκρινιστική εγκύκλιο Γε-

νικής Δ/σης Διοίκησης Α/θμιας & Β/θμιας Εκπ/σης), με επιπλέον και κατ' εξαίρεση αυτές που ρητά ορίζονται στην παρ. 6 άρθρου 18 του ν. 2413/96, σε σχέση δηλαδή με την κανονική που είναι ίδια με αυτή των Δ.Υ. και την άδεια 7 ημερών, για επίσκεψη στην Ελλάδα.

Ο Νομικός Σύμβουλος της ΔΟΕ
ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ

Ψήφισμα**του Γενικού Συμβουλίου της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. στις 14/1/2008
για τους αγώνες των Λιμενεργατών**

Αθήνα 17.1.2008

Το Γενικό Συμβούλιο της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. καταγγέλλει τη βάρβαρη επίθεση των ΜΑΤ που με βία και χημικά χτύπησαν την πορεία των λιμενεργατών στον Ο.Λ.Π. αλλά και μέλη του Ελληνικού Κοινοβουλίου, εκπροσώπους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και συνδικαλιστικά στελέχη που ζητούσαν να κάνουν παράσταση διαμαρτυρίας στο Δ.Σ. του Ο.Λ.Π. ενάντια στην ιδιωτικοποίηση των λιμανιών.

Εκφράζει τη συμπάρασταση και την αλληλεγγύη του στον αγώνα των λιμενεργατών ενάντια στην ιδιωτικοποίηση των εμπορευματικών σταθμών και την παραχώρηση τους σε ιδιώτες.

■ Δελτίο Τύπου Ανώτατη Συνομοσπονδία Γονέων Μαθητών Ελλάδας (ΑΣΓΜΕ)

Αθήνα Τρίτη 18 Δεκέμβρη 2007

Όλοι οι γονείς, την Πέμπτη 20 Δεκέμβρη 2007, ημέρα ψήφισης του νέου προϋπολογισμού, στις 2.30 έξω από τη Βουλή.

Να διαμαρτυρηθούμε:

- για την πενιχρή χρηματοδότηση της δημόσιας παιδείας,
- για την κατάντια των σχολικών κτιρίων, για τους δασκάλους και τα βιβλία που δεν ήρθαν ακόμα,
- για τα παιδιά μας που εξουθενώνονται στους δρόμους αλλά γράμματα δεν μαθαίνουν,
- για τα πασαλείμματα ξένων γλωσσών, τα άγωνα εξουθενωτικά 7ωρα, τα μαθήματα που εξετάζονται χωρίς να διδασκονται, για τα δισεκατομμύρια που δίνουμε στα φροντιστήρια,
- για το σχολείο που καλείται να μαθαίνει στα παιδιά μας πώς να είναι πιο υπάκουα και περισσότερο αποδοτικά για τις επιχειρήσεις.

Να διαμαρτυρηθούμε γιατί οι κυβερνήσεις παραδίνουν κομμάτια της εκπαίδευσης στην κερδοσκοπία του ιδιωτικού κεφαλαίου: πρώτα το εποπτικό υλικό, πέρυσι τα νέα σχολικά βιβλία, φέτος τα προνήπια και τα νήπια - την προσχολική αγωγή, αύριο τα σχολικά κτίρια και ό,τι άλλο τους επιτρέψουμε.

• Για να μην μεταβιβαστεί, μέσω της «αποκέντρωσης», η υποχρέωση του κράτους για δημόσια και δωρεάν μόρφωση όλων των παιδιών, στην τοπική αυτοδιοίκηση και την «τοπική κοινωνία», ώστε να κερδοσκοπήσουν ακόμα περισσότερο στην πλάτη μας οι κορηγοί και οι «τοπικές παραγωγικές δυνάμεις».

Πληρώνουμε ακριβά με τη φορολογία μας και υπάρχουν όλες οι προϋποθέσεις για να μορφώνονται όλα τα παιδιά.

ο Θέλουμε μέσα από τις σπουδές τους στο ενιαίο αποκλειστικά δημόσιο και δωρεάν σχολείο, με αναμορφωμένα αναλυτικά προγράμματα και κατάλληλα βιβλία, να αποκτούν αληθινή γνώση και πραγματικά εφόδια για το μέλλον τους κι όχι ισοβία ημιμάθεια και ψευδοαπασχόληση. Για να έχουν σταθερή εργασία και ζωή με δικαιώματα.

ο Να ιδρυθούν κρατικά νηπιαγωγεία για όλα τα νήπια και

Τα λιμάνια της χώρας, βασικοί παράγοντες για το εισαγωγικό και εξαγωγικό εμπόριο και την ανάπτυξη της χώρας, είναι ανάγκη να παραμείνουν στο Κράτος με στόχο την εξυπηρέτηση του δημόσιου και κοινωνικού συμφέροντος.

Καλεί την Κυβέρνηση να εγκαταλείψει αυτή την πολιτική των ιδιωτικοποιήσεων και την εκποίηση της δημόσιας περιουσίας.

Καλεί όλους τους Δημοσίους Υπαλλήλους να στηρίξουν αποφασιστικά αυτό τον αγώνα και να συμμετέχουν μαζικά στις απεργιακές εκδηλώσεις που θα οργανώσουν τα συνδικάτα των λιμενεργατών.

Από το Γενικό Συμβούλιο της Α.Δ.Ε.Δ.Υ.

προνήπια της χώρας, να χτιστούν κτίρια, να στεγαστούν τα νήπια και να γλιτώσουν από τα άθλια μισθωμένα κτίρια, που είναι το 75%.

ο Να εξασφαλιστούν σύγχρονα πρωινά σχολικά κτίρια, με όρους υγιεινής και ασφάλειας.

ο Να καλυφθούν όλες οι ανάγκες με μόνιμους εκπαιδευτικούς, με παιδαγωγική αντίληψη, σταθερή εργασία και ικανοποιητική αμοιβή.

Τα σχέδια των πολυεθνικών για την παιδεία, που προωθούν συστηματικά οι κυβερνήσεις και στη χώρα μας δεν είναι για το συμφέρον των παιδιών μας.

Δεν φτάνει να αγωνιάς και να πληρώνεις για τη μόρφωση των παιδιών σου.

Αγωνίσου για τη ζωή και το μέλλον τους.

**ΟΛΟΙ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΗΝ
ΠΕΜΠΤΗ 20 ΔΕΚΕΜΒΡΗ 2.30 μ.μ.**

■ ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ Προϋπολογισμός 2008

Αθήνα 20.12.2007

Παράσταση διαμαρτυρίας πραγματοποιήσαν σήμερα 20-12-2007 τα Προεδρεία της Γ.Σ.Ε.Ε. και της ΑΔΕΔΥ, στη Βουλή των Ελλήνων για τον υπό ψήφιση προϋπολογισμό.

Οι δύο κορυφαίες συνδικαλιστικές οργανώσεις της χώρας, εξέφρασαν την έντονη αντίρρησή τους στον προϋπολογισμό λιτότητας, φτώχειας και φόρων.

Παραδόθηκε το σχετικό υπόμνημα με τις διεκδικήσεις των συνδικάτων στον Πρόεδρο της Βουλής και στους εκπροσώπους των κομμάτων με την απαίτηση να συμπεριληφθούν στον Προϋπολογισμό.

Η λιτότητα, οι φόροι και η ακρίβεια πλήττουν βάναισα το βιοτικό επίπεδο των εργαζομένων, γι' αυτό εκφράζουμε την αποφασιστικότητά μας να αντιδράσουμε αποφασιστικά και αγωνιστικά.

Από την Εκτελεστική Επιτροπή της Α.Δ.Ε.Δ.Υ.

Σας επισυνάπτουμε το σχετικό κείμενο των απαιτήσεων της Γ.Σ.Ε.Ε.-ΑΔΕΔΥ από το Νέο Προϋπολογισμό.



■ Ένταξη στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και κατάταξη σε θέσεις μόνιμων του Εκπαιδευτικού και Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού που υπηρετεί στις σχολικές μονάδες του Εθνικού Ιδρύματος Κωφών

Αθήνα 15-01-2008

Προς:

- 1) Δ.Ο.Ε
- 2) Ο.Λ.Μ.Ε

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3194/2003 (ΦΕΚ 267/Α) και με την υπ' αριθμ 95914/Γ6/2005 (ΦΕΚ 1397/Β) απόφαση, ορίστηκε ότι στις εγκαταστάσεις του Εθνικού Ιδρύματος Κωφών (Ε.Ι.Κ), ιδρύονται Σ.Μ.Ε.Α.

Σύμφωνα με την υπ' αριθμ 98725/Γ6/2007 (ΦΕΚ 1894/Β/14-09-2007) απόφαση εντάχθηκαν σε θέσεις εκπαιδευτικού και ειδικού εκπαιδευτικού προσωπικού υπάλληλοι που υπηρετούν στις σχολικές μονάδες του Εθνικού Ιδρύματος Κωφών (κεντρικό και παραρτήματα).

Είναι σημαντικό να αναφέρουμε ότι στο παραπάνω ΦΕΚ παραλείφθηκαν οι πιστώσεις, που απαιτούνταν βάσει της ένταξής μας στο Υπουργείο Παιδείας, για τις δαπάνες μισθοδοσίας του αρμοδίου Υπουργείου με αποτέλεσμα να καθυστερεί η ολοκλήρωση της ένταξής μας.

Σε συναντήσεις που είχαμε με τη Διεύθυνση της Ειδικής Αγωγής του Υ.Π.Ε.Π.Ο, από την περίοδο δημοσίευσης του ΦΕΚ, μας διαβεβαίωσαν, ότι το θέμα θα ολοκληρωθεί άμεσα.

Επειδή μέχρι σήμερα δεν έχει προχωρήσει η διαδικασία ζητάμε την άμεση υποστήριξη και παρέμβαση σας, ώστε να διεκπαιρωθεί το σχετικό θέμα άμεσα και να μην υπάρχει δυσλειτουργία και σύγχυση ως προς την εκτέλεση των καθηκόντων μας ως υπάλληλοι του Υπουργείου Παιδείας.

Επισυνάπτεται το σχετικό ΦΕΚ.

Το Εκπαιδευτικό και Ειδικό Εκπαιδευτικό Προσωπικό του Ειδικού Δημοτικού σχολείου Κωφών και Βαρήκων Αθήνας

Κατάργηση τμήματος ένταξης του 19^{ου} Δημοτικού Σχολείου Αθηνών

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ
18^{ου} ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Πέμπτη 20 Δεκεμβρίου 2007

Προς:

τον Προϊστάμενο 3^{ου} Γραφείου Π.Ε. Αθηνών

Κοινοποίηση:

Δ.Σ. ΔΟΕ

Ένωση Γονέων 7^{ου} Διαμερίσματος Αθηνών

Α' Σύλλογος Αθηνών Εκπαιδευτικών Π.Ε.

Διευθυντή 18^{ου} Δημοτικού Σχολείου Αθηνών

Διευθυντή 19^{ου} Δημοτικού Σχολείου Αθηνών

Δ.Σ. Συλλόγου Γονέων 19^{ου} Δημοτικού Σχολείου Αθηνών

Αξιότιμε κύριε

Με την επιστολή μας αυτή θα θέλαμε να διαμαρτυρηθούμε εντόνως, στην απόφαση της κατάργησης του τμήματος ένταξης του συστεγαζόμενου 19^{ου} Δημοτικού Σχολείου Αθηνών (απόφαση ΦΕΚ 1856/τ. Β/13-9-07).

Δηλώνουμε την αγανάκτησή μας και σας προτείνουμε: μέχρι να ρυθμιστεί το θέμα με την τάξη ένταξης στο 19^ο Δημοτικό Σχολείο Αθηνών, να αναλάβετε εσείς προσωπικά κύριε Προϊστάμενε του 3^{ου} Γραφείου, να καλύψετε τη θέση αυτή. Μόνο τότε θα καταλάβετε ότι η καρέκλα σας αποκτά ουσία, όταν θα γνωρίσετε από κοντά τα προβλήματα των δύο συστεγαζόμενων δημοτικών σχολείων. Διαφορετικά η θέση σας, είναι απλά και μόνο τυπικής σημασίας!

Με εκτίμηση

Για το ΔΣ του Συλλόγου Γονέων του
18^{ου} Δημοτικού Σχολείου Αθηνών

Ο Πρόεδρος
Νηστικάκης Μανώλης

Ο Γραμματέας
Μυλωνάς Γιώργος



■ ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Αθήνα, 1 Μαρτίου 2007

ΥΠΕΠΘ

Γενική Διεύθυνση Διοίκησης

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης

Υπόψη Γενικού Διευθυντή, κ. Κουτρομάνου Κων/νου

Μητροπόλεως 15, 101 85 Αθήνα

Αξιότιμε κύριε Γενικό Διευθυντά,

Στο Συνήγορο του Πολίτη υπεβλήθη η υπ.αρ.1429/ 29.1.2007 αναφορά των κ.κ. Δούμα Μαρίας και Μπαρτζώκα Ευαγγελίας, προέδρου και γραμματέα αντίστοιχα του Συλλόγου αδιόριστων εκπαιδευτικών με αναπηρίες, οι οποίες διαμαρτύρονται για τη μη συμπερίληψη όλων των εκπαιδευτικών με αναπηρίες στην ειδική κατηγορία εκπαιδευτικών οι οποίοι προτάσσονται κατά τις προσλήψεις αναπληρωτών¹.

Συγκεκριμένα, οι ενδιαφερόμενες εκπαιδευτικοί αναφέρουν ότι το Υπουργείο Παιδείας έχει εντάξει στην ειδική κατηγορία ορισμένες μόνο ομάδες εκπαιδευτικών με ιδιαίτερες ανάγκες, οι οποίοι κατά συνέπεια ευνοούνται από τα θετικά μέτρα που κατά καιρούς έχουν θεσπιστεί.

Ο Συνήγορος του Πολίτη, ως αποδέκτης της συγκεκριμένης αναφοράς, μετά από έρευνα της σχετικής νομοθεσίας διαπίστωσε τα εξής:

■ Με τις διατάξεις του Ν 1894/1990 (άρθρ. 8, παρ. 3) κατά τις προσλήψεις των αναπληρωτών εκπαιδευτικών προτάσσονται όσοι πάσχουν από ομόζυγο μεσογειακή αναιμία²,

■ Με τις διατάξεις του Ν. 3027/2002 (άρθρ. 6, παρ. 16) οι πολύτεκνοι εξ ιδίας οικογένειας υποψήφιοι αναπληρωτές εκπαιδευτικοί, εντάσσονται στον οικείο πίνακα αναπληρωτών με απόλυτη προτεραιότητα έναντι όλων των άλλων κατηγοριών υποψηφίων. Μάλιστα σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3255/2004 οι εν λόγω εκπαιδευτικοί εντάσσονται σε ξεχωριστό πίνακα από τον οποίο διορίζονται σε μόνιμες θέσεις.

■ Με τις διατάξεις του Ν 3194/2003 (άρθρ.1, παρ. 8) στους πίνακες αναπληρωτών προτάσσονται αμέσως μετά τους πολύτεκνους εξ ιδίας οικογένειας και πάσχοντες από ομόζυγο μεσογειακή αναιμία, οι πάσχοντες από σκλήρυνση κατά πλάκας.

■ Τέλος, βάσει των διατάξεων του Ν. 3454/2006 ποσοστό 20% των προσλαμβανόμενων αναπληρωτών εκπαιδευτικών καλύπτεται από εκπαιδευτικούς γονείς τριών τέκνων.

Από τα παραπάνω συνάγεται ότι το Υπουργείο Παιδείας, κατά τις επιταγές του αρθρ. 21, παρ. 2,3 και 6 του Συντάγματος σχετικά με την προστασία των ατόμων με ειδικές ανάγκες και των πολύτεκνων οικογενειών, έχει προβεί στη θέσπιση μέτρων για εκπαιδευτικούς τους οποίους όπως προαναφέρθηκε εντάσσει σε ειδική κατηγορία στη λογική της θετικής διάκρισης.

Ενώ, όμως, θα περίμενε κανείς τη συμπερίληψη στην ειδική κατηγορία όλων των εκπαιδευτικών με ιδιαίτερες ανάγκες, εν προκειμένω των εκπαιδευτικών με αναπηρίες, οι οποίοι "έχουν δικαίωμα να απο-

λαμβάνουν μέτρων που εξασφαλίζουν την αυτονομία, την επαγγελματική ένταξη και τη συμμετοχή τους στην κοινωνική, οικονομική και πολιτική ζωή της χώρας"³, στην πράξη συμπεραίνουμε τη θέσπιση μέτρων εστιασμένων σε ορισμένες μόνο ομάδες εκπαιδευτικών με αναπηρίες.

Έτσι, όμως, δημιουργούνται ομάδες αποκλεισμένων οι οποίοι ενώ πληρούν το κριτήριο επιλεξιμότητας, αφού πρόκειται επίσης για εκπαιδευτικούς με αναπηρίες δεν έχουν πρόσβαση στο δικαίωμα που δίνεται στις επιλεχθείσες ομάδες, εν προκειμένω την πρόταξη κατά την πρόσληψη των αναπληρωτών.

Παρακαλούμε όπως μας ενημερώσετε για τους λόγους που παρότρυναν το νομοθέτη στη λήψη ευνοϊκών μέτρων για ορισμένες μόνο ομάδες εκπαιδευτικών με αναπηρίες κατ' αποκλεισμό άλλων.

Σας ευχαριστούμε εκ των προτέρων για τη συνεργασία σας.

Με τιμή,

Καλλιόπη Σπανού

Βοηθός Συνήγορος του Πολίτη

Κοιν:

Ι. κα Δούμα Μαρία, Γαριβάλδη 21, 43100 Καρδίτσα

Υπόμνημα

Πανελλήνιος Σύλλογος Αδιόριστων Εκπαιδευτικών με σοβαρές αναπηρίες (67% και άνω)

22-1-2008

Ο Πανελλήνιος Σύλλογος Αδιόριστων Εκπαιδευτικών με σοβαρές αναπηρίες (67% και άνω) ζητά από την κυβέρνηση, επιτέλους να στρέψει το βλέμμα της στους εκπαιδευτικούς ΑΜΕΑ, οι οποίοι παραγκωνίζονται τόσα χρόνια από το υπουργείο Παιδείας. Το νέο σχέδιο νόμου για την Ειδική Αγωγή, το οποίο δόθηκε πρόσφατα στη δημοσιότητα, αδικεί κατάφορα και αποκλείει από την εκπαίδευση τους εκπαιδευτικούς ΑΜΕΑ.

Δεδομένου του ελάχιστου αριθμού των εκπαιδευτικών ΑΜΕΑ, οι οποίοι δεν ξεπερνούν τα 150 άτομα σ' όλη την επικράτεια, ζητάμε με άμεση ρύθμιση τη συνολική απορρόφηση με μόνιμο διορισμό όσων κατέχουν αναπηρίες άνω των 67% σε όλους τους κλάδους έως τον Ιούλιο του 2008 στον τόπο διαμονής τους. Η κυβέρνηση οφείλει να πάρει σοβαρές αποφάσεις εδώ και **τώρα**. Βαρεθήκαμε τόσα χρόνια να περιμένουμε και να παραγκωνιζόμαστε από το Υπουργείο Παιδείας, το οποίο εξαντλεί την πολιτική του για την Ειδική Αγωγή «εξαφανίζοντας» τους εκπαιδευτικούς ΑΜΕΑ, οι οποίοι αντιμετωπίζονται με σαφή **ρατσιστική** διάθεση. Ας αποδείξει ότι τα άτομα με ειδικές ανάγκες ήταν και είναι προτεραιότητα της και να υλοποιήσει επιτέλους τις προεκλογικές της δεσμεύσεις.

Με τιμή

Η πρόεδρος, **Ιωάννα Κατσάρα**

Η γραμματέας, **Κωνσταντίνα Σαρατσιώτη**

¹ Το ίδιο θέμα θίγεται, μεταξύ άλλων, στην υπ.αρ. 13302/11.9.2006 αναφορά προς το Συνήγορο του Πολίτη.

² Με τις διατάξεις του αρθρ. 17, Ν 3402/2005 στην περίπτωση της μεσογειακής αναιμίας εντάσσεται και η περίπτωση της δρεπανοκυτταρικής και μικροδρεπανοκυτταρικής αναιμίας.

³ Παρ. 6, αρθρ. 21 Συντάγματος.

ΔΗΜΟΣ ΝΙΚΑΙΑΣ

Κατακόρυφη μείωση (πτώση) της κρατικής επιχορήγησης προς τις Σχολικές Επιτροπές

Νίκαια: 18/1/2008

Προς:

Υπουργούς:

- Εσωτερικών: κ. Προκόπη Παυλόπουλο
- Παιδείας & Θρησκευμάτων: κ. Ευρυπίδη Στυλιανίδη
- Υφυπουργούς:
- Εσωτερικών: κ. Αθανάσιο Νάκο
- Παιδείας & Θρησκευμάτων: κ. Ανδρέα Λυκουρέντζο

Κοινοποίηση: όπως πίνακας αποδεκτών

Σχετ:

- α) 71656/20-12-07 του Υπουργείου Εσωτερικών
- β) Α1/1054/47230/2-10-07 Δήμου Νίκαιας
- γ) Α1/947/38099/3-8-07 Δήμου Νίκαιας
- δ) 15382/23-3-07 Δήμου Νίκαιας

Κύριοι Υπουργοί και Υφυπουργοί

Κύριοι Εκπρόσωποι της Αυτοδιοίκησης

Το Υπουργείο Εσωτερικών σε τελευταίο τεκμηριωμένο αίτημα του Δήμου Νίκαιας για άμεση επιχορήγηση των Σχολικών Επιτροπών με την καταβολή της Δ' Δόσης του 2007 απάντησε αρνητικά.

Επικαλείται το Νόμο που σχετίζεται με την αναβάθμιση των καθαριστριών σε αορίστου χρόνου.

Ο Δήμος μας δεν ήταν ούτε είναι αντίθετος στην αναβάθμιση όλων των καθαριστριών κι όχι μόνο ορισμένων.

Όμως ήταν και είναι αντίθετος να φορτωθεί το κόστος της αναβάθμισης, στο Σχολείο και στην προέκταση στους μαθητές και εκπαιδευτικούς.

Οι παρακάτω αριθμοί δίνουν το μέγεθος της τεράστιας υποβάθμισης του Δημόσιου Σχολείου:

Το 2007 δόθηκε ως Γ' και Δ' δόση στις Σχολικές Επιτροπές του Δήμου μας το καθαρό ποσό των 311.697,15€ έναντι 556.958,31€ για το ίδιο διάστημα του 2006. Περιορίστηκε δηλαδή η τριμηνή επιχορήγηση του Δήμου για τις Σχολικές Επιτροπές στο ποσό των 155.883,53€ έναντι ποσού 278.479,15 € το 2006.

Προκύπτει καθαρά μείωση-πτώση του τριμήνου κατά 44,23%!!!

Στην ουσία, καταργείται η Δ' Δόση.

Η κατάσταση που δημιουργείται από αυτή την εξέλιξη είναι τραγική για τα δημόσια σχολεία και παίρνει το χαρακτήρα της πρόκλησης όχι μόνο προς τους άμεσα ενδιαφερόμενους μαθητές, γονείς, εκπ/κους αλλά για ολόκληρο το λαό.

Ο Δήμος Νίκαιας είχε έγκαιρα επισημάνει και υπογραμμίσει το πρόβλημα. Επαναλαμβάνουμε και σήμερα ότι είναι θλιβερό το γεγονός ότι αντί να έχουμε αύξηση του ποσοστού και μια ανάσα για τα Σχολεία με τη μονιμοποίηση των καθαριστριών, θεσμοθετήθηκε χειρότερη κατάσταση με βάση την επί 10 ετίες πολιτική αποστάσεων από το στόχο του 15% για την Παιδεία.

Εξυπηρετούνται έτσι και τα σχέδια για τη πλήρη μεταφορά των Δημόσιων Σχολείων στους Δήμους με σκοπό την κορύφωση της ιδιωτικοποίησης και κατηγοριοποίησης στο όνομα της δήθεν αποκέντρωσης. Η Δημοτική Αρχή Νίκαιας που προωθεί σε σταθερή βάση ότι προορίζεται για τα Δημόσια Σχολεία, στις Σχολικές Επιτροπές εκφράζει την πιο έντονη διαμαρτυρία για την προαναφερόμενη εξέλιξη.

Καλούμε τους αρμόδιους υπουργούς και την κυβέρνηση να προχωρήσουν στην ουσιαστική αύξηση των δαπανών για τις Σχολικές Επιτροπές και το Δημόσιο Σχολείο και στη μονιμοποίηση όλων των καθαριστριών των Σχολείων.

Καλούμε την ΚΕΔΚΕ, την ΕΝΑΕ να αναλάβουν τις τεράστιες ευθύνες που έχουν για αυτή την εξέλιξη και να πάρουν έστω κι αργά θέση.

Από την πλευρά μας δηλώνουμε ότι θα συμπαραταχούμε με όλους τους ενδιαφερόμενους φορείς για την αντιμετώπιση του προβλήματος.

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΑΓΕΝΑΣ

Πίνακας αποδεκτών:

- 1) Βουλή των Ελλήνων
- 2) Νομάρχη Πειραιά
- 3) ΚΕΔΚΕ και την ΕΝΑΕ
- 4) Περιφ. Δ/ντη Α' & Β' Εκπαίδευσης Αττικής
- 5) Δ/ντη Α' Βάθμιας Εκπ/σης Πειραιά
- 6) Δ/ντη Β' Βάθμιας Εκπ/σης Πειραιά
- 7) Προϊστάμενο Α' Βάθμιας Εκπ/σης Νίκαιας
- 8) Προϊστάμενο Β' Βάθμιας Εκπ/σης Νίκαιας
- 9) ΑΣΓΜΕ
- 10) Ομοσπονδία Γονέων Πειραιά
- 11) Ένωση Γονέων Νίκαιας
- 12) Δ.Ο.Ε
- 13) Σύλλογο Εκπαιδευτικών Π.Ε Πειραιά
- 14) ΟΛΜΕ
- 15) ΕΛΜΕ Πειραιά
- 16) Σχολικές Επιτροπές Δήμου Νίκαιας
- 17) Γραφείο Τύπου



■ ΚΑΜΠΑΝΙΑ ΕΝΑ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΣΙΑΠΑΣ ΝΑ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΟΥΜΕ ΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΝΑ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΟΥΜΕ ΤΗ ΖΩΗ ΠΟΥ ΧΤΙΖΕΤΑΙ ΣΤΗ ΖΟΥΓΚΛΑ ΛΑΚΑΝΤΟΝΑ

Τον τελευταίο καιρό εξελίσσεται στην Τσιάπας ένας καλά ενορχηστρωμένος πόλεμος ενάντια στις αυτόνομες εξεγερμένες κοινότητες: συντονισμένες επιθέσεις από παραστρατιωτικές οργανώσεις «νέου τύπου» που συνεπικουρούνται ανοικτά από την πολιτειακή και την ομοσπονδιακή κυβέρνηση, επανενκατάσταση στρατοπέδων στις εξεγερμένες κοινότητες, απαγωγές, δολοφονίες, υπαρπαγή ανακτημένων, το 1994, γαιών...

Τις τελευταίες μέρες, μέσα στα πλαίσια αυτού του πολέμου, έγινε στόχος επίθεσης το **Κέντρο Εκπαίδευσης «Κομπανιέρο Μανουέλ»** που την κατασκευή του στήριξε η ελληνική ομάδα **«Καμπάνια Ένα Σχολείο για την Τσιάπας»**.

Στις 29 Γενάρη του 2008, έφτασε στην κοινότητα της **Κουλέμπρας** του **Αυτόνομου Εξεγερμένου Δήμου Ρικάρντο Φλόρες Μαγόν**, όπου είναι χτισμένο το σχολείο, συνεργείο της αντίστοιχης ΔΕΗ και, συνεπικουρούμενο από 72 άνδρες που ανήκουν σε παραστρατιωτικές οργανώσεις που δρουν στην περιοχή, κατέστρεψε τους μετασχηματιστές τάσης που έδιναν ρεύμα στο σχολείο καθώς και στο αυτόνομο νοσοκομείο και στα σπίτια των

ζαπατίστας. Οι μετασχηματιστές καθώς και όλος ο εξοπλισμός που κλάπηκε, είχε αγοραστεί με την οικονομική στήριξη της Καμπάνιας Ένα Σχολείο για την Τσιάπας. Η σύνδεση με το δίκτυο ηλεκτροδότησης (οι ζαπατίστας δεν δέχονται κανενός είδους παροχές από την κυβέρνηση και αρνούνται να πληρώσουν το ηλεκτρικό ρεύμα) είχε γίνει από το Συνδικάτο Ηλεκτρολόγων του Μεξικού το 2004, που πάντα έχει σταθεί αλληλέγγυο στον αγώνα των εξεγερμένων κοινοτήτων.

Εμείς, συλλογικότητες και άτομα που υπογράφουμε, μαζί με χιλιάδες άλλους ανθρώπους στην Ελλάδα που στήριξαν την κατασκευή του Κέντρου Εκπαίδευσης Δασκάλων «Κομπανιέρο Μανουέλ» στην κοινότητα της Κουλέμπρας του Αυτόνομου Εξεγερμένου Ζαπατίστικου Δήμου Ρικάρντο Φλόρες Μαγόν, δηλώνουμε πως θα υπερασπιστούμε το Κέντρο Εκπαίδευσης Δασκάλων και ό,τι αυτό συμβολίζει: τον αγώνα των ανδρών και γυναικών ζαπατίστας για αυτόνομη εκπαίδευση, για αυτόνομο σύστημα υγείας, για μια κοινωνία δίκαιη.

Ακολουθούν υπογραφές

■ 5 ΧΡΟΝΙΑ ΚΑΤΟΧΗΣ ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΛΑ!

- Έξω τώρα από Ιράκ - Αφγανιστάν
- Λευτεριά στην Παλαιστίνη
- Καμιά ελληνική συμμετοχή

**ΑΝΤΙΠΟΛΕΜΙΚΟ ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΟ
ΣΑΒΒΑΤΟ 22 ΜΑΡΤΗ, ΣΥΝΤΑΓΜΑ 12:00**

Πέντε χρόνια μετά την εισβολή των ΗΠΑ στο Ιράκ, ο πόλεμος και η καταστροφή απλώνονται επικίνδυνα σ' ολόκληρη την περιοχή.

Στο Ιράκ, οι νεκροί ξεπερνούν το 1 εκατομμύριο! Πάνω από 4,5 εκατομμύρια Ιρακινοί αναγκάστηκαν να πάρουν το δρόμο της προσφυγιάς και άλλα 4 εκατομμύρια χρειάζονται άμεση βοήθεια, σε μια χώρα που οι υποδομές της έχουν καταστραφεί ολοσχερώς. Το γειτονικό Αφγανιστάν μετατρέπεται με γρήγορους ρυθμούς σε ένα νέο Ιράκ με τους νεκρούς να ξεπερνούν τις δεκάδες χιλιάδες και τους αεροπορικούς βομβαρδισμούς του ΝΑΤΟ να είναι 4 φορές περισσότεροι απ' αυτούς στο Ιράκ. Η ελληνική κυβέρνηση συμμετέχει ενεργά σ' αυτό το μέτωπο στέλνοντας έλληνες στρατιωτικούς να εμπλακούν στις μάχες έξω από την «ασφαλή» πρωτεύουσα της Καμπούλ.

Ο «πόλεμος κατά της τρομοκρατίας» που εξαπέλυσαν ο Μπους και οι σύμμαχοι του με στόχο την παγκόσμια ηγεμονία

των ΗΠΑ, απλώνεται επικίνδυνα από την Κένυα μέχρι το Πακιστάν με θύματα εκατομμύρια αμάχους, ανάμεσά τους γυναίκες και παιδιά. Απλώνεται από την Γάζα, όπου ένας ολόκληρος λαός αντιστέκεται στην συστηματική εξόντωση του από το σιωνιστικό κράτος του Ισραήλ, μέχρι το Ιράν που εξακολουθεί να βρίσκεται στο στόχαστρο των ΗΠΑ με ψεύτικες κατηγορίες, ανάλογες μ' αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για την εισβολή στο Ιράκ.

Μπροστά σ' αυτήν την ζοφερή εικόνα, το παγκόσμιο αντιπολεμικό κίνημα που αναδείχθηκε ως «νέα υπερδύναμη» με τις μαζικές κινητοποιήσεις που οργάνωσε πριν από 5 χρόνια, την ιστορική 15η Φλεβάρη 2003, ετοιμάζεται να βγει ξανά στους δρόμους. Την βδομάδα 15-22 Μάρτη, οργανώνονται αντιπολεμικές εκδηλώσεις σε κάθε ήπειρο, σε μια σειρά χώρες, που θα απαιτούν τον άμεσο τερματισμό της κατοχής σε Ιράκ και Αφγανιστάν και το στάμπημα της εμπλοκής κάθε χώρας στο πλευρό του Μπους.

Ενώνουμε κι εμείς τη φωνή μας μαζί τους και καλούμε τους χιλιάδες αγωνιστές της Ειρήνης, όλους τους εργαζόμενους που δοκιμάζονται από τη λιτότητα τη στιγμή που ξεδεύονται δισεκατομμύρια για τους εξοπλισμούς, τους νέους, τους ανθρώπους των Γραμμάτων και των Τεχνών, τους μετανάστες και τους πρόσφυγες που είναι τα πρώτα θύματα του πολέμου, να πλημμυρίσουμε το Σάββατο 22 Μάρτη, στις 12 το μεσημέρι, την πλατεία Συντάγματος και να διαδηλώσουμε προς την πρεσβεία των ΗΠΑ.

«Η τρομοκρατία των αντιτρομοκρατικών πολιτικών»

6^ο Διεθνές Συμπόσιο

Βρυξέλλες 14-17/12/2007
Παρέμβαση Δ.Ο.Ε.

Αντιμέτωποι με την «απολυταρχική φρίκη»



Σύμφωνα με τη θεωρία του χάους, όσο πιο πολύπλοκες είναι οι αλληλεπιδράσεις ενός συστήματος με το εξωτερικό περιβάλλον του, τόσο περισσότερο αυτο-οργανώνεται κατά εντελώς αυθόρμητο τρόπο.

Ίσως με την ανωτέρω επιχειρηματολογία προσπαθούν να πείσουν την υφήλιο οι «εγκέφαλοι», που έφεραν εντελώς «ξαφνικά», και πάλι τη διεθνή τρομοκρατία στο προσκήνιο, μονοπωλώντας την επικαιρότητα για το νέο μεγάλο εχθρό της δημοκρατίας, δυστυχώς με τον πιο επονεϊδιστο τρόπο για την ανθρώπινη αξιοπρέπεια και τα πλέον στοιχειώδη δικαιώματα, αυτή τη φορά.

Η αφορμή για τη συζήτηση που έχει κυριολεκτικά βάλει φωτιά στις «δυτικές» χώρες, είναι η θέσπιση μιας σειράς νόμων από διάφορες άλλες χώρες, κυρίως βέβαια από τη Βρετανία, η οποία από τη χρονική στιγμή που τέθηκε σε εφαρμογή ο νέος αντιτρομοκρατικός νόμος που αντικαθιστά τον υφιστάμενο «Πράξη για την πρόληψη τρομοκρατικής δράσης (Prevention of Terrorism Act-PTA)» του 1973, επιχειρεί επί ευρωπαϊκού εδάφους να δώσει το παράδειγμα «συμμόρφωσης με τις υποδείξεις» προς τις διαταγές που δόθηκαν πέραν του Ατλαντικού με τη θέσπιση το 1996 από τις Ηνωμένες Πολιτείες, του «Antiterrorism and Effective Death Penalty Act of 1996».

Τι έχει αλλάξει άραγε την τελευταία δεκαετία από την αναπάντεχη θέρμη κυρίως των Ηνωμένων Πολιτειών, που ήταν μία από τις δύο χώρες μαζί με το Ισραήλ που στις 7

Δεκέμβρη του 1987, καταψήφισαν την απόφαση 42/159 των Ηνωμένων Εθνών (153 υπέρ, 2 κατά, 1 αποχή) για την καταδίκη της διεθνούς τρομοκρατίας; Ένα στοιχείο αυτής της διαφοροποίησης είναι ότι το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα και στο πάγιο για δεκαετίες διεθνές περιβάλλον, οι ΗΠΑ προσπάθησαν επιτυχώς να αποφύγουν την προσμέτρηση των δικών τους τρομοκρατικών ενεργειών ακόμη και μέσα σε μία απόφαση εξαιρετικά «ανοιχτή» που προτείνει να ληφθούν «μέτρα πρόληψης οιασδήποτε ενέργειας τρομοκρατίας».

Μία ακόμη προσέγγιση γι' αυτή την αποστασιοποίηση των ΗΠΑ, είναι η επαναεπιβεβαίωση της νομιμότητας των εθνικών απελευθερωτικών κινημάτων «και λαών υπό αποικιακά, φασιστικά και ρατσιστικά καθεστώτα» και τίποτα στην απόφαση δεν αρνείται «το δικαίωμά τους να παλεύουν για αυτοκαθορισμό, ελευθερία και ανεξαρτησία».

Οι συντριπτικές αλλαγές που συντελέστηκαν κατά τη δεκαετία του '90, επέτρεψαν τον επαναπροσδιορισμό των «εχθρών» βάσει των γεωπολιτικών οφελών, εννοείται κυρίως των Αμερικανών, αφού ο συσχετισμός των δυνάμεων το επέτρεπε πια.

Έτσι ακρογωνιαίος λίθος πια των εν λόγω αντιτρομοκρατικών νόμων, που αρχίζουν να σαρώνουν τις χώρες, είναι το δικαίωμα των «ηγετών» να καθορίζουν πρώτα ποια θα μπορούσε να χαρακτηριστεί «τρομοκρατική ενέργεια». Αν παραδείγματος χάριν ο νέος βρετανικός νόμος είχε τεθεί σε εφαρμογή αντί το 2001 κατά τη δεκαετία του '80, για παράδειγμα, όταν η βρετανική κυβέρνηση ενίσχυε το ρατσιστικό καθεστώς του Απαρτχάιντ της Νοτίου Αφρικής, όλες οι ενέργειες, οι διαδηλώσεις και οι διαμαρτυρίες που είχαν λάβει χώρα για την απελευθέρωση του Νέλσον Μαντέλα αλλά και υπέρ του «Εθνικού Αφρικανικού Κογκρέσου»-(ANC), θα είχαν οδηγήσει δεκάδες χιλιάδες Βρετανούς στις φυλακές για «τρομοκρατικές ενέργειες».

Πράγματι ο νέος βρετανικός νόμος που «δίνει μια νέα διάσταση στον ορισμό της τρομοκρατίας», επιτρέπει στη βρετανική αστυνομία να προχωρεί σε συλλήψεις ακόμη και υπόπτων που εκτιμάται ότι πήραν μέρος σε τρομοκρατικές ενέργειες στο εξωτερικό. Επίσης συγκέντρωση χρημάτων και ανοιχτή υποστήριξη αυτών των ομάδων, που ενδέ-

χεται να προβούν σε τρομοκρατικές ενέργειες, θα οδηγούν σε συλλήψεις και διώξεις.

Και ποιες είναι αυτές οι οργανώσεις; Στη μακριά λίστα της βρετανικής αστυνομίας όπου για χρόνια βρίσκονταν οργανώσεις που δρούσαν στη Βόρεια Ιρλανδία, προστέθηκαν ακόμη 21 οργανώσεις, εκ των οποίων οι 16 είναι «μουσουλμανικές», όπως «**Χαμάς**», «**Χεζμπολάχ**», «**Τίγρεις για την Απελευθέρωση των Ταμίλ Εελάμ**», η οργάνωση «**Αμπού Νιντάλ**», το «**Εργατικό Κόμμα Κουρδιστάν**» (PKK), το «**Επαναστατικό Απελευθερωτικό Λαϊκό Μέτωπο - Κόμμα**» (DHKC-P) (τουρκική αριστερή οργάνωση, που, κατά το βρετανικό υπουργείο Εσωτερικών, επιδίδεται σε «παράνομη πολιτική δραστηριότητα»)! Τέλος, οργανώσεις, που ανήκουν στον απαγορευτικό κατάλογο, συμπεριελήφθησαν πιθανώς για τη δημιουργία κοινού μετώπου και συντονισμού σε ευρωπαϊκό επίπεδο, όπως στην περίπτωση του δρακόντειου νόμου που έχει εισαγάγει η Ισπανία για την καταπολέμηση της ΕΤΑ, που επεκτείνεται και στις «φιλές χώρες» αλλά και στη Λατινική Αμερική (σύμφωνα με τις πληροφορίες που παρέχει η ιστοσελίδα του ισπανικού υπουργείου Εσωτερικών).

Πάντως, πέρα από τις διαστάσεις που λαμβάνει η ερμηνεία του βρετανικού νόμου και σε εγχώριο επίπεδο εξαιτίας των διατάξεων που αφορούν το εργατικό κίνημα, τις απεργίες και τις διαδηλώσεις εντός της Βρετανίας, ο οποίος απαγορεύει οποιαδήποτε δημόσια εκδήλωση που παρακωλύει τις ουσιαστικές λειτουργίες της κοινωνίας(!), η κυριότερη διάσταση είναι αυτή που παρατηρείται όσον αφορά την άσκηση του δικαιώματος να καθορίσει την τρομοκρατική δράση, ειδικά αν αναλογιστεί κανείς ότι λίαν προσφάτως η κυβέρνηση της Βρετανίας, ανοικτά επενέβη στα εσωτερικά χωρών με τη στήριξη πολιτική, οικονομική και στρατιωτική «μαχητών ελευθερίας» σε χώρες όπως το Ιράκ και η Γιουγκοσλαβία, με τον ίδιο ακριβώς τρόπο που το έπραξαν και οι ΗΠΑ.

Η ταμπέλα του «παράνομου», πια, ανήκει σε χώρες που προσβλέπουν είτε να κερδίσουν οφέλη, όπως στην περίπτωση των Ταμίλ και της πρώην αποικίας της Σρι Λάνκα, είτε να εξυπηρετήσουν χώρες όπως η Τουρκία, που θα πρέπει με κάθε τρόπο να διευκολυνθεί για την είσοδό της στην ΕΕ. Ειδικά στην περίπτωση της Τουρκίας η τάση εμφανίζεται να είναι ενδημική στη γηραιά ήπειρο και παρά την απουσία - μέχρι στιγμής - ανάλογων τρομο-νόμων.

Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση της 23χρονης **Φεργιγιέ Ερντάλ**, πολιτικής πρόσφυγα από την Τουρκία η οποία κατέφυγε στο Βέλγιο και η οποία συνελήφθη στις 26 Σεπτεμβρίου του 1999, εξαιτίας μιας πυρκαγιάς που ξέσπασε κοντά στο χώρο διαμονής της. Αμέσως θεωρήθηκε υπεύθυνη, καθώς έφερε, σύμφωνα με τις βελγικές αρχές, την ιδιότητα του μέλους του DHKC/P. Η Ερντάλ φυλακίστηκε τελικά επί μακρό χρονικό διάστημα για «λόγους εθνικής ασφαλείας», αφού η επιθυμητή έκδοσή της στην Τουρκία

δεν κατέστη εφικτή - μετά την απόρριψη της χορήγησης πολιτικού ασύλου στις 10/07/2000 από το Βέλγο υπουργό Εσωτερικών - εξαιτίας «συνταγματικού κωλύματος». Ουσιαστικά οι βελγικές αρχές εξαναγκάστηκαν καθώς η Τουρκία εξακολουθεί να έχει τη θανατική ποινή για «αδικήματα» που βαρύνουν και την ίδια, κυρίως εξαιτίας της πολιτικής δράσης της, όπως η συνωμοσία για ανατροπή του κράτους θα αποτελούσε σαφέστατη παραβίαση του Συντάγματος.

Εντούτοις, όπως τόνισε ο δικηγόρος της Ερντάλ, Ζαν Φερμόν, σε δηλώσεις του προς την εφημερίδα «Solidaire» «σε αυτή την περίπτωση το βελγικό κράτος ακολουθεί ολοκληρωτικά την τουρκική πολιτική η οποία καθορίζει ότι "η δράση των αριστερών και των κομμουνιστών είναι ποινική δράση"» και ο Φερμόν συνεχίζει: «τελικά αυτό που αποδεικνύεται είναι ότι η Τουρκία και το Βέλγιο λειτουργούν βάσει των συμφωνιών που διέπουν τη σχέση τους μέσα στους κόλπους του ΝΑΤΟ ούτως ώστε να πολεμούν από κοινού εσωτερικούς εχθρούς, δηλαδή τα δημοκρατικά, εργατικά και κομμουνιστικά κινήματα. Συνεπώς, στην περίπτωση της Ερντάλ, βλέπουμε απλώς την πλήρη εφαρμογή των όρων των συμφωνιών αυτών».

Εν μέρει, η διατυπωμένη αυτή θέση του Φερμόν επιβεβαιώθηκε και πρόσφατα, όταν κατά την απεργία πείνας των πολιτικών κρατουμένων στην Τουρκία και τη βίαιη και δολοφονική καταστολή της στις 19 Δεκέμβριο του 2000, η Τουρκία είχε κάνει έμμεση επίθεση κατά του Βελγίου καλώντας το να θέσει εκτός νόμου το DHKC/P, αλλιώς θα κατηγορηθεί για υπόθαλψη τρομοκρατών», αφού κατά τις τουρκικές αρχές το «Βέλγιο είναι το κέντρο συντονισμού των ενεργειών σε πανευρωπαϊκή κλίμακα της οργάνωσης», επομένως «και των ενεργειών μέσα στην τουρκική επικράτεια». Αντιστοίχως στο παρελθόν, κατά εφαρμογή αυτών των συμφωνιών και φυσικά μετά από πιέσεις μέσω ανάλογων καταγγελιών της τουρκικής ηγεσίας και η Γερμανία - χώρα όπου διαβίει η μεγαλύτερη κοινότητα Τούρκων μεταναστών και προσφύγων - έχει απαγορεύσει τόσο το DHKC/P όσο και το PKK.

Όλα αυτά σε ένα περιβάλλον, όπου οι Βρετανοί έχουν θέσει επιτακτικώς και το ζήτημα αναθεώρησης της συνθήκης της Γενεύης για τη χορήγηση πολιτικού ασύλου. Το μεταμφιεσμένο «ευρωσύνταγμα», όπου τώρα πλασάρεται στους λαούς της Ευρώπης σαν «μεταρρυθμιστική συνθήκη» και υπογράφηκε στη Λισαβόνα από τους αρχηγούς των κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σηματοδοτεί την παραπέρα ενδυνάμωση των μηχανισμών επιβολής της εξουσίας του κεφαλαίου στους λαούς των κρατών - μελών της Ευρώπης. Προωθεί την ενίσχυση των κατασταλτικών μηχανισμών και τη στρατιωτικοποίηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, την παραπέρα αντιδραστική ισχυροποίησή της ως ιμπεριαλιστικού κέντρου, ώστε πιο επιθετικά να μπει στο παιχνίδι των ενδοϊμπεριαλιστικών ανταγωνισμών. Η νέα Ευρωσυνθήκη αποτελεί ένα αρνητικό βήμα στην ήδη δρομο-

λογημένη πορεία του ευρωενωσιακού οικοδομήματος στην κατεύθυνση της ομοσπονδιοποίησης της ΕΕ, όπου έχουν βάλει από κοινού πλάτες οι κυβερνήσεις της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ, αλλά και ο ΣΥΝ από τα πρώτα βήματα αυτής της πορείας που ξεκίνησε με τη συνθήκη του Μάαστριχτ το 1992. Αποτελεί έναν ακόμη αντιδημοκρατικό ακρογωνιαίο λίθο που θα προστεθεί στους υπάρχοντες, όπως οι συνθήκες Μάαστριχτ, Άμστερνταμ και Νίκαιας. Η εν λόγω συνθήκη αποτελεί πρόκληση για τους λαούς της Ευρώπης και για τον ελληνικό λαό. Η διαδικασία που ακολουθήθηκε δείχνει ότι δε διστάζουν οποιαδήποτε μεθόδευση προκειμένου να προωθήσουν τους στόχους τους. Αποκαλύπτεται περίτρανα ότι αυτό που πραγματικά φοβούνται τα ευρωενωσιακά επιτελεία και οι κυβερνήσεις, στην πορεία ενίσχυσης του αντιδραστικού χαρακτήρα της ΕΕ, είναι οι λαοί. Γι' αυτό ακριβώς, μετά την αρχική αναδίπλωση στην οποία αναγκάστηκαν λόγω της απόρριψης του «ευρωσυντάγματος» στα δημοψηφίσματα σε Γαλλία και Ολλανδία, επέστρεψαν βαφτίζοντας «μεταρρυθμιστική συνθήκη» το όλο πλαίσιο, ώστε να περάσει με έγκριση από τα κοινοβούλια των χωρών - μελών όπου οι συσχετισμοί είναι δεδομένοι.

Με τη νέα συνθήκη τα κράτη - μέλη αποφάσισαν να εκχωρήσουν ακόμη περισσότερα κυριαρχικά δικαιώματα, ανοίγουν παραπέρα το «χώρο ελευθερίας» για το κεφάλαιο, ψαλιδίζουν το βέτο και την αρχή της ομοφωνίας στις αποφάσεις, εντείνουν τις πολιτικές καταστολής και περιορι-

σμού βασικών δημοκρατικών ελευθεριών, επεκτείνουν τις πολιτικές φακελώματος, συγκέντρωσης και παράδοσης σε χώρες και αρχές εκτός ΕΕ (ΗΠΑ, CIA), εντείνουν τη στρατιωτικοποίηση της ΕΕ στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ και σε συντονισμό με τις ΗΠΑ, προωθούν το δόγμα του «προληπτικού» πολέμου.

Παρά τις όποιες εσωτερικές αντιθέσεις στους κόλπους της ΕΕ για το μοίρασμα της λείας, η συμφωνία των κυβερνήσεων, όσον αφορά στο δυνάμωμα της επίθεσης κατά των δικαιωμάτων των εργαζομένων, είναι δεδομένη. Όλοι οι παράγοντες της ΕΕ είναι ενωμένοι στην ενίσχυση του κεφαλαίου και της εξουσίας του. Όμως οι λαοί αντικειμενικά στέκουν απέναντι και πρέπει με την πάλη τους κατά της εξουσίας των καπιταλιστών στη χώρα τους να απορρίψουν και τη νέα εκδοχή του «ευρωσυντάγματος» και την ΕΕ. Μπορούν και πρέπει να ισχυροποιήσουν την ανυπακοή και την απειθαρχία. Όσοι να ανατρέψουν τα μονοπώλια και τον ιμπεριαλισμό.

Συνεπώς ο επίλογος δεν έχει γραφτεί... προς το παρόν ίσως αρκεί κάποια ρήση του Μπόρχες: «Στα όνειρα γράφει ο Κόουλριτζ οι εικόνες αντιπροσωπεύουν τη ζωηρή αίσθηση που νομίζουμε πως προκαλούν, δεν αισθανόμαστε φρίκη γιατί μία σφίγγα μας καταδυναστεύει, ονειρευόμαστε μία σφίγγα για να ερμηνεύσουμε τη φρίκη που νιώθουμε».

ΠΑΠΑΛΩΜΑΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΣΚΑΡΤΣΙΛΑΣ ΣΩΤΗΡΗΣ

Κοινή διακήρυξη

Συνάντηση Μεσογειακών Εκπ/κών Συνδικάτων

Τα εκπαιδευτικά σωματεία της Μεσογείου συναντήθηκαν στην Κύπρο με σκοπό μια καινούργια συνεργασία που θα βασίζεται στην αλληλεγγύη και τη συνεργασία των εκπαιδευτικών και συνδικαλιστών της περιοχής της Μεσογείου, ενός τόπου που γέννησε μεγάλους πολιτισμούς.

Ο ρόλος των εκπαιδευτικών, όσον αφορά τις εξελίξεις που βιώνει ο κόσμος, ο οποίος είναι το κοινό σπίτι όλης της ανθρωπότητας, είναι πρωτεύων. Οι καταστροφές που αντιμετωπίζει η ανθρωπότητα και τα αποτελέσματα των καταστροφών αυτών μπορούν να αποφευχθούν με την αλληλεγγύη και τον αγώνα των εκπαιδευτικών.

Τα εκπαιδευτικά σωματεία της Μεσογείου συναντήθηκαν σήμερα για να δώσουν έμφαση στην ανάγκη για συζήτηση και συνεργασία ανάμεσα στα σωματεία και τους εκπαιδευτικούς της περιοχής, ώστε να αναλάβουν το ρόλο τους στην υπεράσπιση της εκπαίδευσης ως δημόσιου αγαθού, ελεύθερης από όλα και ενάντια στις πολιτικές αυτές που μεγεθύνουν τις κοινωνικές και οικονομικές ανισότητες της σημερινής κοινωνίας. Τα σωματεία τονίζουν την ανάγκη για μεγαλύτερη κρατική χρηματοδότηση της παιδείας και περισσότερο κύρος

στους εκπαιδευτικούς, τα οποία μπορούν να επιτευχθούν μέσω αξιοπρεπών μισθών και συντάξεων και σταθερής και μόνιμης εργασίας.

Σήμερα, 10 Δεκέμβρη 2007, αντιπροσωπείες από 14 Εκπαιδευτικά Σωματεία της Μεσογείου συμφώνησαν να συνεργαστούν για τη δημιουργία του Φόρουμ των Εκπαιδευτικών της Μεσογείου. Η κοινή αυτή διακήρυξη αποφασίστηκε ομόφωνα. Η διοικητική επιτροπή, που απαρτίζεται από 8 μέλη από διάφορα σωματεία, θα συναντηθεί το αργότερο σε 2 μήνες, να προετοιμάσει τα θέματα της επόμενης συνάντησης. Η επιτροπή που θα είναι προσωρινή (μέχρι την επόμενη συνάντηση) σε λιγότερο από 5 μήνες θα αποφασίσει τον τόπο και τον χρόνο της επόμενης συνάντησης.

Πάφος, Κύπρος, 10 Δεκεμβρίου 2007

Παναγιώτης Κουμανζέλης
(Αντιπρόεδρος ΔΟΕ)

Βασίλης Τσιάκος
(Μέλος ΔΟΕ)



Ανδρου, Κέας, Κύθνου, Σερύφου

Πρόεδρος:	Καρκοδείλου Μαργαρίτα
Αντιπρόεδρος:	Ασουνάογλου Άννα
Γραμματέας:	Ζαφειρόπουλος Κώστας
Ταμίας:	Σπιριδοπούλου Ευγενία
Μέλη:	Φαμέλη Καλλιόπη Στεφάνου Δημήτριος Παπαναστασίου Γεώργιος

Βόνιτσας

Πρόεδρος-Ταμίας:	Βέλλιος Λάμπρος
Αντιπρόεδρος:	Καινούργιος Ευάγγελος
Γεν. Γραμματέας:	Τσαβαλά Γεωργία
Μέλη:	Ροπόκη Θεοδώρα Φίλος Δημήτριος Μαντζαρή Παρασκευή Περδικάρη Άννα

Γρεβενών

Πρόεδρος:	Μπούσιος Νικόλαος
Αντιπρόεδρος:	Ντάγκα Παναγιώτα
Γεν. Γραμματέας:	Λόλας Γρηγόριος
Ταμίας:	Ευαγγελόπουλος Δημήτριος
Μέλη:	Καραιορδανίδης Λευτέρης Φαρμάκης Γρηγόριος Ψευτογκάς Δημήτριος

Θεσσαλονίκης Γ'

Πρόεδρος:	Βουρτσάκη Βάνα
Αντιπρόεδρος:	Λόλλας Βασίλης
Γεν. Γραμματέας:	Κοσμάς Νίκος
Ταμίας:	Κορδίλας Ξενοφώντας
Μέλη:	Τερζόπουλος Θωμάς Μαρίνος Γιώργος Φωτακίδου Ελένη

Θεσσαλονίκης Ε'

Πρόεδρος:	Αδαμίδου Βασιλική
Αντιπρόεδρος:	Δελής Ιωάννης
Γραμματέας:	Ωραιοπούλου Αθανασία
Ταμίας:	Γιακουμής Ανδρέας
Μέλη:	Παναγόπουλος Κων/νος Λαζαρίδης Δημήτριος Γκλαρνετατζής Νίκος

Καλαβρύτων

Πρόεδρος:	Γκανατσούλα Αφροδίτη
------------------	----------------------

Αντιπρόεδρος:	Μαραγκός Νικόλαος
Γεν. Γραμματέας:	Νικολαΐδης Νικόλαος
Ταμίας:	Τοπαλίδης Παναγιώτης
Μέλη:	Χριστοδουλοπούλου Ευθυμία Μπούσια Κων/να Σπηλιωτοπούλου Δανάη

Κω-Νισύρου

Πρόεδρος:	Παπούλης Γιάννης
Αντιπρόεδρος:	Παπαχαρτοφύλη Φωτεινή
Γραμματέας:	Πολίτης Κων/νος
Ταμίας:	Αρβανίτη Όλγα
Μέλη:	Νικολάρας Λάμπρος Καραγκούνη Βάσω Παπατσιμπίας Βασίλης

Λιβαδειάς

Πρόεδρος:	Γιαννιός Μιχάλης
Αντιπρόεδρος:	Κόκκινος Σπύρος
Γραμματέας:	Βαρελίδης Νίκος
Ταμίας:	Μάρκου Άγγελος
Οργ. Γραμματέας:	Ορκόπουλος Θανάσης
Μέλη:	Ντάκος Γιάννης Σπιροπούλου Φρόσω

Νάουσας

Πρόεδρος:	Αλδόκος Θεόδωρος
Αντιπρόεδρος:	Κουρούκλης Διονύσιος
Γεν. Γραμματέας:	Παπαγεωργίου Γεώργιος
Ταμίας:	Μπιτέρνας Αντώνιος
Μέλη:	Σταμάτης Σωτήριος Σέπκας Δημήτριος Μάμαλης Δημήτριος

Νάξου

Πρόεδρος:	Αδελφουλάκος Παχώμιος
Αντιπρόεδρος:	Γεροντάκη Αυγουστίνη
Γραμματέας:	Ποσαντζής Σπύρος
Ταμίας:	Κοίλης Μιχαήλ
Μέλη:	Κλουβάτος Κων/νος Μυλωνάκη Μαρία Μπαρδάνη Κυριακή

Νοτιοδυτικών Κυκλάδων

Πρόεδρος:	Ρόγκα Ευαγγελία
Αντιπρόεδρος:	Κουράση Μαρία
Γραμματέας:	Αδαμίδου Αικατερίνη
Ταμίας:	Βαμβακάρης Φραγκίσκος

Μέλη:	Σιμέλλης Βασίλειος Συμεωνίδης Κώστας Ευαγελοπούλου Μαρία
--------------	--

Ολυμπίας

Πρόεδρος:	Μπατζάκας Δημήτρης
Αντιπρόεδρος:	Πετρόπουλος Χρήστος
Γεν. Γραμματέας:	Γιαννοπούλου Δήμητρα
Ταμίας:	Μπούργος Γιάννης
Μέλη:	Αντωνοπούλου Παναγιώτα Μπαλκάμος Παναγιώτης Μαρίνης Σπύρος

Παιονίας

Πρόεδρος:	Σαμαράς Χρήστος
Αντιπρόεδρος:	Βαϊτσίδης Βάιος
Γραμματέας:	Τσαμπάζη Χριστίνα
Ταμίας:	Τουλιγαρίδης Ιωάννης
Μέλη:	Ίγγιλις Ιωάννης Γίγκερης Φώτης Γιαννάκης Δημήτρης

Πύργου

Πρόεδρος:	Κούλης Κων/νος
Αντιπρόεδρος:	
Ταμίας:	Ντούμας Γεώργιος
Γεν. Γραμματέας:	Κατσιμπελης Αθανάσιος
Μέλη:	Χριστοπούλου Ελένη Μικέλης Δημήτριος Πικέας Γεώργιος Τερλεπάνης Κων/νος

Σύρου-Τήνου-Μυκόνου

Πρόεδρος:	Κωβαίος Κων/νος
Αντιπρόεδρος:	Καλημερίδης Γεώργιος
Β' Αντιπρόεδρος:	Βαλιώτη Γεωργία
Γεν. Γραμματέας:	Τσοκούκας Παναγιώτης
Ταμίας:	Τριανταφυλλίδου Ευδοξία
Μέλος:	Τσιόκανος Ιωάννης

Α' Αθηνών

Πρόεδρος:	Καππής Γιώργος
Αντιπρόεδρος:	Χριστόπουλος Νίκος
Γεν. Γραμματέας:	Διαμαντόπουλος Θεόδωρος
Ειδ. Γραμματέας:	Τάτση Σοφία
Ταμίας:	Γκρέκας Πάνος
Μέλη:	Τρανός Χρήστος Μαριόλης Δημήτριος



Αιγάλεω

Πρόεδρος:	Βαϊνάς Παντελής
Αντιπρόεδρος:	Τζαρέλα Βούλα
Γεν. Γραμματέας:	Ζιάκα Ρίτσα
Ειδ. Γραμματέας:	Καταγής Ζώης
Ταμίας:	Τραγά Στέλλα
Μέλη:	Ζώτος Νίκος Ζερβού Μάγδα

Σύλλογος «Η Αθηνά»

Πρόεδρος:	Παζάλος Γιώργος
Αντιπρόεδρος:	Ευθυμίου Σπύρος
Γεν. Γραμματέας:	Αργυρόπουλος Δημήτρης
Ειδ. Γραμματέας:	Μαγκανάρης Νίκος
Μέλη:	Γιαμαρέλου Κατερίνα Γκάγκαρη Αγγελική Νομικός Δημήτρης Βουλαλάς Κλεάνθης Θεοδωρόπουλος Θοδωρής

Σύλλογος «Ο Αριστοτέλης»

Πρόεδρος:	Γκουμάς Φίλιππος
Αντιπρόεδρος:	Ζημιανίτη Λίνα
Γεν. Γραμματέας:	Κωνσταντόπουλος Τάκης
Ταμίας:	Συμεωνίδης Άγγελος
Μέλη:	Καβακλής Λουκάς Κατσούλα Βούλα Ρέππα Ντίνα

Σύλλογος «Γ. Σεφέρης»

Πρόεδρος:	Καμπούρης Δημήτριος
Αντιπρόεδρος:	Αλτάνη Νικολέτα
Γεν. Γραμματέας:	Παπαδιώτης Σπύρος
Ταμίας:	Βρυώνης Κων/νος
Μέλη:	Κολίτσα Στέλλα Βλαχόπουλος Νικόλαος Κατιμερτζόγλου Κων/νος

Σύλλογος «Δημήτρης Γληνός»

Πρόεδρος:	Δραμαλής Πέτρος
Αντιπρόεδρος:	Σταγκουράκης Νίκος
Γεν. Γραμματέας:	Νικολάρας Γιάννης
Ταμίας:	Κοντάλιος Σπύρος
Μέλη:	Χρόνης Γεώργιος Σμπόνιας Βασίλης Ξυλόκοτα Τασία Κυριάκος Χρήστος Καραμήτος Δημήτριος

Αργυρούπολης-Αλίμου-Ελληνικού «Ο Θουκυδίδης»

Πρόεδρος:	Αγγελονίδη Χριστίνα
Α' Αντιπρόεδρος:	Μπαγατέλας Δημήτριος
Β' Αντιπρόεδρος:	Σταύρου Ευαγγελία
Ειδ. Γραμματέας:	Λώλης Κωνσταντίνος
Γεν. Γραμματέας:	Σταύρου Ευαγγελία
Ταμίας:	Ιορδανίδης Παντελής
Μέλη:	Καμαρινού Κυριακή Αγιαννίδης Θεμιστοκλής Βούρβουλης Ιωάννης Κλειδοπούλου Αγάπη

Άνω Λιοσίων, Ζεφυρίου, Φυλής

Πρόεδρος:	Δούκα Ευαγγελία
Γραμματέας:	Ραμογιαννόπουλος Αθ.
Αντιπρόεδρος:	Μανουσαρίδου Βούλα
Ταμίας:	Σιόντης Κων/νος
Μέλη:	Καλαρχάκη Βασιλεία Παγώνης Βασίλης Ταβουλάρη Άννα-Μαρία Καρβούνης Βαγγέλης Καρβούνης Νίκος

Βύρωνα-Καισαριανής-Παγκρατίου «Ρόζα Ιμβριώτη»

Πρόεδρος-Ταμίας:	Δριμάλα Θεοδώρα
Αντιπρόεδρος:	Ξύδης Νίκος
Γεν. Γραμματέας:	Κανελλόπουλος Γιάννης
Ειδ. Γραμματέας:	Κωλέστη Χαρά
Ταμίας:	Μπούρας Νίκος
Μέλη:	Καλδέλη Κωνσταντίνα Καλδέλη Γραμματική Κλιάφα Άρτεμις Μιλτσακάκης Μιχάλης

Ηλιούπολης

Πρόεδρος:	Καρακούσης Κων/νος
Αντιπρόεδρος:	Λουκάς Γεώργιος
Γραμματέας:	Μεραμβελιωτάκη Χρυσούλα
Ειδ. Γραμματέας:	Παπαϊωάννου Δημήτρης
Ταμίας:	Λαμπούδη Χρυσούλα
Μέλη:	Ζαρκινού Βασιλική Αραμπατζής Δημήτρης Χήρα Αγαθή Μάγκος Γεώργιος

Νίκαιας-Πειραιά

Πρόεδρος:	Λουριδάς Πολυζώης
Αντιπρόεδρος:	Χατζηθωμάς Βαγγέλης
Γεν. Γραμματέας:	Παλαπάνη Δήμητρα
Ειδ. Γραμματέας:	Ξάφης Κωνσταντίνος
Ταμίας:	Δημητρακόπουλος Γιώργος
Μέλη:	Σιούλας Γιάννης Παυλόπουλος Ευάγγελος

Νήσων Αργοσαρωνικού

Πρόεδρος:	Ρέππας Χρήστος
Αντιπρόεδρος:	Καλτσούνης Θεόδωρος
Γεν. Γραμματέας:	Ντίνα Θεοδώρα
Ειδ. Γραμματέας:	Κορνάρου Λητώ
Ταμίας:	Τριανταφύλλου Σοφοκλής
Μέλη:	Μπαλωμένου Δέσποινα Τσιγανίδου Στέλλα

Σαλαμίνας

Πρόεδρος:	Τεντζέρης Μανώλης
Αντιπρόεδρος:	Παπαθανασίου Ματούλα
Γραμματέας:	Πατάπη Παντελία
Αναπλ. Γραμματέας:	Πατάπη Αγγελική
Ταμίας:	Μάλλης Δημήτρης
Μέλη:	Βέργη Μελπομένη Θωμά Ραλλία

Μ. Βρετανίας

Πρόεδρος:	Ζάγουρας Φάνης
Αντιπρόεδρος:	Μανώλης Γιάννης
Γεν. Γραμματέας:	Μαλανδρή Στέλα
Ειδ. Γραμματέας:	Παπαδόπουλος Διονύσης
Ταμίας:	Ντελής Βαγγέλης

Σύλλογος Εκπ/κών Π.Ε. Δυτ. Αττικής

Πρόεδρος:	Γεωργούλης Κων/νος
Αντιπρόεδρος:	Γκαμπενής Τάκης
Γεν. Γραμματέας:	Αγγελής Ευθύμιος
Οργ. Γραμματέας:	Παπαδόπουλος Μιχάλης
Ταμίας:	Μπίρμπας Θεόδωρος
Μέλη:	Παπακωνσταντοπούλου Χρυσάφω Κωνσταντοπούλου Περικλής Πατρικόπουλος Ευάγγελος Αναγνώστου Μαίρη

Με την αστυνομία υποδέχτηκε Προϊστάμενος τη ΔΟΕ ΚΑΙ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΚΟΥΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ!!!

Αθήνα 6/3/2008

Προς
Τους Συλλόγους Εκπαιδευτικών Π.Ε

Την Τετάρτη 5 Μαρτίου 2008, αντιπροσωπεία του Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. και τριών Πρωτοβάθμιων Συλλόγων Π.Ε. Αν. Αττικής προσήλθε στο 2ο Γραφείο Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Αν. Αττικής για παράσταση διαμαρτυρίας, με αφορμή τη δίωξη των πέντε συναδέλφων του ΙΙου Δημ. Σχ. Αχαρνών, ύστερα από την εντολή διεξαγωγής Ε.Δ.Ε. εναντίον τους. Φτάνοντας εκεί η αντιπροσωπεία του Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. βρέθηκε προ εκπλήξεως, από την παρουσία της αστυνομίας την οποία είχε καλέσει ο Προϊστάμενος! Μετά την έντονη διαμαρτυρία μας για το γεγονός αυτό, ο Προϊστάμενος ζήτησε από τους αστυνομικούς να παρακολουθούν διακριτικά από μακριά. Στη συνέχεια της διαμαρτυρίας μας τους είπε να φύγουν γιατί «δεν τους χρειαζόταν για την ώρα» (!) (όπως είπε σε τηλεφωνική τους επικοινωνία με το διοικητή της Αστυνομίας Κορωπίου, παρουσία της αντιπροσωπείας μας!!!).

Το Δ.Σ. της ΔΟΕ εκφράζει την έντονη διαμαρτυρία του για την απαράδεκτη ενέργεια του Προϊσταμένου του 2ου Γραφείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Αν. Αττικής κ. Γκότοβου. Καταδικάζει κατηγορηματικά την προσπάθεια εκφοβισμού και τρομοκράτησης και δηλώνει ότι η αστυνόμευση του εκπαιδευτικού κινήματος και η αστυνομοκρατία της εκπαίδευσης δε θα περάσουν!

Η λειτουργία της εκπαίδευσης υπό την παρουσία και τη σκέπη της αστυνομίας, παραπέμπει σε άλλες εποχές. Αυτές οι ενέργειες εκπορεύονται από το γενικότερο κλίμα αυταρχισμού και τρομοκρατίας –ένδειξη άραγε, πηγμής ή φόβου;– που έχει υιοθετηθεί από την κυβέρνηση και το ΥΠΕΠΘ, προκειμένου να αντιμετωπίσουν τις αντιστάσεις του εκπαιδευτικού και εργατικού κινήματος ενάντια στην αντιλαϊκή και αντιεκπαιδευτική πολιτική τους. Είναι η άλλη όψη και η συνέχεια της πολιτικής της κυβέρνησης ενάντια στους εργαζόμενους, με την κατάθεση του νέου αντιασφαλιστικού νομοσχεδίου, την ένταση της λιτότητας, την οικτρή κατάσταση των σχολικών μονάδων και την επίθεση στη δημόσια εκπαίδευση. Η προσπάθεια της καταστολής των αγώνων με τα ΜΑΤ, απέναντι στην ογκούμενη αντίσταση των εργαζόμενων, μεταφέρθηκε και στα γραφεία της εκπαίδευσης! Προφανώς έτσι αντιλαμβάνεται την τήρηση της νομο-

θεσίας ο Υφυπουργός Παιδείας κ. Λυκουρέντζος όταν δήλωνε στην τηλεόραση της ΝΕΤ ότι «είμαστε εδώ για να τηρούμε τους νόμους», για το ζήτημα του Ι32ου Δημ.Σχ.Αθηνών! Έχουμε ζήσει πολλές φορές την αποκάλυψη και εξοργιστική παρακολούθηση του συνδικαλιστικού κινήματος από το συνδικαλιστικό της ασφάλειας, ακόμα και σε αίθουσες συνεδριάσεων, **αλλά η λειτουργία της διοίκησης και των διοικητικών στελεχών της εκπαίδευσης με συνοδεία αστυνομίας και υπό την υψηλή «προστασία» της, είναι πρωτόγνωρη!** Ο αυταρχισμός, η τρομοκρατία, η αστυνομοκρατία που υποθάλπεται και εκπορεύεται, αν δεν υποδεικνύεται, από το ΥΠΕΠΘ θα συναντήσει τη δυναμική και αποφασιστική αντίσταση όχι μόνο του εκπαιδευτικού και εργατικού κινήματος αλλά και όλης της κοινωνίας!

Η απροσχημάτιστη και σκαιά επέμβαση της αστυνομίας που μας γυρίζει σε άλλες εποχές, καθιστά τον **Υπουργό Παιδείας υπεύθυνο και τον προϊστάμενο persona non grata στον κλάδο.**

- **Καλούμε τώρα τον Υπουργό Παιδείας** να δώσει εξηγήσεις για την ενέργεια του Προϊσταμένου και να τοποθετηθεί για το μείζον αυτό θέμα.
- **Απαιτούμε** τώρα την απαλλαγή των 5 συναδέλφων που εδώ και 7 μήνες κρατούνται σε ομηρία με τη συνεχιζόμενη Ε.Δ.Ε.
- **Καλούμε** τον κλάδο σε επαγρύπνηση για την περιφρούρηση και προάσπιση της δημοκρατίας στο σχολείο και των δικαιωμάτων μας.
- **Καλούμε** όλο το εκπαιδευτικό κίνημα να στείλει τη δική του απάντηση και μήνυμα αντίστασης και διεκδίκησης των αιτημάτων του μέσα από τους δυναμικούς και συλλογικούς αγώνες αυτής της περιόδου μαζί με το υπόλοιπο εργατικό κίνημα. Ο αγώνας μας και η πάλη μας για τα τεράστια προβλήματα που βιώνει αυτή τη στιγμή όλη η εκπαίδευση και οι εκπαιδευτικοί, αλλά και όλοι οι εργαζόμενοι, είναι μονόδρομος.

Σε κάθε περίπτωση ο αυταρχισμός, οι διώξεις, η αστυνόμευση, η τρομοκρατία δε μας φοβίζουν και δε θα περάσουν!

Ο αγώνας για το δημόσιο δωρεάν σχολείο και τη δημοκρατία συνεχίζεται!

Από τη Δ.Ο.Ε.

Απόφαση του Δ.Σ. της ΔΟΕ για Κήρυξη 48ωρης απεργιακής κινητοποίησης 19 και 20 Μάρτη 2008

Αρ. Πρωτ: 744
Αθήνα 17/3/2008

Συναδέλφισσες – συνάδελφοι,

Παρά την καθολική αντίδραση των εργαζομένων, κατατίθεται σήμερα από την κυβέρνηση στην ολομέλεια της Βουλής το αντιασφαλιστικό νομοσχέδιο με το οποίο το ασφαλιστικό σύστημα με τις ρυθμίσεις εις βάρος των εργαζομένων “κερδίζει” 330εκατ ευρώ, ενώ εργοδότες και κράτος του οφείλουν 15 δις ευρώ! **Το αντιασφαλιστικό νομοσχέδιο:**

- Αυξάνει τα χρόνια δουλειάς και τα όρια ηλικίας,
- Μειώνει τις συντάξεις,
- Αυξάνει τις εισφορές,
- Προβλέπει νέους φόρους (αύξηση ΦΠΑ),
- Νομιμοποιεί το ξεπούλημα (ιδιωτικοποιήσεις) των κρατικών επιχειρήσεων,
- Υφαρπάζει τα αποθεματικά των ταμείων,
- Περικόπτει και υποβαθμίζει την περίθαλψη, ενώ για τους χιλιάδες ωρομίσθιους δεν προβλέπει καν νοσοκομειακή περίθαλψη.

Ο στόχος της κυβέρνησης είναι η κατάργηση του κοινωνικού χαρακτήρα της ασφάλισης – σύνταξης, έτσι ώστε να ανοίξει το δρόμο στις ασφαλιστικές εταιρείες. Παρά την έντονη κατακραυγή, η κυβέρνηση για να κάμψει την αντίσταση των εργαζομένων απαντά στον αγώνα των κλάδων (ΟΤΑ-ΔΕΗ-Τράπεζες) που αντιστέκονται, με απεργοσπάστες, με καταστολή και έκτακτα απεργοδικεία.

Μπροστά σ’ αυτή την αδιάλλακτη και προκλητική στάση της κυβέρνησης το Δ.Σ. της ΔΟΕ κηρύσσει 48ωρη απεργία για τις 19 και 20 Μαρτίου 2008 με κυρίαρχο αίτημα την απόσυρση του αντιασφαλιστικού νομοσχεδίου και την κατάργηση όλων των αντιασφαλιστικών νόμων όλων των κυβερνήσεων από το 1990 μέχρι σήμερα.

Μαζί με τους κλάδους των εργαζομένων που, ήδη, βρίσκονται σε απεργιακές κινητοποιήσεις διευρύνουμε το απεργιακό μέτωπο, δίνουμε τη μάχη για την αποτροπή της αντιασφαλιστικής καταιγίδας, διεκδικούμε τα ασφαλιστικά μας δικαιώματα, με συντονισμένο, αποφασιστικό και δυναμικό αγώνα.

Παλεύουμε για:

- Ενιαία δημόσια καθολική κοινωνική ασφάλιση.
- Πλήρη ιατροφαρμακευτική περίθαλψη για όλους.
- Πλήρη σύνταξη στα 30 χρόνια εργασίας (30/30).
- Κύρια σύνταξη στο 80% του καταληκτικού μισθού.
- Κατάργηση της διάταξης για εξαγορά της στρατιωτικής θητείας.
- Δικαίωμα παραίτησης κατά τη διάρκεια της χρονιάς.
- Ενιαία ασφαλιστικά δικαιώματα για όλους, χωρίς διαχωρισμούς σε νέους – παλιούς ασφαλισμένους.
- Επιστροφή όλων των κλεμμένων αποθεματικών στα ασφαλιστικά ταμεία. Εγγύηση του κράτους για τα αποθεματικά των ταμείων. Εργατικός έλεγχος και άσκηση βέτο των εργαζομένων στη λειτουργία των ταμείων.

Λέμε όχι:

- Στη διάθεση των αποθεματικών των ασφαλιστικών ταμείων στο χρηματιστήριο.
- Στην εισφοροαπαλλαγή-εισφοροδιαφυγή των εργοδοτών.

Το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. καλεί τους εκπαιδευτικούς της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης να συμμετέχουν μαζί στα πανελλαδικά- πανεργατικά συλλαλητήρια της Τετάρτης και της Πέμπτης.

Δίνουμε δύναμη στην απεργία – συμμετέχουμε στα συλλαλητήρια:

- Την Τετάρτη για την Αθήνα στις 11.00 στο Μουσείο και στη Θεσσαλονίκη στο Εργατικό Κέντρο ώρα 10.30 π.μ. (προσυγκέντρωση εκπαιδευτικών στα σημεία που καλούν οι Σύλλογοι)
- Την Πέμπτη όλοι στα συλλαλητήρια που θα διοργανωθούν στην Αθήνα ώρα 10:30’ στα Προπύλαια και στη Θεσσαλονίκη ώρα 12:00 στο άγαλμα Ελ. Βενιζέλου.

Το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε. θα συνεδριάσει εκ νέου την Παρασκευή 21/3/08 προκειμένου να αποφασίσει για την παράπερα πορεία του κλάδου.

Για το Δ.Σ. της Δ.Ο.Ε.

Ο Πρόεδρος
Μπράτης Δημήτρης

Ο Γενικός Γραμματέας
Μαντάς Κομνηνός